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Žemės Drebėjimas Rusijoje
Komunistų Demonstra 

cijos Nepavyko

Mirė Marijona Jurge 
liene, SLA. Sekre­

tores Motina

Iš Lietuvos
LENKAI RUOŠIASI LIKVI- 
DUOT VILNIAUS KRAŠTO 

LIETUVIUS?

Komunistu Skundas Prieš S. L. A. 
Dar Syki Atidėtas

Didelis Audėjų Streikas 
Francijoje

ŽEMĖS DREBĖJIMAS DIDELIS AUDĖJŲ STREIKAS 
RUSIJOJE. FRANCIJOJE.

Paryžius, liepos 3. — Jau 
j kiek laiko vykstąs Šiaur-pietinė- 
je Franci jos daly audėjų strei-

Londonas, rugp. 4. — Dide- , 
lis žemės drebėjimas nusiautė 
Rusijos provinciją L ralsk. Pir- ųas ne tik kacj nesibaigia, bet 

vis daugiau ir daugiau į strei- 
ikininkų eiles darbininkų dedasi. 
J Paskutiniu laiku apskaičiuoja­
ma. kad jau apie 100,000 šios 

I industrijos darbininkų į streiką 
j išėję. Reikalaujama geresnių 
darbe sąlygų ir didesnių algų. 
Kadangi kai kurios darbavietės 

reikalavimus jau 
tose darbas jau 
darbininkai yra 
reikalui

mos žinios sako, kad tame že­
mės drebėjime apie 500 žmonių 
užmušta ir apie 4,000 sužeista. 
Žemės drebėjimo centras — 
prie Kaspijos jurų, Uralsk upės 
apirubėje. Labiausiai, sakoma, 
nukentėjęs miestas čepajevo. 
Esą. čia apie 200 namų visiš­
kai .sugriauta ir daug dalinai 
apgriauta. Tarpe sugriautųjų 
namų esanti ir kūdikių prieg­
lauda, kur 30 mažamečių už­
mušta. Po žemės drebėjimo iš­
siliejus upė Ur J ir reiškiasi 
potvinis, kas paliestųjų ___
me žmonių padėtį dar labiau au<^’mo industrijoje kompe- 

ticijos užsieny, algų pakėlimas, 
ypatingai dabar, tiesiog negali­
mas. Todėl išrado, kad mini- 

KOMUNISTŲ DEMONSTRA- mas streikas galės but ilgas.
CIJOS NEPAVYKO. t Bet darbininkai nenusimena; 

_. . _. . ............... ’jie tikisi streiką laimėt.Pirmai dienai rugpiučio, kaip į 
iš Maskvos buvo padiktuota, 
visame pasauly turėjo įvykt į 
„prieš kapitalistiniii šalių ren- ’ 
gimąsi užkariaut Rusiją” „di-! 
dėlės demonstracijos”, šiuo syk 
dar kartą norėta pasidarytj 
smarkokos agitacijos už komu- i Z ', - pasaulio krastamzmą. Prie siu demonstraci.ių Į 
labai rungtas i. Tačiau pirma 
diena rugpiučio iš to didelio de­
besio pasauliui teparodė visai 
smulkų lietuką.

Amerikoje bene žymiausios lį. 
demonstracijos įvyko tai New 
Yorke ant Union Square. De-- 
monstruot susirinko labai ma-. 

Čia, pa- 
išprovoka- šiame mieste kas dešimti me- 

Kristaus Kan- 
vadi namas 

Į šį perstaty-

i streikininkų 
j išpildė, todėl 
įeina, bet jų 
nusitarę tam

■ mis mokestimis remt 
; jančius darbininkus.

užsidėto- 
streikuo- 
Darbda- 

nelai- v*a* sk^džiasi, kad delei dide-

apsunkino.

IR RUSAI TYRINĖS PIETINĮ 
AŠIGALĮ.

j Pavykus amerikiečių ekspedi­
cijai pietiniame žemės ašigalį, 
panašią ekspediciją rengia ir ru 

įsai. Į tą dar mažai žinomą 
j rusai plauks 

laivu Baluga. Tam reikalui 
paskirti mokslininkai bei eks­
pertai minimu laivu jau išplau­
kė į Vladivostoką, iš kur netru­
kus leisis į pietinį žemės ašiga-

McDONALDAS KRISTAUS 
KANČIŲ PERSTATYME.
Oberammergau, Bavarija. —žas komunistų būrelis, 

tiems komunistams 
vus, įvyko su policija kautynės, tai perstatoma 
Keletas komunistų apmušta, ke- čios”, angliškai 
lėtas areštuota. Kituose Ame- „Passion Play”,
rikos miestuose pirmos dienos mą atvyksta žmonių veik iš vi­
nį gpiučio „garsioj i” komunistų 
demonstracija nė tuo nepasižy­
mėjo.

Europoje ir gi mažai komunis vo ^1Pais
tams trukšmo sukelt pavyko. 
Pavyzdžiui, Paryžiuje 
„labai didelio komunistų para­
do”, bet ta diena veik nepaste- į 
betai praėjo.
bėse — Lietuvoje, Latvijoje, 
Estijoje ir kt. — demonstruot 
visai neleista. Padaryta kele­
tas areštų dar pirm rugp. pir­
mos.

Bene didžiausios demonstraci­
jos įvyko tai Maskvoje, čia 
raudonieji „taikos mylėtojai”! 
demonstravo savo karines jė­
gas. įteikdami raudonajai armi- i 
jai 51 karinį eroplaną ir kt. i 
karinius pabūklus.

Bendrai bet gi imant, šiuo 
syk komunistų rengtoms de­
monstracijoms mažai simpati­
zuota ir mažai į jas domės at­
kreipta. žmonės, matyt, pra­
deda susiprast ir nuo iki užki­
mimo rėkiančių komunistų ša­
lintis. Juk nusibodo komunis­
tinis rėkavimas, nusibodo viso­
kie aukojimai, nusibodo žmo­
nėms akiplėšišku budu Rusijos 
siūlomų „auksinių idėjų” klau­
sytis. *,

so pasaulio kraštų. Šį ypatingą 
lošį vaidina vis tie patys vaidy- 
los, kurie jau iš prigimties sa­

ri yra panašus į tuos 
i žmones, kurie anais laikais su- 

tragediją Kristaus 
gyvenime. Taip gi šis vaidini­
mas atliekama atvirame ore ir

tikėtasi 1°®® tikrą

Pabaltijos valsty ;^amtiniai Pntaitytose aplinky­
bėse. šį vaidinimą yra pamilęs 
ir Anglijos premieras McDo­
nald, ir jau ketvirtu syk atvyk­
sta jo pasižiūrėt, šįmet atvy- 
kus Anglijos premierui, jis su­
tiktas didelėmis ovacijomis ir 

{perstatymu pilnai patenkintas.

INDIJOS NACIONALISTAI 
ORGANIZUOJA OPOZICI­

NĘ VALDŽIĄ.
Bombay, liepos 3. — Indijos 

nacionalistai, negalėdami susi­
laukt jokių rimtų davinių iš 
Anglijos valdžios delei neprik­
lausomybės, pagaliau imasi prie 
monių organizuot savo, taip va­
dinamą Anglijos valdžiai opozi­
cinę valdžią. Jie mano, ypač 
Gujant provincijoje, į savo ran­
kas netrukus perimt teismus, 
policiją ir kolektuot taksas. To 
delei visoje provincijoje dabar 
eina .savotiško jaudėsio. Tuo 
tikslu mieste Bombay įvyko di­
delės demonstracijos. Nors

SHENANDOAH, PA., rugp. 4.
vai. ryte, pasimirė a. a. Marijona Jurgelienė, SLA. 23 
kp. narė ir SLA. Sekretorės p-lės P. Jurgeliutės moti­
na. Mirė širdies liga. Nors pastaruoju laiku velionė 
sunkokai sirgo kita liga ir buvo dedama vilčių, kad iš 
tos ligos ji pagis, bet pagaliau nelaboji mirtis išplėšė 
iš šio pasaulio dar \gana energingą ir daug ilgiau gy­
vent galėjusią lietuvę.

A. a. Marijona Jurgelienė mirė būdama 60 me­
tų amžiaus. Iš Lietuvos paėjo iš\Virbaliaus parapi­
jos, Vilkaviškio apskričio. Į Ameriką atvyko dar 
jauna būdama, čia veik visą laiką (apie 42 metu) 
išgyveno Shenandoah, Pa., ir išauklėjo gana didelę 
bei pavyzdingą lietuvių gyvenime šeimyną, jos tarpe 
ir musų gerb. Sekretorę.

Velionė vedė pavyzdingą gyvenimą ir yra plačiai 
žinoma tarpe Shenandoah’rio ir apylinkės gyventojų. 
Ji su kiekvienu ir visuomet buvo maloni, širdinga bei 
draugiška. Buvo tai simpatinga ir labai gero budo 
moteris. Į gyvenimą ji visuomet žiurėjo šviesiomis 
akimis ir pilna vilčių.

Dideliame nuliudime velionė paliko savo dukte­
ris, sūnūs, kai kurių jų vaikus ir jau vaikų vaikus: 
sūnų Vincą, Detroit, Mich., dukteris SLA. Sekretorę 
P. Jurgeliutę, Magdaleną ir ar.ukę M .rę Draugeliutę, 
New Yorke, dukterį Marijoną Kavaliauskienę ir Oną 
Spudienę su vyrais ir vaikais Minersville, Pa., sūnų 
Albiną ir dukterį Adelę, gyvenančius Shenandoah, 
Pa. Taip gi daug giminių bei pažįstamų Amerikoje 
ir Lietuvoje. Netekę velionės liūdi jos giminės, liūdi­
me ir mes visi.

A. a. Marijona Jurgelienė su bažnytinėmis apei­
gomis ir iškilmingai palaidota ketvirtadieny, rugpiu­
čio 7 d.

Praeitais metais, sausio 24 d. mirė ir a. a.i Jonas 
Jurgelis. Todėl dabartiniu laiku musų gerb. Sekreto­
rė, p-lė P. Jurgeliutė, lieka tikra našlaite, šioje liūd­
noje valandoje „Tėvynės” Redakcija ir visas SLA. 
štabas gilios užuojautos reiškia musų Sekr. P. Jurge- 
liutei, visai Jurgeliu šeimynai, giminėms, o velionei 
Marijonai Jurgelienei ramiai ilsėtis šios šalies šalto­
je žemelėje.

(Sekančiame numery tilps platesnis aprašymas.)

Ghandi, nacionalistų vadas, vis 
dar kalėjime besėdi, bet jo se­
kėjai ir be jo rankų nenulei­
džia ir, kaip matome, dirba. 
Ką šiuo savo paskutiniu užsi­
mojimu Indijos nacionalistai at­
sieks — tik ateity išgirsime.

ATSIDARO AUTOMOBILIŲ 
DIRBTUVĖS.

3. — 
sustoję 
dirbtu-

šiandien, 7

H

mercinę sutarti. Po pasirašy­
mo sutarties, Italijos diktato­
rius Mussolini pasikvietė Rusi­
jos atstovą Luibimovą į ban- 
kietą, kuriame dalyvavo Italijos 
ir Rusijos žymesnieji vadai. 
Bankieto stalai buvo apkaišyti 
gėlėmis su Italijos ir Rusijos 
emblemomis bei abiejų šalių vė­
liavos.

Detroit, Mich., liepos 
tūlam laikui buvo 
visos automobilių
Vienos jų nedirbo del sto-

užsakymų, kitos del persi-

Čia 
veik 
vės. 
kas
tvarkymo, o dar kitos — delei 
taip vadinamų „atostogų” Daug 
darbininkų buvo atleista, šiuo 
syk, su ketvirta diena rugpiučio 
veik visos tos automobilių dirb­
tuvės atsidaro ir pradeda pilnai 
dirbt. Tikima, kad tik tą die­
ną apie 150,000 darbininkų 
grįžš prie savo kasdieninio dar- 
30.

KELIONĖ APLINK PASAULĮ 
NEPAVYKO.

John Henry Mears, žinomas 
amerikietis lakūnas, buvo pri­
sirengęs kelionėn aplink pasau- 
į. Buvo pasirįžęs šią kelionę 

atlikt bėgy dvidešimties dienų. 
Bet savo tikslo minimas lakū­
nas neatsiekė: vos pirmu syk 
bekįlant į šią svarbią kelionę 
eroplanas visiškai susikūlė. La­
kūnas nesužeista. P-as Mears 
reiškia savo pasirįžto tikslo ne­
apleist — jis vistiek dar reng- 
sis kelionėn aplink pasaulį.

RUSUA-ITALIJA PASIRAŠĖ 
PREKYBOS SUTARTĮ.

Rome, rugp. 3. — Fašistinė 
Italija ir komunistinė Rusija 
pasirašė šių dviejų šalių ko-

Varšava. VII. 21. Elta. En- 
dekų organas „Kurjer War- 
szawski” deda straipsnį, kuria­
me nagrinėja Lietuvos ir Len­
kijos santikius. Laikraštis pri­
eina išvadų, kad esą, su Lietu­
va nebus galimumo susikalbėt, 
jei prieš Vilniaus krašte gyve­
nančius lietuvius nebus pavar­
tota represijų. (!)

VILNIAUS GIMNAZIJOS TEI­
SĖS ATIMTOS POLITINIAIS 

TIKSLAIS.
Ryšy su teisių atėmimu Vil­

niaus Vytauto Didžiojo gimna­
zijai, į Varšava tuo reikalu rū­
pintis buvo nuvykusi Vilniaus 
lietuvių laikinojo komiteto de­
legacija. Delegacijai pasima­
tyt su lenkų švietimo ministe- 
riu neteko. Delegacijai įstaigo 
se pareikšta, 
teisės atimtos 
timais. Esą, 
auklėjama ne 
bes dvasioje.

kad gimnazijai 
politiniais sume- 
jaunuomone joje 
Lenkijos valsty-

PAMINĖJO ŽALGIRIO 
MŪŠĮ.

muzėjuje
Žalgirio
Laisvės

Liepos 15 d. Karo 
buvo ceremonijos 
mušiui paminėt. Prie 
paminklo buvo padėtas Žalgirio
mūšio paveiksla-s, o šalia Žalgi­
rio mūšio herojaus Vytauto biu­
stas. Gale Žalgirio paveikslo— 
senoviški šarvai. Paveikslas 
gražiai iliuminuotas. Artyn 
prie Karo muzėjaus už Laisvės 
paminklo dvi didelės vėliavos, 
kuriose atvaizduota visos vėlia­
vos Žalgirio kautynių metu iš 
kryžiuočių atimtos.

Kalbas sakė gen. Nagevičius, 
prof. Jonynas ir ats. 
pulk. Zaskevičius. 
jusieji kėlė 
ir gabumus.

Po kalbų 
prie Laisvės
dėtas Žalgirio mūšio paveikslas 
— minima žuvusieji po Žalgiriu 
ir antros ceremonijos prie pa­
minklo žuvusių del Lietuvos lais 
vės. Buvo griežiama naujai 
sukomponuotas Vytauto ir Lie­
tuvos himnas.

gen. št.
Visi kalbė-

Vytauto nuopelnus

buvo ceremonijos 
paminklo, kur pa-

SLA. SKUNDĖJAI REIKALAVO DRAUSMĖS, BET TEISĖ­
JAS SKUNDO DAR NESVARSTĖ, ATIDĖDAMAS į 

NEAPRIBOTAM LAIKUI.

CHICAGO, ILL. rugpiučio 6. (Musų korespondentas). — 
Šiandien turėjo įvykt jau šeštu kartu komunistų prieš S. 
L. A. skundo svarstymas. Skundėjai reikalauja drausmės (in­
junction'o). SLA. gynėjai pareikalavo, kad skundas, kaipo be 
pamato, butų visiškai iš teismo išmestas. Teisėjui esant labai 
užimtam, nes dabar atostogų laikas, jis, tuo tarpu, atsisakė 
skundą nagrinėt ir jį atidėjo neapribotam laikui. Kada ,dabar 
skundas bus tyrinėjamas — nežinia. Vienok norėtųsi pareiškt, 
kad, kaip matosi, tai SLA. gynėjam pavyks bylą laimėti.

Perdedama SLA. Seimo Eiga
čia to kraujo ir gi tik kaip gai­
džio ašara išbėgo.

Kad kas nors „progresyvių” 
galvas but skaldęs — senimatė. 
Brutališko su „progresyviais” 
policijos elgesio ir gi nebuvo. 
Net tokie erštai, kaip žaldokas, 
Jusius, Petronis, Milius, Miza- 
ra, Andriulis ir kiti trukšmo 
vadai, taip gražiai iš svetainės 
išvesta, kad gražiau ir nereikė­
jo. Sakau, 
kiais, labai 
sielgta.

Alpstant, 
mačiau,
šioji” komunistė, kuri policistui 
ranką perkando. Ar ji nualpo 
savo žygio Išsigandus, ar kas 
ten su ja tiutikc'*— nežinau.

Tai ir visos Seimo „baisio­
sios” scenos. Todėl SLA. na­
riai, kurie nebuvote Seime, ku­
riems gi tenka girdėt komunis­
tų pasakas apie „brutališką” 
ten su „progresyviais” elgesį, 
netikėkit jiems.

Tas „baisias” scenas jie pie- 
Jie tuo mano susi-

ANGLŲ ORLAIVIS 
KANADOJE.

St. Huberto erodromas, Mon­
treal, Kanada, rugp. 1 — Ang­
lų orlaivis R-100 laimingai per­
skridęs Atlančio vandenyną pa­
siekė savo skirstos vietas šian­
dien. Kelionėje orlaivis išbuvo 
79 valandas. Nors buvo paža­
dėta, kad R-100 atskris ir į 
Jungtines Valstijas, bet įvykus 
tūlam netikslumui 
truputį kelionėje 
savo pasižadėjimo
Pataisius orlaivį — .bus pasukta 
atgal į Angliją.

— orlaiviui 
sugedus — 
neišpildys.

Washington, D. C., rugp. 1.— 
Palyginant liepos mėnesį su 
birželio mėnesiu, Jungtinių Val­
stijų bedarbių skaičius padidė­
jęs vienu nuošimčiu — sako 
Amerikos Darbo Federacijos 
prez. Green. Birželio mėnesy 
24-se didesniuose Jungtinių 
Valstijų miestuose unijų narių 
tarpe bedarbių buvo 20%, o 
liepos 21%.

Liepos 5 d. 11 vai. nuleistas 
į vandenį naujai pastatytas Lin 
denau dirbtuvėse specialus pa- 
gelbai teikt garlaivis ir ledlau­
žis. Jis pastatytas Lietuvos 
valstybės reikalams ir pirmoj
eilėj skiriamas Klaipėdos uos- zacijų nariai, 
tui.

LIETUVON GRĮŽTA KRIKŠ­
ČIONIŲ DEMOKRATŲ 

LYDERIAI.
Kunigai krikščionių demokra­

tų lyderiai — Krupavičius iš 
Franci jos ir šmukštys iš Ame­
rikos grįžta Lietuvon. Kur jie 
apsigyvens dar ,,Rytas” nerašo, 
tačiau yra aišku, kad šie veikė­
jai yra centro žmonės. Prieš 
išvykstant užsienin, kada ei­
nant konkordatu kunigai neva 
turėjo pasitraukt iš politikos, 
kun. Krupavičius buvo krik, 
dem. partijos generalinis sekre­
torius. Reikia manyt, kad tos 
pareigos jo ir toliau laukia. 
Kun. Šmulkštys taip pat imsiąs 
darbo, bet kokio — „Rytas” ne­
rašo. Sugrįžus šiems kunigams 
krikščionių dem. partija žymiai 
sustiprės, ypač — kad lyderiai 
ir užsieniuose nesimeldė, sudė­
ję rankų, o mokinosi.

VYTAUTO DIDžKJO SPOR­
TO SAVAITĖ KLAIPĖDOJ. 
Liepos 13-19 du. Klaipėdoje 

prasidėjo sporto savaitė Vytau­
to Didžiojo garbei. Dalyvavo 
viso Klaipėdos krašto sportinin­
kai, be to, Kauno, Liepojos ir 
Tilžės kai kurių sporto organi- 

Savaitę suruošė
Klaipėdos sporto sąjunga.

; Kas nutiko SLA. buvusiame 
- Seime Chicagoje — jau nebe-
• naujiena. Visi jau žinome, kad 

ten komunistai Seimo skilimą
• išprovokavo; žinome, kad tai 

atlikę, savotišką „seimą” atlai­
kė ir „valdybą” išsirinko; žino­
me, taip gi, kad ta jų „valdy­
ba” SLA. į teismą patraukė, ir, 
kad su teismo pagelba SLA. 
turto ir vadovybės reikalauja. 
Ar jiems tai atsiekt pavyks — 
aš labai abejoju. Ir kaip gi ga­
lėtų pavykt? Juk ar galime aš 
ir tamsta gaut tai, kas mums 
niekad nepriklausė ir nepriklau­
so?

Bet čia ne apie tai. čia aš 
noriu keletu žodžių prisimint, 

komunistai SLA. buvusiojo 
Seimo eigą perdeda. Ir reikia! 
sakyt, kad jie tą laikotarpį, 
kuomet iš Lietuvių Auditorijos 
trukšmadariai buvo pašalinami, 
maliavoj a ir permaliavoja — 
baisiausiomis spalvomis piešia. 
Juk jau gal ne vienam skaityto­
jų teko komunistų laikraščiuose 
skaityt, ne vienas gal jų pra- šia tiksliai, 
kalbas girdėjote. Jie piešia, daryt sau politinio kapitalo. Jie 
kad Lietuvių Auditorijoje poli- nori susirast dabar labai reikia- 
cistai „progresyviams” delega-!mų „kankinių”. Jie, mat gali 
tams galvas skaldė, moterys ai- svietui apsakot: „žiūrėkite kaip 
po, vyrai klykė, „pažangiųjų” 
delegatų kraujas liejosi... žo­
džiu, tame, komunistų žodžiais 
tariant, „fašistų” Seime „pro­
gresyviai” delegatai taip bru­
tališkai pavaišinta, kad bruta- 
liškiau jau nė caro kazokai ne­
būt pavaišinę. Juk tik atsivaiz- 
duokime kad augščiau suminė­
tus dalykus: kraujas elijosi, gal­
vos daužyta, moterys alpo... Ar 
reikia dar baisesnės scenos? Irįgiau aukų prisikoloktuoti. 
jei kas tokią sceną but įvykdęs, 
ištiesų, brutalus žmogus but bu­
vęs...

Nebuvęs Seime ir nematęs tų 
„baisenybių” laikraščio skaity­
tojas ar prakalbų klausytojas 
jas atsivaizduoja takiomis, ko­
kiomis spaudoje ar prokalbėse 
jiems komunistai perduoda. 
Tačiau buvusiam Seime, mačiu­
siam, kas ten nutiko ir kaip da­
bai* visa tai „nukentėję” komu­
nistai piešia, ištiesų tik juokas 
ima.

Aš buvau Seime ir visas tas 
„baisenybes” mačiau. Kiek man 
žinoma, ir kiek aš pastebėjau 
(tą patį pasakoja ir kiti dele­
gatai), tai nė vienos galvos ko­
kia ten policisto buože nepalie­
sta, nė viena tų „progresyvių” 
delegatų galva nesuskaldyta, nė 
vienas 
tas ir 
kraujo 
kraujo 
„progresyvio” delegato, bet Chi 
cagos policisto, kuris, kaipo 
miesto tarnautojas, kaipo tvar­
kos darytojas, .savo pareigas 
ėjo ir kuriam komunistė ranką 
perkando. Tikrą tiesą sakant,

jų brutališkai nesumuš- 
nė vienas komunistinio 
lašas nenutekėjo. Tiesa, 

truputis buvo, tik ne

su jais, kaipo to- 
džentelmoniškai pa-

tiesa, vieną moterį 
Ja buvo ta pati „nar-

su mumis ten elgtasi!” ir po 
to, ištiesę ranką, paprašyt: 
„Aukų, draugučiai! Matote, 
kaip mus baisiai „fašistų” Sei­
me kankino”...

Dar kartą tikrinu: Chicagoje 
komunistų nekankino nė p. Ge­
gužis, nė policija. „Kankiniais” 
jie patys save daro. Daro gi 
tode], kad radus durnelių, iš 
kurių galėtų kiek galint dau-

Tai ir visas jų tikslas.
Todėl tai, klausantis komuni­

stų „kruvinų” apie Seimą kal- 
bų, reikia žiūrėt į juos tik kai­
po komedijantus arba klaunus, 
kurie atsiekimui savo tikslų, iš- 
kaulijimui daugiau simpatijos 
ir aukų, visą Seimo eigą nebū­
tu krauju aptaško. Jei jie tu­
rėtų tokių Seime nukentėjusių 
kankinių, tai aiškus dalykas, 
juos ir viešai parodytų. Bet jų 
nesant, tik liežuviais plaka ir iš 
durnelių sunkiai uždirbtus cen­
tus. Delegatas.

! BOSTONIEČIAI Už PASIŽY­
MĖJIMĄ APDOVANOTI.
Boston, Mass., rugp. 2. (Mu­

sų koresp.) — Liepos 29 d. Ge- 
neralis Bostono Trijų Šimtų 
Metų Sukaktuvių Komitetas j- 
teikė Bostono lietuviams Sidab­
rinę Taurę už pasižymėjimą 
atsibuvusiame Symphony Hall 
koncerte liepos 21 d. (Apie mi­
nimą koncertą platokas aprašy­
mas telpa šio „Tėvynės” nume­
rio trečiame puslapy. Red.) 
Jenkinsas gavo delei to paties 
įvykio bronzo medalį. Taurės 
bustas bus aprašytas vėliau.
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IEVYNE
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre-

Prisiunčiamus raštus Redakcija 
tiampina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt, naikinama ir autoriams 
negražinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

Redakcijos Straipsniai
SMERKTINAS
A VANTIURIZMAS.

Kiekvienas blaivai pro­
taujantis žmogus žino, kad 
trukumais ir riksmu vaduo­
jasi tik tie žmonės, kurie 
neturi faktų savo vedamai 
propagandai paremti. Taip 
pat privalo žinoti ir patys 
trukšmadariai, kad huliga1 
nišku riksmu faktų nenuga­
lėsi. Tik momentaliai gali­
ma užrėkti faktus, neleisti 
viešai pasakyti teisybės žo- 
dį.

Tačiau nežiūrint šitos pa­
matinės visuomeninio san­
tykiavimo taisyklės, Ameri­
kos lietuvių gyvenime tie­
siog huli gan iškas avantiū­
rizmas vis labiau ir labiau 
įsigali. Amerikos lietuvių 
gyvenimo viešieji trukšma­
dariai tiek nupuolė doroj ir 
žmoniškumo laipsny, kad 
jau nei musų organizacijij 
seimai, nei paprasti vieši 
susirinkimai neapseina be 
laukiniško avantiūristų ke­
liamo trukšmo.

Jau laikas kalbėti atvirai 
ir numaskuoti prieš visuo­
menę tuos Aekulthringus 
trukšmadarius. Taigi Ame­
rikos lietuvių visuomeninio 
gyvenimo trukšmingais ar­
dytojais yra taip vadinami 
bolševikai. Nuo pat atsira­
dimo lietuvių gyvenime ru­
siško bolševizmo, visas bol­
ševikų veikimas, visa jų 
spauda paremta riksmu, 
trukšmais, šlykščiausiomis 
kelionėmis, keiksmais, 
šmeižtais kitų žmonių ir že­
miausios rųšies demagogija. 
Šlykštesnės spaudos pasau­
ly negali būti, kaip lietuvi­
škų bolševikų spauda. Nei 
neieškok joje rimtos ir fak­
tais paremtos kritikos. Ne­
ieškok joje teisybės nei žmo­
niškumo. Viskas bolševikų 
spaudoje paremta šlykš­
čiausią demagogija, melais, 
kelionėmis ir šmeižtais. Tų 
patį rasime ir bolševikų vi­
suomeniniam veikime.

Aišku, tokiais bolševikų 
darbais šlykštisi ir piktina­
si kiekvienas švarus ir do­
ras Amerikos lietuvis. Todėl 
bolševikų vadai per savo 
spaudų ir viešas, atsipra­
šant, prakalbas stengiasi 
savo sekėjus suorganizuoti 
huliganiškų trukšmų kėli­
mui tokiuose lietuvių susi­
rinkimuose, kuriuose gali 
vienas ar kitas veikėjas vi­
suomenei paaiškinti tas 
šlykščias bolševikų vadų 
avantiūras. Jie bijosi viešo 
teisybės žodžio ir todėl sten­
giasi trukšmingu riksmu 
neleisti kitiems žmonėms 
kalbėti.

Tokiu nekulturingu truk­
simi bolševikai bandė užka­
riauti pereitų SLA. Seimų. 
Tokiu truksimi jie bando 
dabar neleisti SLA. kuopų 
veikėjams paaiškinti na­

tokiu trukšmu išardyti S. L. 
A. narių susirinkimus, kuo­
met nariai susirenka aptar­
ti savo teisių apsaugojimų 
Susivienijime tokiose kuo­
pose, kurias bolševikišku 
teroru iki šiol valdė trukš­
madariai ir dabar prieš na­
rių valių nutarė tokias S. L. 
A. kuopas priblokšti prie 
sauvalingo bolševikų „cen­
tro” ir nesiųsdami narių 
surinktų mokesnių į teisėtų 
SLA. Centrų narių teises 
pastato pavojum Tokiu hu- 
liganišku trukšmu jie ban­
do neleisti kalbėti viešuose 
SLA. kuopų išvažiavimuo­
se, piknikuose ir prakalbo­
se, kaip tatai pasirodė SLA. 
250 kuopos išvažiavime lie­
pos 27 d., Forest Hills Par­
ke, Brooklyn, N. Y.

Bet veltui bolševikiški 
trukšmadariai tikisi tokių 
trukšmų pagelba laimėti vi­
suomenės pritarimų. Kiek­
vienas sąžiningas lietuvis 
tokiais bolševikų darbais tik 
pasipiktina. Nereikia dide­
lio išsilavinimo, kad supra­
sti tokių šlykščių bolševikų 
avantiūrų tikslų. Aiškiau­
siai supranta kiekvienas pa­
jėgiantis bent kiek savisto­
viai protauti lietuvis darbi­
ninkas, kad bolševikai yra 
laisvės žodžio priešai, kad 
jie bijosi kitų žmonių nuo­
monės, kuomet trukšmavi- 
mais ir kolionėmis neleidžia 
kitiems viešai kalbėti net 
f r a t e imatės organizacijos 
reikalais. Kiekvienas mato 
ta skirtumą: bolševiku su­
rengtuose viešuose parengi­
muose ir prakalbose niekas 
nekelia trukšmų, niekas ne­
daro jiems jokių obstrukci­
jų ir jų kalbėtojai gali kal­
bėti, kas tik jiems patinka. 
Tuo tarpu bolševikai atėję 
į kitų parengtus viešus susi­
rinkimus kelia tiesiog huli- 
ganiškas riaušes, viešai plū­
stasi, koliojasi ir stengiasi 
neleisti niekam kalbėti.

Šitų skirtumų Amerikos 
lietuvių visuomenė kasdien 
vis labiau ir labiau perma­
to. Kasdien vis daugiau ir 
daugiau pradeda suprasti, 
kad tokie nekultūringi 
trukšmadariai, kaip bolševi­
kai, negali būti rimtais va­
dais nei darbininkiškam ju­
dėjime, nei Amerikos lietu­
vių visuomeninėse organiza­
cijose. Tokis besiplečiantis 
visuomenėje nusistatymas 
dar į didesnį padūkimų va­
ro bolševikų vadus, todėl jie 
dar daugiau koliojasi, plūs­
tasi ir trukšmuoja. Juo dau­
giau bolševikai huliganišku 
budu trukšmuos, juo grei­
čiau ir efektingiau visuome­
nė juos pasmerks.

Anksčiau ar vėliau kiek­
vienas avantiuringas trukš- 
madarys prilipa liepto ga­
lų. Prie tokio liepto galo 
šuoliais bėga ir Amerikos 
lietuvių bolševikai su viso­
mis savo trukšmingomis 
avantiūromis. Kiekvienas 
doras ir sąžiningas Ameri­
kos lietuvis darbininkas pri­
valo saugotis, kad tas bolše­
vikiško huliganizmo sūku­
rys nepagautų ir jo. Nesą 
galutinai nugrimzdus į šlyk­
štynių dumblų visam bolše­
vizmo judėjimui lietuvių 
gyvenime, bus negražu grįž­
ti prie dorų lietuvių veiki­
mo bolševikiškų avantiūrų 
purvais susitepusiems. Ame 
rikos lietuvių bolševizmo 
žlugimas neabejotinas. 
Tik doromis ir sąžiningomis 
priemonėmis plečiamos įdė­

riams visų įvykių Seime Įjos ir teorijos gali pasilai- 
faktų tokiais, kokiais jiejkyti. Tuo tarpu Amerikos 
tikrenybėje yra. Jie bando į lietuvių bolševizmas parem-

tas žemiausios rųšies huli- 
ganizmu, todėl jo žlugimas 
neišvengiamas.

KEISTAS NU­
SISTATYMAS.

Visiems yra gerai žinoma, 
kad dabar siaučianti Ame- 
rikoje bedarbė paliečia mi- 
lionus darbininkų ir jų šei­
mas. Tuo tarpu net aug- 
štieji Amerikos valdininkai 
nepamatuotai stengiasi esa­
mų bedarbės padėtį švelnin­
ti ir pačių bedarbę vien žo- 
d ž i a is mažinti. Vieton 
stengtis surinkti tikruosius 
faktus ir esamų padėtį per­
statyti tokia, kokia ji ištik- 
rųjų yra? kad tuo budu ben­
dromis valdžios ir įstatim- 
davystės įstaigų pastango­
mis ieškoti priemonių sun­
kia bedarbių būklę paleng­
vinti, tai net augštieji val­
dininkai nepamatuotai ma­
žina bedarbių skaitlių ir tuo 
budu trukdo pastangas kuo 
nors gelbėti bedarbiams.

Štai liepos 26 d. preziden­
to Hooverio kabineto narys 
— Prekybos Sekretorius 
Lamont paskelbė oficialį sa­
vo pranešimą, kad jo ap- 
skaitliavimu šiandien Ame­
rikos industrialių darbinin­
ku tik du nuošimčiai neturi 
darbo. Vadinasi, del siau­
čiančios bedarbės tik du 
nuoš. darbininkų negali 
gauti darbo. Tai yra aiš­
kiai neteisingas apskaitlia- 
vimas ir reikia stebėtis, kad 
net prezidento kabineto mi- 
nisteris drįsta tokias netei­
singas skaitlines skelbti. 
Kuriuo tikslu net ministe­
rial tokio keisto nusistaty­
mo laikosi ir kų jie mano 
tuo pasiekti, tai sunku nu­
matyti. Bedarbės klausi­
mas yra begalo opus. Jis 
paliečia ne vien vargstan­
čius bedarbius, — del bedar­
bės kenčia ir pati prekyba. 
Bedarbė sudaro ekonominės 
stagnacijos padėtį. Tuo 
tarpu Prekybos Ministeris 
Lamont vien nepamatuotu 
bedarbių mažinimu stengia­
si išrišti bedarbės klausima.

Kų tik pravestos gyven­
tojų surašinėjimo skaitlinės 
parodo, kad daugiau indus­
trijos įmonėmis nustatyta­
me krašto plote bedarbių 
skaitlius yra daugiau, nei 
tris kartus didesnis už p. 
Lamont skelbiamas skaitli­
nes. Gyventojų surašinėji­
me surinkti faktai liudija, 
kad bedarbių yra nemažiau 
6 nuošimčiai. Prie šio be­
darbių nuošimčio nepriskai- 
tyta nepilnai dirbanti darbi­
ninkai ir tie, kurie dar ne­
turėjo progos gauti darbų 
ir pradėti dirbti, tai yra 
naujai priaugę darbi- 
n i n k a i. Taigi bus la­
bai konservatyvis apskait- 
liavimas, kad bendrai pa­
ėmus visų šio krašto tirštes­
nį industrials plotų bus ne­
mažiau 8 nuoš. bedarbių. 
Taigi keturis kartus dau­
giau, negu Prekybos Sekre­
torius Lamont suranda.

Paėmus tų faktų, kad 
apie 46 milionai šio krašto 
gyventojų pragyvenimų pel­
no kaipo samdiniai, tai tu­
rėsime viršaus pusketvirto 
miliono bedarbių darbinin­
kų. Prie šios skaitlinės pri­
dėjus bedarbių šeimas, susi­
darys mažiausiai 10 milionų 
šio krašto gyventojų sun­
kios bedarbės prislėgtų. Be 
to, nemažas skaitlius darbi­
ninkų dirba nepilna laikų. 
Na, ir skurdo prislėgtų mi­
lionų šio krašto gyventojų 
sunkios būklės palengvini­
mui net ponai . ministerial

suranda vienatinį būdų, tai 
mažinti bedarbių skaitlių.

Taip pat ir „Facts for 
Workers” leidiny už Hepos 
mėnesį šio leidinio redakto­
riai smarkiai atakuoja p. 
Lamont ir jo tokį apskait- 
liavimų vadina absurdiškai 
žemu. Be to, prie šios pro­
gos pravartu pažymėti 
„Facts for Workers” leidi­
nio iškelti sekami faktai: 
pereito birželio mėneso lai-' 
ku įvyko 57 darbininkams 
algų nukapojimai ir 50 algų 
pakėlimo atsitikimų. Nu­
kaposimai algų įvyko tose 
išdirbystėse, kur darbinin­
kai neorganizuoti. Nei vie­
no algos nukaposimo nebu­
vo, kur darbininkai organi­
zuoti į unijas. Taip pat iš 
50 algų pakėlimų 39 įvyko 
tose išdirbystėse, kur darbi­
ninkai organizuoti į unijas.

Šitie faktai reiškia, kad 
darbininkų imi jos geriau 
užtikrina darbininkams di­
desnes -algas ir geresnes 
darbo sąlygas, negu laisvas 
darbdavių geraširdingumas, 
kuriuomi darbdavių reika­
lus atstovaujanti spauda gi­
riasi. Darbininkams nėra 
kitos išeities, kaip tik orga­
nizuotis į imi j as ir kietai 
palaikyti vienybę ir harmo­
ningą nuotaiką unijose. O 
kuomet darbininkai supras, 
kad ir politikos fronte jiems 
reikia vieningu organizuotu 
budu veikti ir savo reikalus 
ginti, tuomet nebus nei val­
džioje, nei istatiindavyst.es 
įstaigose tokių žmonių, ku­
rie vien nepamatuotu be­
darbiu skaitliaus mažinimu V 
bando sunkios bedarbės 
klausimą išspręsti.

Prašau Žodžio
„Tėvynės” No. 28-me, š. m., 

„Įvairių Pastabų” skilty, tilpo 
raštas-citatos iš „Draugo”, kad 
L. R. K. S. A atsibuvusiame 
Seime, Niagara Falls, panaikin­
ta referendumas ir to įvykio 
priežastis, sulig „Tėvynės” Re­
dakcijos, suglaustoje formoje, 
yra ši: „visuotinas balsavimas, 
t. y. referendumas, išėjo iš dva­
siškuos kontrolė, ir kad prieš 
jų norų (t. y. dvasiškijos) iš­
renka organizacijai tokius vir­
šininkus, kurių dvasiški j a ne­
nori, ir kad Seime, renkant or­
ganizacijos viršininkus, dvasiš­
ki jai ir jos pritarėjams bus 
lengviau įsakyti už kokius kan­
didatus balsuot”... Gaila, kad 
taip netiksliai ir nepamatuotai 
įtariama ir įžeidžiama savo kai­
myniškos organizacijos nariai 
ir jų įsitikinimai, tvirtinant, 
kad referendumas panaikintas 
vien dėlto, kad to norėjo dvasi­
ški jai Jeigu taip butų, kaip 
„Tėvynėje” tvirtinama, tai re­
ferendumas butu niekados ne­
panaikintas.

Tikroji referendumo priežas­
tis panaikinimo yra ši: L. R. K. 
S. A deda pastangų įregistruo­
ti savo čarterį Massachusetts 
Valstijoje. Kadangi Sus-mo 
konstitucijoje yra įrašyta, kad 
Pildomasis Komitetas yra ren­
kamas „referendumu”, tai atsi­
sakoma net kalbėtis, dėlto, kad 
referendumas nėra legalus Mas- 
suchusetts Valstijoje. Apie šį 
faktų, esu tikras, žino ir „Tė­
vynės” Redakcija. Tai ši ir 
vienintelė priežastis, kuri pri­
vertė mus, pansylvaniečius, bal­
suot už referendumo pakeitimą. 
„Draugo” aprašymas buvo la­
bai tendencingas, bet nuo to 
nėra liuosa nei „Tėvynės” Re­
dakcija.

Toje pat skiltyje, žemutinėje 
daly, pasakyta, kad dabartiniai 
katalikai Susiv. viršininkai skai 
tomi neištikimais dvasiškijos 
vadovybei, šis pasakymas, tai 
konkliuzija del gautos telegra-
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rašinius reikia siųsti 
paduotu antrašu.

PASIUTIMAS.
Kada pasiutęs šuo ar kitas gyvulys įkanda, 

sakome, kad įvyko apriejimas, t. y. kad įkąsta­
sis apsirgs keista liga, kurių graikai vadindavo 
uždrofobia — vandens baime. Mat ligonis tam­
pa taip erzus, kad net vandens tekėjimas arba 
lašėjimas darosi nepakenčiamas.

Pasiutimu serga ne tik šunys, bet ir kiti 
gyvuliai, vienok žmogų aprieja veik išimtinai 
tik šunes. Dideli vasaros karščiai yra kaltina­
mi, bet tai neturi pagrindo, nes pasiutimas yra 
apkrečiama liga ir tik vienas gyvulys gali jų 
gaut nuo kito. Jeigu jūsų šuo niekad nesulei­
džiamas su kitais šunimis ir aprietais gyvuliais, 
jis niekad nepasius. Jo supykimai, sukvailia- 
vimai nereiškia pasiutimo.

Aprietas šuo apserga už savaitės ar poros 
ir kelių dienų tarpe stimpa. Todėl yra svarbu 
įkandusį šunį pagaut, laikyt, tėmyt jo elgesį ir 
sveikatų per kelias dienas. Jeigu jis ėda, elgia­
si kaip šunų organizmas reikalauja ir nenudve- 
sia, apriejimo baimės nėra. Jeigu įkandęs šuo 
serga ir dvesia, jo galvų reikia priduot policijai 
arba tiesiog miesto laboratorijon tyrinėjimui. 
Tuos, kuriuos įkando pasiutęs šuo arba kuriuos 
įkando nežinomas šuo ir pabėgo, prisieina gydyt 
Pasteuro metodą. Amerikoj lengva tų pačia 
dienų gaut vaistų ir pradėt juos duot. Juos rei­
kia švirkšt į mėsas kiauros adatos pagelba. Jo­
kių geriamų, tepamų ir kitaip vartojamų vaistų 
prieš apriejimų nėra buvę ir nėra.

Neklausykit kvailų pasakojimų, buk Lietu­
voj kokia nors boba arba kunigas išgydęs ap­
rietą žmogų arba aprietą karvę kokiomis tai žo­
lėmis. Lietuvoj žmonės linkę yra žiūrėt į kiek­
vieną paklydusį šunį kaipo į pasiutusį; kiekvie­
na sukvailavusi karvė irgi jiems išrodo pasiu­
tusi. Aprietą žmogų reikia gydyt kas diena per 
15 arba 20 dienų, žiūrint kokio stiprumo vais­
tai vartojami. Gydymas visuomet yra tikras— 
apsaugoja nuo pasiutimo. Kas po apriejimo ne­
sigydo, tai už poros ar daugiau savaičių, kartais 
už kelių mėnesių apserga Nidrofobija ir di­
džiausiose kančiose miršta.

šuo yra geriausias žmogaus draugas, todėl 
daugelis jį turi. Jeigu įkandusis šuo yra jūsų 
tarnas arba tas, kurio adresą žinote, lengva 
yra jį tėmyt ir ištirt, ar jis nėra pasiutęs. Sve­
timą šunį reikia stengtis pagaut; jei gyvas ne­
siduoda, prisieina nušaut ir jo galvą pasiųst la- 
boratirijon. Tikriausiai galima ištirt tik tuo­
met, kuomet šuo pagaunamas gyvas. Kuomet 
jis įkanda ir pabėga, tuomet pasilieka abejonė 
ir geriausia pasiduot gydymui.

Vasaros metu daugiau apriejimų atsitinka, 
negu kitais sezonais tik todėl, kad šunes ir žmo­
nės didelę laiko dalį praleidžia lauke ir dažniau 
įkandimai pasitaiko. Pasiutęs šuo yra lygiai 
pavojingas vasarą ir žiemą.

Svetimų, nežinomų šunų nereikia glostyt 
ir erzint. Reikia vaikus irgi pamokint, kad jie 
to nedarytų.

Dr. A. Montvidas.

mos SLA. Centre iš Katalikų 
Susiv. Seimo tūlo atstovo, atsi- 
klausiant, ar dabartinės Centro 
valdybos narys ar nariai yra 
SLA. nariais.

Esu nariu abiejų Susivieni­
jimų ir viešai pareiškiu, kad 
del abiejų fraternaliam darbui 
dirva koplačiausia. Kad dabar­
tinė Katalikų Susiv. vadovybė 
butų neištikima „dvasiški j ai”— 
neatatinka tiesai. Ginčo netu­
rėsime jeigu „Tėvynės” Redak­
cija butų pasakiusi „tūliems 
dvasiškiams”, todėl kad praei­
tame Seime, ypatingai vienas, 
atsižymėjo ir dabartinį Katali­
kų Susiv. Sekretorių skelbė 
esant masonu ir pylė kibirus 
nepamatuotų kaltinimų. Tad 
del vieno kerštaujančio karštuo­
lio dvasiškio, nėra pamato taip 
siaurai lietuvių katalikų dvasi- 
škija įtart.

Asmeniniai žinau ta, kad da- 
bartinė Katalikų Susiv. vadovy­
bė turi platų pasitikėjimą ir 
yra įrodžiusi savo darbais gin­
dama Susiv. organizacijos ne 
tik gerovę, bet net pačios or­
ganizacijos gyvybę kaip antai 
brooklyniečiams reikalaujant 
„receiverio” ir kitokių užsipul­
dinėjimų. SLA. turi nesmagu­
mų su bolševikais, gi L. R. K. 
S. A. — su kerštaujančiais šim­
taprocentiniais hipokritais ka­
talikais, kurie mažėja, nyksta 
ir organizacinis gyvenimas rim­
tėja ir nesvyruojant eina prie 
tikrojo fratemalizmo.

Jeigu ir kitose, lietuviais ap­
gyventose, kolonijose butų taip 
tolerantingi lietuviai, kaip kad 
Wyoming Klony, tai toki klau­
simai nekiltų ir vieni antriems 
tokių epitetų, kaip va: „dva­
sios vergija” neprimestų. Sa­
kau tą iš kasdienio organizaci­
nio gyvenimo patyrimo, ypa­
tingai iš savo kolonijos, kaip 
tai: Edwardsville-Kingston, Pa., 
kame veik tie patys nariai yra 
abiejų Susiv. nariais ir vieni 
antrų pirštais nebado, nepra­
vardžiuoja, neigi persekioja.

Turėdamas omeny, kad fra- 
temalėms organizacijoms nėra 
pamato viena antrą užgauliot, 
bet priešingai, stengtis koope­
ruot ir išvien dirbt, prašau 
šiam mano rašinėliui duoti vie­
tos arčiausiame „Tėvynės” nu­
mery.

Esu abiejų susivienijimų ir 
abiejų 1-mų kuopų nariu.

Juozas Venslauskas.
Redakcijos pastaba. Talpin­

dami šį p. Venslausko rašinėlį, 
matome reikalo ir savo žodį 
tarti, kad visas reikalas kuopil- 
niausiai paaiškėtų.

Pirmiausiai turime pastebėti, 
kad neturėjome tikslo ir noro 
Katalikų Susivienijimo Seimo 
eigą aprašyti neteisingai ar 
tendencingai. Ką rašėme tuo 
reikalu, viską rėmėme pačios 
taip vadinamos katalikų spau­
dos Seimo aprašymais.

Kas liečiasi referendumo pa­
naikinimo, tai SLA. jau senai 
įregistruotas Massachusetts vai 
stijoj, tačiau referendumą Pil­
domosios Tarybos rinkimuose 
naudoja. Del pasitikėjimo vir­
šininkais, tai ir pats p. Vens­
lauskas pripažįsta, kad vis tik 
yra tokių dvasiškių, kurie da­
bartiniais katalikų Susivieniji­
mo viršininkais nepatenkinti. 
Be to, Seimas viršininkų rapor­
tus tyrinėjusios komisijos re­
komendacijas svarstė visą nak­
tį ir komisijos apkaltintus vir­
šininkus vos 64 balsais prieš 
45 balsus išteisino. Tas reiš­
kia, kad jau ne viskas taip sli­
džiai eina ir Katalikų Susivieni­
jime, kaip p. Venslauskas per- 
stato.

žinoma, mes nesidžiaugiame 
Katalikų Susivienijimo nesma­
gumais, kaip kad daro taip va­
dinamoji katalikiškoji spauda 
del bolševikų keliamų riaušių 
musų Susivienijime.

Žemės Drebėjimas 
Italijoje

Italija, ypač jos pietinė dalis, 
yra žinoma kaipo žemės drebė­
jimų centras. Nuo to laiko, kai 
sugriauta miestai Pompei ir 
Herculaneum, dar 79 m. prieš 
Kristų, Italiją perbėgo visa eilė 
didesnių ir mažesnių žemės dre­
bėjimų. čia paduodame keletą 
žymesnių šios rųšies nelaimių.

Italijos provincijoje Calabria 
1783 m., nuo vasario 5 iki koyo 
28 d. įvyko šeši žemės drebėji­
mai. Tuo laikotarpiu, sakoma, 
be minimų šešių, buvę dar 38 
labai smarkus žemės sudrebini- 
mai, 198 smarkus, 303 viduti­
niai ir 642 lengvi.

Didžiausias bet gi žemės dre­
bėjimas buvęs tai garsioji Mes­
sina nelaimė. Tuo syk 100,000 
žmonių užmušta, apie tiek su­
žeista ir 1,000,000 likę benamių, 
šitas žemės drebėjimas, kuris 
tęsėsi tik 35 sekundas ir pada­
rė tiek daug nuostolių gyvybė­
mis, įvyko 28 d. gruodžio, 1908 
metais.
Pora metų atgal, išsiveržus ug 

niakalniui Vezuvijuj žuvo ap:e 
200 žmonių. Gegužės 8 ir 9 dd. 
nutikęs žemės drebėjimas ir gi 
apie 200 gyvybių iš šio pasaulio 
pašalino.

Taip vadinamas Centralinės 
Italijos žemės drebėjimas nuti­
ko 13 d. sausio. 1915 m. Tuo 
tarpu 30,000 žmonių užmušta 
ir daug sužeista.

Gegužės 8 d.. 1902 m. išsiver­
žus ugnakalniui Mont Pelle, ku­
ris randasi ant salos Martini­
que 30,000 žmonių žuvo.

Pastarų dienų žemės drebė­
jimas Italijoje ir gi keletą tūk­
stančių gyvybių nusinešė.

Tuo visu laikotarpiu buvo ir 
mažesnių žemės drebėjimų Ita­
lijoje, apie kuriuos, kaipo ma­
žos vertės, visai nė nekalbama. 
Visose nelaimėse, neskaičiuo­
jant jau didelės daugybės žu­
vusių gyvybių, padaryta bega­
lės madžiaginio nuostolio.

Daugiausia žemės drebėjimų 
įvyksta visai mažame plote, kur 
netoli vienas kito randasi trys 
ugniakalniai: Vezuvijus, Etna 
ir Stramboli. Pirmutinis šių 
ugniakalnių randasi netoli mie­
sto Naples, antrasis — S’cili- 
joj, o trečiasis — ant mažos 
salutės prie anais metais su­
griauto miesto Messina.

IŠ BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO.

Lietuvių Skaičius.
Suskaityta, kad lietuvių Bra­

zilijoj ligi šiol buvo 24,000.

Rūpinamasi Lietuvių 
Mokslinimu.

Brazilijos lietuvių spauda ra­
gina tautiečius imtis amatų 
mokslo. Sao Paulo mieste yra 
dailės meno ir amatų mokykla, 
kurioje mokoma vakarais įvai­
rių amatų. Jau keletas lietuvių 
mokosi toje mokykloje.

Uždarė „Susivienijimą Lietuvių 
Brazilijoje”.

Brazilijos valdžia konfiskavo 
visą turtą, spaustuvę ir uždarė 
„Garso” laikraštį ir patį „susi­
vienijimą” už komunistinį vei­
kimą. Pradžioje ši organizaci­
ja lyg neturėjo aiškaus politi­
nio veido, bet laikui bėgant ke­
letas karštakošių bolševikų įsi­
galėjo ir pradėjo skelbt „rojų” 
lietuvių išeiviams. Įsikišo val­
džia ir lietuvių turtas ir darbas 
nuėjo į policijos archyvus. Susi­
pratę lietuviai labai pasipiktinę 
išsišokėlių neapgalvotu darbu ir 
lietuvių vardo žeminimu. O tai 
buvo nemaža lietuvių organiza­
cija, bet rimtesniųjų apsileidi­
mas ir ramybės drumstytojų 
už Maskvos pinigus, anot „Nau 
jienų”, Brazilijos lietuvių laik- 
ščio, „ragų statymas” padarė 
didelį smūgį Sao Paulo lietu­
viams.

istatiindavyst.es
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Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, , £ 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, E
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mirgėjo nerymasčio ugnelė, kurią kaė 
pastebėti ir suprasti — reikia būti mo­
tina.

Bet, kada mano tiesos saulė žibėjo 
priešpiečiuose, pamačiau ant mano gyve­
nimo tako radastą nepaprastos spalvos, 
formos ir kvapo!

Taip bent tada man atrodė.
Aistringai prispaudžiau jį prie savo 

krutinės ir dangiško džiaugsmo pagauta 
nė just nepajutau, kaip smailus erškėtis 
įstrigo mano krūtinėn, iš kurios ėmė la­
šėti šilti

Kas 
žvilgsnio 
ras?!...

Tą gali rasti tiktai motina.
Kai jau rožės nubiro, įvairiaphiksnių 

paukščių balsai pagriso ir 
vakarų linkui 
akių žvilgsnis 
toli, kaip tos, 
čios žvaigždės,

Ir tų akių gelmės ne man, ne kam 
kitam ir ne jai pačiai nebebuvo pasiekia-

jau buvo grįžusios tenai, iš kur 
jos saulei tekant buvo atėju-

nebe-

ž.”

seneliai

pripranta 
visų.

mano saulė 
nukrypo, mano motinos 
buvo jau labai toli... Taip 
tamsiame danguje žiban- 
0 rasit — dar toliau...

rubino lašai...
to momento mano motinos akių

apibudinimui tinkamą žodį

Jau lietuviai nesupranta 
Kanklių skambesių;

Birbyne klausyt
Ausys greit

mos...
Jos 

kadaise, 
sios.

Grįžo tenai, kad jau niekados 
pasirodytų čia.

Istorinis Bostono Liet. Pasirodymas
Šiais metais Massachusetts valstija mini 300 

metų sukaktuves nuo šios valstijos įkūrimo. Bos­
tonas virto tiesiog įvairiausių pramogų centru. 
Be demonstracijų ir parodų gatvėse, Symphony 
Salėje yra įrengti pavilionai, kuriuose išstatyta 
įvairių tautų išdirbiniai, vaizduojanti tų tautų 
dailę, kultūrą ir tt. Yra ir lietuvių pavilionas, 
kuriame p-lės Agotos Staroliutės ir kitų pasi-’ 
darbavimu surinkta ir išstatyta p. Čiurlionio, p. 
Šileikio priešiniai ir daugelis rankų darbų išdir­
binių. Pavilionas yra įdomus ir lankytojų atydą 
:Į save kreipia.

Be to, p-nios William Lowell Putman, kai­
po The Massachusetts Bay Tercentery, Inc. pir­
mininkės iniciatyva, yra nusamdyta Symphony 
Hall, kurioje kas vakaras ar tai viena ar po dvi 
tautas duoda muzikalius programus.

Lietuviams ir latviams buvo nuskirta liepos 
21 d. ir p-hia Putman kreipėsi į p. V. A. Jen- 
kiną, kaipo jai žinomą asmenį, ar lietuviai nega- 
ėtų tą dieną išpildyt programą. Jenkins, gavęs 

pakvietimą, tuoj kreipėsi i vietos profesionalus 
h inteligentus, kviesdamas šio reikalo apkalbė­
jimui susirinkimą. Taip gi buvo pakviesti „Ke­
leivio” ir „Darbininko” štabai. Bet į susirinki­
mą tik keli asmenys atsilankė. Nežiūrint to, p. 
Jenkins matydamas didelę lietuviams svarbą šią 
orogą išnaudojant, nenuleido rankų ir tapo su­
darytas vykdomasis komitetas: V. A. Jenkins, 
pirm., J. J. Romanas, sekr., p-lė Staroliutė, dai­
lės parodos pirmininke, p-nia B. 
muzikalio programo vedėja ir J. 
ratinis patarėjas.

Kad darbas išeitų tinkamai

(tautos himnas), 2 „Roshu Dahrs” (rožių dar­
žas) ir „Pawasars” (pavasaris). Smuikininkas 
R. Stefiel pagriežė porą muzikos dalykų. Solis­
tė HJilda Leeping sudainavo „šarkanas Ogas” 
(raudonos uogos) ir „Seemas Laiks” (žiemos 
laikas). Pabaigoje choras sudainavo „Tehwija” 
(tėvynė) ir „Wahrti Paeleet Palodas” (atidary­
kite vartus). Tuo jų programas ir baigėsi. Jų 
dainos didelio įspūdžio nedarė, bet publika ap­
dovanojo aplodismentais.

T. Kubilienė, 
S. Mėšlis, lite-

Domėkimes S. L. A 
Reikalais

prieglaudos

Bet šių kuo- 
jaunimo. Iš

Jo brolis gi Algirdas iš Vilniaus valdė 
Lietuvos plotus į rytus.

Kęstutis pasižymėjo karščiausia Lie­
tuvos tėvynės meile, mėgo visus senovės 
lietuvių papročius ir lietuvišką kalbą, o 
karo metu su šiuo kunigaikščiu niekas 
negalėdavo susilygint. Jis buvo labai 
drąsus ir sumanus. Jo žmona, o Vytauto 
motina, buvo vaidelytė Birutė, kurią 
Kęstutis rado tįes Palanga pajūry. Bi­
rutė buvo tikra lietuvaitė ir visų atmin­
ty pasiliko dar ir iki šiol. Apie ją mes 
dar ir dabar dainas dainuojame.

Tokius tėvus turėdamas Vytautas 
iš mažens išmoko but geru lietuviu, šita 
tėvynės meilė vėliau padėjo Vytautui nu­
galėt visas kliūtis ir padaryt Lietuvą gar­
binga ir galinga valstybe.

Rankos mus žili 
Jau negal ištiest,

Kad galėtų jų piršteliai 
Kanklių stygas liest.

Ir mus skambios kanklės žūna 
Neskamba visai,

Nes palėpiuose jos puna 
Padėtos senai.

Prisiuntė O. Klasauskaitė.

JAUNUOLIU DARBUOTE
WILMIGTON, DEL.

Lietuvaite Gražuole.

Wilmington, Del., gražuolių konteste laimė- 
lietuvaitė. Ja yra p-lė Valerija Keturakytė-

Ji dabar vadinama „Miss Wilmington”
dalyvaut bendrame

ir tobulai, p. 
Jenkins dar kartą kreipiasi į vietos kleboną, 
kalbindamas, kad visi lietuviai bendrai dirbtų 
ir katalikams pasiūlo paimt muzikalio programo 
tvarkymą. Bet vėliau klebonas atsako, kad ka­
talikai neims dalyvumo. Tad visa darbo našta 
trinta ant minėto komiteto, ypač ant p. Jenkino 
pečių.

Komitetas imasi už darbo ir jį varo pirmyn. 
Juk lietuviai tokią svarbią progą negali praleist 
ii pasilikt nuo visų miegodami.

Lietuvių Pavilionas.
P-lės Staroliutės ir kitų rupesniu tuoj įren­

giama Lietuvių Pavilionas. Jame surinkta ir 
išstatyta Čiurlionio ir šileikio piešiniai, dauge­
lis įvairių rankų išdirbinių ir šiaip įvairių da­
lykų. Pavilionas puikiai sutvarkytas ir lankyto­
jai į jį kreipia daug atydos.

SLA., didžiausia lietuvių organizaci­
ja, yra išbujojus visoje Amerikoje. Veik 
nerasi tos lietuvių kolonijos, kur nebūtų 
SLA. kuopos. Kur tik yra didesnis lie­
tuvių būrelis, ten ir SLA. kuopa gyvuo­
ja. Susivienijimas, kiek man teko pa­
tirt, apima virš 310 Amerikos Jungtinių 
Valstijų miestų ir tose kolonijose šian­
dien yra virš 370 kuopų. Vadinasi, SLA. 
tai organizacija, kuri savo tinklu yra 
apėmus veik kožną J. V. kampelį ir savo 
brolius lietuvius po vienu 
sparnu palaiko.

Yra virš 370 kuopų! 
pu tarpe netiek jau daug
oficialių pranešimų paaiški, kad suaugu­
siųjų jaunuolių kuopų tėsama 16, o ne­
pilnamečių — apie 32. Kodėl taip? Ko­
dėl jaunimo kuopos nėra kiekvienoje lie­
tuvių kolonijoje? Todėl, kad dar ne vi­
sas Amerikos jaunimas žino, kuo yra ši 
didžiulė organizacija. Taip gi tas jau­
nimas nežino, kokių privilegijų jam čia 
teikiama.

Kad jaunimą su SLA. supažindint ir 
kad kodaugiau apie jį tarpe čia gimusių 
lietuvių propagandos paskleidus, pareiga 
puola patiems jaunuoliams. Juk jie ge­
riau savo jaunuosius broliukus bei sesu­
tes supranta ir suprantamiau jiems SLA. 
tikslus gali išaiškint. Todėl. jaunuoliai 
malonės man dovanot, bet aš drąsiai pa­
sakysiu, jog už neperdidelį jaunimo skai­
čių prie SLA. priklausymą kalti jie pa­
tys, tai yra tie, kurie jau yra šios orga­
nizacijos nariais. Jų pareiga yra kožną 
pažįstamą ar ir nepažįstamą jaunuolį 
prie SLA. pakalbint, šios organizacijos 
tikslus papasokojant. Ir aš visai neabe­
joju, kad butų toks jaunuolis, kuris nuo 
prisirašymo atsisakytų.

Padirbėkime tai šiuo 
kime į SLA. kodaugiau 
ginkime šią organizaciją
mis! Juk tai musų, jaunuolių, organiza­
ciją. žiūrėkime tad, kad ji butų kodi- 
džiausia, kad į ją priklausytų kožnas do­
ras jaunuolis.

Taip gi domėkime ir bendrais SLA. 
reikalais. Ypač dabar, kuomet Susivie­
nijimą politiniai priešai-komunistai už­
puolė.

reikalu. Gau- 
jaunimo! Au- 
jaunomis jėgo-

SLA. Narys Petrukas.

Kunigaikščio Vytauto 
Jaunyste

Lietuvė.

Motinos Akys
Kada saulė tekėjo, aš pirmą kartą 

iš amžino miego pabudau... Mano moti­
na sakė, kad tai buvęs žavėtinas rytas.

Saulė pirmoj savo skaistybėj meiliai 
j ašarotą žemę bučiavo, pušų skarotas vir­
šūnes glamonėjo ir žilas, susimąsčiusias 
pilkalnių kaktas švelniai glostinėjo. Pa­
žvelgė mano motinos kambarėlio langan 
ir mane, pirmą kartą iš amžino miege? 
pabudusią, vaivorykštės spalvomis mir­
gančiu, vilties kaspynu apjuosė. Taip 
man mano motina sakė...

Kada saulė jau kiek kilsterėjo, ji — 
saulė, pamatė mane pirmą žingsnį žen­
giant. Ji matė ir mano motinos atsar­
giai ištiestą glėbį, ji matė jos lupų šyp­
seną...

Kad motinos žvilgsnio gelmes pasie­
kus, kad jos lupų šypseną suprasminus 
— reikia būti motina...

Kada mano gyvenimo saulė buvo 
pusryčiuose, mano akys dėmėjosi aplin­
kiniu horizontu, klausiaus pažįstamų ir 
visi man svetimų paukščių balsų, nesu­
sivokdama dar, kuris balsas kuriam 
paukščiui priklauso ir tų balsų reikšmė 
buvo man visai neaiški: man rodėsi, kad 
jie visi chore ir pavieniui, taip, kaip ir 
viskas aplinkui sudaro tiktai vien harmo­
niją. Taip man tada atrodė, kada mano 
gyvenime saulė buvo pusryčiuose.

Tada mano motinos žvilgsnis lydėjo 
mane ilgu, šviesiu spinduliu, kaip paukš­
čių takas ant dangaus. Lydėjo jis mane 
tylus, susikaupęs.

Mano žvilgsnis krito ant puikių ka­
melijų ir rausvų radastų.

— Mama! — šuktelėjau džiaugda­
ma, — kokios žavėtinos gėlės!

— Taip atsakė motina, — bet vienos 
jų be kvapo, o kitos turi daug skaudžių 
dyglių.

Neliesk jų: juo gležnesnė tavo ran­
kelė, juo gilesnė gali būti žaizda.

Motinos paklausiau. Šį kartą dyg­
lių išvengiau.

Bet mano motinos akių gelmėse su-

jo
Carter.
ir netrukus vyks į Texas 
gražuoliit konteste.

Laimėjusi gražuolės kontestą savo mieste, 
Wilmington’e, p-lė Valerija Keturakytė gavo 
$1,100 dovanų. Ji yra dar jauna mergaitė, turi 
vos 18 metu amžiaus.

Linkėtina, kad p-lė Keturakytė laimėtų ir 
visos Amerikos gražuolių konteste!

P. Urbanavičius.

ĮVAIRUMĖLIAI.
Prekiauja Moterų Pienu.

Maskvoje yra įstaiga, kuri supirkinėja ir 
paskui pardavinėja moterų pieną. Parduodan­
čios savo pieną moterys tiriamos gydytojų, kad 
butų pilnai sveikos. Pienas imamas tris kartus 
per dieną. Dalis jo eina į prieglaudą, kurioj 
auginami pamestinukai kūdikiai, kita dalis par­
duodama po 50 kapeikų už 100 gramų. Tą pie­
ną gali pirkt tik komunistų partijos nariai. 
Moterys, parduodančios savo pieną, gauna po 
40 kapeikų už 100 gramų. Kai kurios moterys 
parduodančios per dieną iki pusantro litro pie­
no ir tuo budu uždirbančios apie 900 rublių 
mėnesiui.

Pasikorė, Negalėdamas Susirast Sau Žmonos.
Lenkijoj, Liublino apskr.. vienas 40 metų 

amžiaus našlys su dviem vaikais, norėdamas 
suteikt vaikams motiniškų globų ir priežiūrų, 
ieškojo sau kitų gyvenimo draugę. Bet visos 
apylinkės kandidatės į moterystę, kaip panos, 
taip ir našlės, nenorėjo už jo tekėt, kadangi 
ūkis buvo labai praskolintas, 
nepasisekimu, našlys pasikorė, 
kus dar didesniais našlaičiais.

Suerzintas tokiu 
palikdamas vai-

30 Metų.

statistikos biuras
spėliojimus, kiek

10 ir 30
gyventojų skai-

metų.

Europos Gyventojai Po

Centralinis tarptautinės 
Romoje paskelbė prof. Gino 
Europa turės gyventojų po 
Svarbesniųjų Europos kraštų
čius, profesoriaus nuomone, po 10 metų pasi­
keis šitaip: Italijoj bus 48 milionai gyventojų 
(dabar yra 41), Francijoj — sumažės 
mil., Anglijoj iš 45 padidės iki 47 mil., 
tijoj — iš 54 iki 67 milionų.

i960 metais Italija turėsianti bemaž 
lionus, Francija — 38, Vokietija — 67 milionus. 
Vokietijos gyventojų skaičius po 20 metų pra­
dėsiąs mažėt.

JUOKAI.

iki 39 
Vokie-

56 mi-

7 valandą vakare, kada laikas važiuot 
užėjo didelė lietaus audra su smarkiu 
Rodosi, kad tai musų pratėvių dievas 
baisiai užsirūstinęs ir gailiai verkda- 

Nemokate
Pas jus nėra to broliškumo ir

Programo Rengimas.
Pradėta rengt muzikali programą liepos 21 

dienai. Pakviesta ir mielai sutiko dalyvaut 
Bostono Gabijos ir Worcester!© Aušrelės chorai, 
vadovaujami p. J. Dirvelio. Sutinka dainuot 
p-lė Julė Mitrikaitė ir p-nia Kubilienė.

Koncertas įvyko liepos 21 d. Komitetas 
pasiunčia į Worcester! specialius busus atvežt 
Aušrelės chorą. Busus lydi specialiai trafiko 
policiantai, kad be sustojimo jiems praskint ke­
lią ir kad laiku galėtų pribut. Bostone nors ne- 
sutartinai rengtasi, bet lietuviuose girdisi kal­
bos ir rengimąsi dalyvaut.

Apie 
svetainėn, 
perkūnu. 
Perkūnas
mas barasi ant musų sakydamas: 
vaikai gyvent, 
tos vienybės, kokia buvo pas jūsų protėvius, ku­
rie mane garbino. Jus ir svarbiausiame tautai 
momente nemokate pasirodyt, jog esate vienos 
senos motinos Lietuvos vaikai ir nenorite ją pa­
gerbt. Taip elgdamiesi patys save plakate 
skaudžia gyvenimo rykšte. Neparodydami vie­
nybės, nepadarote įtakos tautų šeimoje. Tokiu 
elgesiu pasirodote silpnais kūdikiais ir kaipo to­
kie gyvenimo keliu būnate nuskriausti ir liekate 
bereikšmiai.”

Dievas Perkūnas, pasibaręs, nutilo. Juodas 
debesys nuslinko ir vėl sužibėjo skaistus spindu­
liai, tartum primenanti, kad mums spindulys 
šviečia, tik daugiau broliškumo ir savimeilės, o 
nutiesime gražų gyvenimo kelią į skaisčią atei­
tį.

Symphony Salėje.
Salė jau savo vardu atsako reikšmę. Ji yra 

didelė; joje telpa apie 7,000 publikos. Gražus 
architektūros kūrinys. 8 valandą pradeda rink­
tis publika. Renkasi latviai, lietuviai ir skait­
lingai matosi svetimų tautų žmonių. Svetainė 
išpuošta visų tautų vėliavomis, kurių tarpe kabo 
ir Lietuvos trispalvė vėliava. Jei ne minėto 
komiteto triūsas rengt, Lietuvos vėliava ten vie­
los nebūtų radusi; butume pasilikę tartum mus 
nebėra.

Lietuvių Programas.
Apie 9:30 prasideda lietuvių programas. 

Scenoje pasirodo Gabijos ir Aušrelės jungtinis 
choras iš 105 asmenų su energingu ir gabiu va­
du p. J. Dirvelių priešaky. Choras didelis ir 
daro gražų vaizdą, ką savo pasirodymu iššau­
kia gausius aplodismentus.

Sudainuoja: „Tas ne brolis ne lietuvis” — 
Vanagaičio, „Kur giria žaliuoja” — Gudanavi- 
čiaus ir „Vilniaus lietuvaitė” — Petrausko. 
Griausmingi aplodismentai nepaleidžia juos nuo 
estrados ir priversti sudainuoja „Anksti rytą 
kėliau” — Dirvelio. ši liaudies dainelė savo 
puikia melodija sukelia griausmingiausius aplo­
dismentus, kas iššaukia p. Dirvelį scenon, nes 
chorą grąžint laikas neleido.

P-nia Ona Kubilienė sudainavo „Kur ba­
kūžė samanota” — Šimkaus, „žinau aš dainą 
vieną” — Vanagaičio ir „Lietuva brangi šalelė” 
— Pociaus. Ji sudainavo gerai ir apdovanota 
gausiais aplodismentais.

P-lė E. Tataroniutė paskambino piano „Mo­
vement from the Waldstein Sonata” — Beetho­
ven ir „Kriputis” Petrausko.

P-lė Julė Mitrikaitė sudainavo „Mamytė”— 
Vanagaičio, „Vakaras” — Laumenskienės ir 

,Mamytė” 
našlaitės. P-lė Mitrikaitė dar 
liko našlaitė ir ši jos daina, 
p-lę Mitrikaitę kaipo našlaitę, 
akių. Bet dainininkė turėjo

Vakaras’
„Aš bijau pasakyt” — Vanagaičio, 
yra graudi rauda 
tik savaitė atgal 
tiems, kurie žino 
spaudė ašaras iš 
ganėtinai tvirtybės išsilaikyt be didelio susijau­
dinimo. Ji buvo juodai apsirengus su baltomis 
rožėmis ant kairėsės peties. Po dainavimo gau­
siais aplodismentais ji buvo atšaukta ir sudai­
navo „Visur tyla” — Gruodžio.

Pabaigoje Gabijos ir Aušrelės chorai sudai­
navo „Lietuvos čigonų dainą” — Šimkaus, „Kar­
velėli” — Sosnausko ir „Kur bėga Šešupė” — 
Sosnausko. Paskiaus giedant Lietuvos ir Ame­
rikos Himnus programas baigtas.

Amerikonų Spaudos Išsireiškimai.
Pirm šio įvykio Bostono dienraštis „Trans- 

crip” patalpino Gabijos choro ir p. Jenkino pa­
veikslus ir labai gražiai paminėjo apie besiarti­
nanti lietuvių programą. Po programo ant ry­
tojaus didžiausias dienraštis „The Boston Post”, 
aprašydamas, duoda kreditą dainininkams ir sa­
ko, kad vakar vakare Symphony salėje skaitlin­
ga publika gausiai aplodismentavo Lietuvos žem­
čiūgams.

Leidiniai Apie Lietuvą.
Mass, valstijos komitetas šia 

tam tikras knygas, paduodančias 
tautų istorijas. Lietuvių vakare 
Lietuvą buvo išleistas atskirai
Taip gi išleista storoka knyga, kurioje 
ma apie armėnus, franeuzus, vokiečius, 
italus, latvius, lietuvius, lenkus, rusus, 
syrijonus, ukrainus. Knygoje paduotos
tų istorijos, šių leidinių desėtkai tūkstančių 
paskleista, ši publikacija, kokią lietuviai gavo 
dykai, nuperkant kainuotų desėtkus tūkstančių 
dolerių.

proga leidžia 
dalyvaujančių 
leidinys apie 
ir dalinamas.

aprašo- 
grekus, 
švedus, 
tų tau-

Moralė Nauda.
Šiuo žygiu padaryta neįkainuojama Lietu­

vai moralė nauda. Darbas išėjo sėkmingai ir 
tobulai. Lietuvos vardas gražiai tapo įrašytas 
Mass, valstijos istorijon ir amerikonai turėjo 
progos susipažint, kad Lietuva yra irgi kultū­
ringa ir progreso keliu žengenti šalis. Garbė 
p. Jenkinui už atliktą didelį darbą. Garbe Ga­
bijai ir Aušrelei su jų vadu p. J. Dirvelių, kurie 
prisidėjo ir taip šauniai pasirodė. Garbė vi­
siems, kurie tik bi kuo prie šio darbo prisidėjo.

K. J. Paulauskas,
Specialis Korespondentas.

Red. Pastaba. — Delei stokos vietos kores­
pondencijų skyriuje, šį gražaus, kultūringo ir 
lietuviams reikšmingo Bostono lietuvių pasiro­
dymo aprašymą dedame šiame skyriuje, šiuo 
reikalu taip gi esame gavę dar kelių korespon­
dentų aprašymus, bet kadangi p. Paulausko ra­
šinys visą reikalą platokai apima ir kadangi šiuo 
tarpu musų laikrašty labai stokuoja vietos — 
kitų korespondentų rašinių nedėsime. Gerb. ko­
respondentai malonės mums už tai atleisti.

visas purvi­
nas.

motina.

motina.
Ar Karjeristams visi keliai yra vienodi.

Advokatas gina ir kaltina žmogų; jis ver­
čiasi savo amatu, kaip automatas.

Apie Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio 
Vytauto jaunystę maža težinoma. Net 
jo gimimo metai tikrai nenustatyta. Ma­
noma, bet gi, kad jis gimęs 1350 metuo-

Vytauto tėvas buvo garsus Lietuvos 
Kunigaikštis Kęstutis. Kęstutis, gyveno

.■ u.j■>.?

Žino.
Mažas berniukas įbėga stubon 

Motina pradėjo bartis.
— Koks tu paršiukas! —1 sakė
Petrukas juokiasi.

-— Ko tu juokies? — klausia 
tu žinai, kas yra paršiukas?
— Žinau. Paršiukas, tai vaikas didelės 

kiaules.

Programų Pradžia,
8:15 prasideda programas. Publikos susi­

rinko virš 2,000, bet tokioj didelėj salėj atrodo 
nedaug. Išeina latvių Babtistų ir Liuteronų 
choras ir sugieda 1 „Deews Swehti Latvija”
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j S. 1L. A. Reikalai

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

PROTOKOLAS
SLA. 10-to Apskričio 19-to Pus­
metinio Suvažiavimo, Laikyto 
Birželio 29 d., 1930 m., Milwau­
kee, Wis.

1. Posėdį atidarė vice-pirmi- 
ninkas J. Baukus 9:40 vai. ry­
te, su pasveikinimo kalba.

2. Vice-pirm. paskyrė manda” 
tų komisiją: J. Kasputį ir M. 
Kasparaitį. Tvarkant manda­
tus pakviesta pakalbėt buvusio 
36-to Seimo delegatus. Kalbėjo 
M. Kasparaitis, J. Baukus, J. 
Marcinkevičius, F. Pavilenskis 
ir J. Kasputis. Tuo kartu pri­
buvo ir pirm. J. H. Philips ir 
užėmė pirmininko vietą.

3. Mandatų komisija, sutvar­
kius mandatus, skelbia vardais 
mandatuose pažymėtus kuopų 
atstovus. šių kuopų atstovai 
dalyvavo:

Racine, Wis., 100 kp.: S. Moc 
kus, M. Kasparaitis, S. Giba- 
vičius ir M. Jocius;

So. Milwaukee, Wis., 133 kp.: 
B. Pūkis, F. Jurkus ir P. Prons- 
kunas;

Kenosha, Wis., 212 kp.: (K. 
Brazevičius nedalyvavo), J. 
Marcinkevičia, J. Kasparas (ne­
buvo), F. Povilenskis, J. Kas­
putis, J. Kasparas ir P. Jan­
kauskas ;

Waukegan, Ilk, 262 kp.: V. 
Stukas, P. Venckus, A. Rukšti- 
nas ir M. Rukštienienė;

Milwaukee, Wis., 328 kp.: V. 
Staupickas ir A. Gikienė;

Kenosha, Wis., 338 kp.: Pra­
nas Jakutis;

Racine, Wis., 369 kp.: A. Phi­
lips ir H. Wilowich.

4. Skaitymas praeito suvažia­
vimo protokolo. Po perskaity­
mo, protokolas vienbalsiai pri­
imtas.

5. Valdybos raportai. Pirm., 
J. H. Philips, davė raportą žo­
džiu, kad buvo rengiamas pik­
nikas ir kiti reikalai buvo atlik­
ta. Vice-pirm., J. Baukus, dir­
bo kiek buvo galima. Rast., J. 
Kapočius, davė raportą žodžiu; 
dirbo kiek galėjo: parengimus 
garsino visur ir visas kuopas 
kvietė visur dalyvaut kiek bu­
vo galima. Iždininkas, A. Pak- 
šys, davė raportą žodžiu. Savo 
pareigas atlikęs ir kur buvo 
reikalas išmokėjęs. Organiz., 
F. Jurkus, raportavo žodžiu; 
dirbęs kiek galėjęs. Raportai 
priimti.

Kuopų raportai. SLA. 100 
kp. atstovas M. Kasparaitis 
pranešė, kad kuopa gerai gy­
vuoja. Nutarusi vajų per tris 
mėnesius gavime naujų narių. 
Narių turi 60, ižde pinigų $105.

SLA. 133 kp., So. Milwaukee 
turi 21 narį ir 6 jaunuolius, pi­
nigų $288.40. Turi parengimą 
birželio 29.

SLA. 212 kp., Kenosha, Wis. 
atstovas F. Povilenskis prane­
ša, kad turi du organizatuorius, 
narių 174, pinigų $240.00.

SLA. 262 kp., Waukegan, UI. 
turėjo koncertą kovo mėnesy. 
Turi komis ją jaunuolių kuopos 
suorganizavimui.

SLA. 328 kp., Milwaukee, 
Wis. atstovas V. Staupickas 
pranešė, kad turi 25 narius ir 
$27.00 ižde. Rengė apvaikščio- 
jimą 12 metų Lietuvos Nepri- 
gulmybės, kuriame aukų surink 
ta $12.00 ir pasiųsta Lietuvos 
biednuomenei.

SLA. 338 kp., Kenosha, Wis. 
atstovas P. Jakutis raportavo, 
kad narių yra 60 ir ižde $26.00.

SLA. 369 kp., Racine, Wis. 
delegatas A. Philip pareiškė, 
kad narių yra 30, ižde $70.00. 
Tikisi kuopą padidint.

7. Komisijų raportai. J. Ka­
počius pranešė, kad rengiamas 
piknikas 15 birželio neįvyko, 
atidėtas 6 d. liepos.

JOHNSTON CITY, ILL.
• Iš SLA. 12-to Apskričio 

Suvažiavimo.
SLA. 12-to Apskričio suva­

žiavimas buvo liepos 20 d., Lie­
tuvių Bendrovės name. Suva­
žiavimas prasidėjo 10 vai. ry­
te. Užrekorduota apie 30 at­
stovų nuo 8 kuopų ir Apskričio 
valdyba. Ne delegatams ir gi 
suteikta sprendžiamas balsas.

Nenorėdamas organe užimt 
perdaug vietos, čia paminėsiu 
tik svarbesnius šio suvažiavimo 
įvykius.

Įėjęs į svetainę, patėmijau 
ant Lietuvių Knygyno stalo pun 
dą „SLA. žinių”. Nekurie de­
legatai po vieną jų pasiėmė. Pa­
maniau, kad šis suvažiavimas, 
kaip ir SLA. Seimas, turi pasi­
gaminęs sau programą.

Prasidėjus suvažiavimui, iš­
rinkta mandatų komisija. Kaip 
ir paprastai, kol komisija sut­
varkė mandatus, pirmininkas 
pakvietė kai kuriuos susirinku­
sius SLA. reikalais pakalbėt. 
Pirmiausia kvietė mane, bet ne­
sutikdamas su „SLA. žinių” 
programų, kalbėt neapsiėmiau, 
manydamas suteikt daugiau pro 
gos pakalbėt buvusiems Seime 
delegatams. Taip ir buvo. Pir­
mas kalbėjo P. Tilindis, o pas­
kui B. Juškauskas, P. A. Devei­
kis ir kt., išduodami buk tai 
Meldažio svetainėje atsibuvusio 
„seimo” raportą. Raportai bu­
vo visų vienodi; panašus į tuos 
Šmeižtus, kurie telpa komunis­
tų spaudoje.

Iš SLA. 12-to Apskričio val­
dybos raportų pasirodė, kad 
valdyba paskolinus $75.00 ant 
notos 191 kp. ir $125.00 Apskri­
čio kuopų delegatams, teisin­
giau sakant „progresyviams”. 
Kurie gi iš Apskričio važiavo į 
Seimą ir ten prisilaikė SLA. 
konstitucijos — tiems nieko ne­
davė. Apskričio valdyba prisi­
pažino, kad negerai padarius. 
Po diskusijų, valdybos raportas 
priimtas.

Įnešimų ir rezoliucijų komisi­
ja pagamino rezoliuciją, kuria 
smerkiama didžiumos narių bal 
savimu išrinkta ir SLA. Seime 
užgirta SLA. Pildomoji Taryba. 
Rezoliucija užgiriama Meldažio 
svetainėje išrinkta „taryba”. 
Padavus įnešimą, kad minimą 
rezoliuciją priimt, kilo klausi­
mas ir diskusijos: kur mes, 
taip veikdami, nueisime? Į pa­
klausimą komunistai rimto at­
sakymo neįstengė suteikt; jie 
vien tik koliojos ir šmeižė. Re­
zoliucija priimta, čia aiškiai 
pasirodo, kas Susivienijimą 
skaldo.

Klausimas narių duoklių, tai 
yra kur tas duokles siųst, neiš­
rištas; čia, rodos, laukta kokio 
tai įsakymo iš „augštybių”.

Visi SLA. nariai turėtų susi- 
domėt savo organizacijos reika­

8. Apyskaita ir išmokėjimai. 
Per pirmą pusmetį išmokėta 
$233.68; laike susirinkimo iš­
mokėta SLA. 328 kuopai kalbė­
tojo kelionės išlaidos $6.25. Vi­
so išmokėta $239.93. Užsimo­
kėjo SLA. 100 .kuopa $3.00 
duoklių. Balansas ir įplaukos 
$350.28. Per pirmą pusmetį ir 
laike suvažiavimo išmokėta 
$239.93, balansas lieka $110.35.

9. Nauji sumanymai. Buvo 
pakeltas klausimas ŠLA 330 
kp., Sheboygan, Wis., pavest 
organiz. F. Jurkui ištirt, ar ga­
lima butų sutveri naują kuopą.

Nutarta rengt koncertą, ka­
da oras atvės, bet atidėta iki 
metinio suvažiavimo.

10. Įnešta ir paremta, kad 
metinis suvažiavimas butų Ke­
nosha, Wis.

11. Suvažiavimą pirm. J. H. 
Philip uždarė 1:10 popiet.

SLA. 10-to Apskričio Valdy­
ba:

Pirm. J. H. Philip, 
Rašt. J. Kapočius.

lais ir nesiduot komunistams 
save už nosių vedžiot. Juk ma­
tome, kur mus komunistai veda. 
Šiame momente visi turime but 
ant kojų ir kiekvieną miusų or­
ganizacijos žygį tinkamai pa- 
remt bei puolikus kaip reikiant 
atsigint.

J. H. Alikonis,
SLA. 103 Kp. Atstovas.

IŠ SLA. KUOPU DARBUOTĖS
ELIZABETH, N. J.

SLA. 3-čia Kp. Išsirinko 
Naują Valdybą.

Liepos. 26 d., Lietuvių Liuo- 
sybės Svetainėje SLA. 3-čios 
kp. dalis narių laikė specialį su­
sirinkimą. čia apkalbėta kuo­
pos ir musų organizacijos svar­
bus bėgantieji reikalai. Daug 
domės kreipta į komunistuojan­
čius kp. valdybos narius. Jie, 
mat, pasielgė savotiškai ir na­
rių mokesčių net už birželio mė 
nesį į Centrą nepasiuntė. Daug 
narių randasi suspenduotų ir 
vienas jau visai del tokio komu 
nistuojančios valdybos elgesio 
iš SLA. Centro knygų išbrauk­
tas. Matote, prie ko mus tie 
„progresyviai” nuvedė! Dar 
Seimas nebuvo užsibaigęs, kuo­
pos susirinkimas nelaikytas, 
delegatų raportai neišduoti, o 
„pažangieji” jau savo diktatū­
rą mums paskelbė: jie musų 
duoklių net už birželio mėnesį į 
Centrą nepasiuntė ir tokiu bil­
du kai kuriuos narius organi­
zacijoj suspendavo. Su nariais 
bei jų nuomonėmis „progresy­
viai”, mat, visai nesirokuoja: 
jie klauso padiktavimo iš Bro- 
oklyno komunistų organo pasto­
gės ir pasirįžo daugelio narių 
mokesčius kuopoje pasilaikyt, 
mus iš organizacijos suspenduo­
dami ir nuskriausdami.

Besvarstydami tolų „progre­
syvių” elgesį, nariai priėjo iš­
vados, kad ilgiaus pas mus taip 
but negali. Todėl šis specialis 
susirinkimas nutarė pasielgt 
pagal P. T. patvarkymą, išsi­
rinko naują kuopos valdybą ir 
dabar patys savo reikalais kaip 
reikiant rūpinsis.

Valdybon išrinkta šie nariai: 
Pirm. J. Budris, vice-pirm. A. 
Kliučinskas, fin. sekr. J. Pilec- 
kas, užrašų rašt. A. Šeštakaus­
kas, iždin. A. Medvainis, iždo 
globėjai M. Bunis ir J. Butkus, 
maršalka P. Paškauskas.

Nutarta taip gi kuopos susi­
rinkimus laikyt kas pirmą ant­
radienį kiekvieno mėnesio, Lie­
tuvių Laisvės Svetainėje, -269 
Second St., Elizabeth, N. J., 
7:30 vai. vakare. Narių prašo­
me į šiuos susirinkimus lanky­
tis ir užsimokėt savo mėnesines 
duokles, kad nebūtumėte sus­
penduoti.

Gerbiamieji SLA. 3-čios kuo­
pos nariai! Domėkitės savo or­
ganizacijos reikalais! Lankyki­
te kuopos susirinkimus. Svar­
bus momentas eina. Komunis­
tuojanti musų senoji valdyba 
mus neteisingu keliu vedė. Ne­
siduokite jiems. Laikykitės 
naujai išrinktos kuopos valdy­
bos! žiūrėkite, kad mes nebū­
tume Susivienijime suspenduoti 
ir šios mums brangios organiza­
cijos išbraukti.

J. Pileckas,
SLA. 3 Kp. Fin. Sekr.

PATERSON, N. J. 
Nauja SLA. 101 Kp. Valdyba.

SLA. 101 kp. ekstra susirin­
kimas įvyko liepos 24 d1., 1930, 
62 Lafayette St. šitas susirin­
kimas buvo šauktas’ atvirutė­
mis, bet neturint visų narių ant 
rašų, visus narius, kurie nori 
prigulėti prie SLA. ir mokesčius 
siųst į Centrą nebuvo galima 
sušaukt.

šitas enkstra susirinkimas 
šauktas del tos priežasties, kad 
praeitame kuopos susirinkime, 
laikytame liepos 11 d., komuni­
stai nutarė duoklių nesiųst į S. 
L. A. Centrą, bet jas pasilaikyt 
kuopos ižde. Po tokio kp. nu­
tarimo daugybė narių susirūpi­
no ir kai kurių kuopos veikėjų

prašė, kad juos iš šios keblios 
padėties išgelbėtų. Mat, ne- 
siunčiant narinių duoklių į 
Centrą, daugelis narių butų sus­
penduota ir nustotų visų teisių 
Susivienijime.

Pasitarus kuopos -veikėjams 
ir buvo sušauktas minimas eks­
tra susirinkimas, čia apkalbė­
jus kuopos ir narių reikalus, 
išrinkta ir nauja kuopos valdy­
ba: pirm. A. Varaškevičius, vice 
pirm. Iz. Navickas, fin. rašt. J. 
Dutkus, prot. rašt. J. Treinis, 
iždin. ir iždo globėjai pasiliko 
buvusieji.

Narių šiame susirinkime da­
lyvavo apie pusė. Daugelis jų 
užsimokėjo narines mokestis, 
kurios bus pasiųsta į SLA. 
Centrą. Kiek pastebėjau, tai 
duokles užsimokėjo apie 60 na­
rių.

Į susirinkimą buvo atėjęs ir 
buvęs Meldažio Svetainėje at­
sibuvusio „seimo” „delegatas” 
M. Ragauskas. Jis bandė su­
drumst susirinkimą, bet jam 
tai nepavyko. Į tą melagių 
maišą nariai tnažai tekreipė do­
mės; nekurie tik gardžiai iš to 
„sorkininko” pasijuokė.

Gerb. nariai! Dabai* nepri­
valote bijotis. Naujai išrinkto­
ji kuopos valdyba jums tarnaus 
taip, kaip SLA. konstitucija 
nusako ir SLA. 36-tas Seimas 
yra nutaręs. Taip gi šių žodžių 
rašytojas prašo, kad ir nariai 
pavyzdingai SLA. reikalais rū­
pintųs bei susirinkimus lanky­
tų.

Sekantis SLA.»101 kp. susi­
rinkimas įvyks rugp. 7, 62 La­
fayette St. Malonėkite visi na­
riai į šį susirinkimą ateit ir na­
rines duokles užsimokėt. Taip 
gi atsiveskite ir naujų narių 
prie SLA. prisirašyti.

J. Treinis.

NORWOOD, MASS.
Komunistai Apgaudinėja 

žmones.
Čia liepos 19 d. komunistai 

rengė prakalbas. Prakalbų tik­
slas buvo buk tai „išaiškinimas 
to, kas nutiko SLA. 36-tame 
Seime.” Dalinamuose plaka­
tuose buvo skelbiama, kad 
„nuo didžiumos” kalbės R. Mi- 
zara, o „nuo mažumos” adv. F. 
J. Bagočius. Prakalbos įvyko 
minimą dieną, bet jose kalbėjo 
tik Mizara; adv. Bagočius nepa­
sirodė. Čia kaip kas tiesiog ste­
bėjosi: kodėl Bagočius nekalbė­
jo? Mane tai ir gi suįteresavo. 
Todėl aš šiuo reikalu pasitei­
ravau kur reikia ir štai ką su­
žinojau: Bagočius jokio pakvie­
timo kalbėt negavęs ir tuo tar­
pu net Bostone nebuvęs; jis 
tuo laiku, tai yra liepos 19 d., 
buvo prie savo mirusio kūdikio 
Pittsburghe.

Vadinasi, šiame atsitikime 
komunistai pasielgė sauvališkai 
ir daugelį publikos suvilė. Jie 
Bagočiaus vardą garsino visai 
jo neatsiklausę ir nuo jo atsa­
kymo negavę: ar • jis apsiima 
kalbėt, ar ne. Tai, žinoma, ko­
munistai darė tuo tikslu, idant 
Bagočiaus vardą garsinant j ne­
daugiau publikos į prakalbas 
sutraukus ir iš jų aukų pasi- 
kolektavus.

Tokis komunistų elgėsis rei­
kia pavadint tiesiog provokato­
riškų ir begėdišku. Visuomenei 
gi reikia pranešt, kad tų paukš­
čių kiekviename žingsny sergė­
tus!. Koresp.

NEWARK, N. J.
SLA. 245 Kuopos Nutarimai.

SLA. 245 kuopos ekstra su­
sirinkime, įvykusiame liepos 17 
d., tapo nutarta kas žemiau se­
ka, todėl kuopos valdyba mato 
reikalo paskelbti SLA. organe 
visų SLA. 245 kuopos narių ži­
niai. Nutarimai yra sekami:

1. Vienbalsiai užgiriam© 33 
nariai susirinkime dalyvaujanti, 
kad musų SLA. 245 kuopa yra 
pilnai nusistačiusi, jog reikia 
užčiaupti burnas Maskvos agen 
tams, kurie drįsta nepamatuo­
tai niekinti SLA. organizaciją 
ir SLA. Pildomąją Tarybą.

2. Nutariame šiame susirinki-' damas: „Mes turime Konstitu- 
me, kad tie SLA. 245 kuopos ciją.” Atsimink, kuomet esi
nariai, kurie kuopos vardu ra­
šo rezoliucijas ir skelbia komu-

• nistų spaudoje, turi būti kuo-
• greičiausiai suspenduoti. Taip 
pat pareiškiame, kad pasirašiu­
sieji po rezoliucija: šaliunas, 
Sutkus, M. Stelmokas ir Dirži- 
nauskas (pastarasis suklasta- 
vęs savo pavardę į Dešanauską 
tikslu pasislėpti po klastuota pa 
varde) turi būti kuogreičiausiai 
nubausti sulig SLA. konstituci­
jos. Be to reikia pastebėti, kad 
Diržinauskas visai nebuvo tame 
susirinkime, kuomet SLA. 245 
kuopos teisėtas pirmininkas 
Kralikauskas uždarė susirinki­
mą ir pasilikę vienuolika bolše­
vikų ir jų pritarėjų šmeižė S. 
L. A. viršininkus ir kitus SLA. 
245 kuopos narius ir skaitė re­
zoliucijas, bolševikų centralinio 
štabo pagamintas ir vėliaus pa­
pylė puslapius visokių melų S. 
L. A. 245 kuopos ir visos orga­
nizacijos reikalais.

3. Nutarta, kad iki šiol buvu- 
sis SLA. 245 kuopos finansų 
sekretorius daugiau negali būti 
kuopos valdyboj ir kad butų iš­
mestas iš SLA. 245 kuopos. Jis 
pastatė kuopos narių teises Su­
sivienijime pavojun ir pastatė 
pačią kuopą išnykimui, nesiųs- 
damas mėnesinių narių duoklių 
Centrui.

4. Nutarta rinkti šiame susi­
rinkime naujas SLA. 245 kuo­
pos finansų sekretorius ir vien­
balsiai išrinktas į šį atsakomin- 
gą urėdą patikimas SLA. veikė­
jas S. Lukas. Priešingi jam 
buvo tik trys šiame susirinki­
me buvę bolševikai.

Toliaus tokiu pat budu da- 
rinkti ir sekamai kiti SLA. 245 
kuopos valdybos nariai: J. Bič­
kauskas — vice pirmininku, 
Žitkus — organizatorium.

5. Pareiškiame, kad nuo šio 
susirinkimo šaliunas daugiau 
nėra SLA. 245 kuopos finansų 
sekretorium ir jis negali SLA. 
245 kuopos vardu rinkti iš na­
rių mokesnius. Teisėtu SLA. 
245 kuopos finansų sekretorium 
yra patikimas SLA. veikėjas
S. Lukas ir todėl visi kuopos na 
riai su visais reikalais privalo 
kreiptis prie naujo sekretoriaus 
sekamu adresu: 193 Moms 
Ave., Newark, N. J.

6. Šiame ekstra susirinkime 
tapo išrinkta komisija nueiti 
pas buvusį SLA. 245 kuopos fi­
nansų sekretorių šaliuną ir pa­
reikalauti, kad išsiųstų į Centrą 
kuopos susirinkime narių su­
rinktas mėnesines mokestis ir 
kad perduotų šiai komisijai S. 
L. A. 245 kuopos finansų kny­
gas ir visą*kuopos turtą, kokis 
tik iki šiol buvo šaliuno globo­
je. Į komisiją paskirta šios 
ypatos: V. Ambrazevičius, J. 
Kralikauskas ir J. Adomaitis.

Pasirašo SLA. 245 kuopos 
valdyba:

J. Kralikauskas — pirm., 
J. Bičkauskas — vice pirm., 
A. Žiugžda — nutar. sekr., 
S. Lukas — finansų sekr., 
J. Adomaitis — iždininkas.

SPRINGFIED, ILL.
Nekurie SLA. 158 kp. nariai 

nepasitenkina kuopos pirminin­
ku, nes tas ne sulig jų norų 
veikia. Labai nemalonu, kad 
visų norus negalima patenkint; 
ypatingai sunku patenkint tūla 
ypata, kurios norai pergreit 
keičiasi.

čia turiu pastebėt, kad kiek­
vienam priklausančiam prie mu 
sų organizacijos, reiktų žinot ir 
jos norus. O tie norai telpa 
mažoje knygelėje, kurią mes va 
diname Konstitucija, Ten mus 
norai telpa visais organizacijos 
reikalais.

SLA. 158 kp. pirmininkas 
kaip tik tų norų ir laikosi. Buk 
geras, brolau, perbėgk savo są­
žinę ir pamatysi, kad visuose 
.savo priekaištuose pirmininkui 
darai didelę klaidą, po kojų min 
damas pats savo žodžius, ku­
riuos ne kartą pratarei, saky- 

paliestas nelaime ligoje, tuo­
met reikalauji, kad tau butų 
visos privilegijos suteiktos taip, 
kaip organizacijos konstitucija 
nusako. Tai gi ar nesi kovojan­
čiu prieš savo sąžinę, kuri tau 
diktuoja buk teisingu, pildyk 
tai, ką esi prižadėjęs?

Didelė nelaimė tarpe lietuvių 
įsiskverbė. Yra žmonių, kurie 
pamylėjo svetimų partijų die­
vaičius ir tik jiems tarnauja. 
Užmiršdami tai, tie žmonės sau 
bloga daro. Tarpe lietuvių kilo 
didžiausi nesutikimai, vaidai 
— griaunama organizacijos, ku 
rios buvo sutvertos labdarin­
giems ir lietuvių tautinio judė­
jimo darbams. Ir kiekvieno tik­
ro lietuvio tyra sąžinė trokšta 
but savo tautos apgynėju. Bet 
šiandien matosi daugelis pali­
kusių našlaičių, atsiskyrusių 
nuo savo tautiškos motinos, ku­
ri savo vaikus po savo motiniš­
ku sparnu glaudžia. Našlai­
čiais sakau todėl, kad iš kitų 
tautų jokios paramos negalima 
tikėtis, o rūsčių nelaimjių pilnas 
pasaulis. Tai gi sutikus vieną 
iš tų rūstybių, kur surasim pa- 
gelbą, jei ne prie savųjų? Kas 
suramys tavo nuliudusią širdį, 
ar ne brolis-sesutė lietuvis, tos 
pačios motinos sūnūs ir dukra? 
Glauskimės visi prie jos. Tik 
tuomet jausimės laimingais ir 
kitų gerbiami. K. čivinskas,

PITTSTON, PA. 
Komunistai Klaidina 

SLA. Narius.
Pastaraisiais laikais paskai­

čius taip vadinamų „pažangių­
jų” spaudą, net gaila darosi: 
kaip jie tuos nekaltus ir nesu­
sipratusius žmoneles klaidina! 
Labiausia gi klaidina tai SLA 
reikalais.

Štai, kad ir pas mus kur keli 
tūkstančiai lietuvių gyvena ir 
kur dvi SLA. kuopos randasi. 
Nepersenai gaunu „pažangie­
čių” užkvietimą dalyvaut SLA. 
7 kp. susirinkime, kuris įvyks 
liepos 20 d. Delei susidėjusių 
aplinkybių į susirinkimą nueit 
negalėjau. Bet ir džiaugiuos, 
kad nenuėjau, nes antradieny 
sužinojau, kad apie pusė tuzino 
komunistų ir apie tiek SLA. 7 
kp. suklaidintų narių, to susi­
rinkimo dalyvių, areštuota. 
Mat, dabartiniu laiku pas mus 
apie komunistinį veikimą labai 
abejojama ir jų žingsniai pusė-.

JAUNUOLIU MOKYKLOS

ABC. Skaitymo-Rašymo pradžiamokslis. Sutaisė J. Da­
mijonaitis. Pati pirmutinė knyga mokinant lietuviškai skaity­
ti ir rašyti. Trečia ir vėliausia laida ............................ 35c.

VAIKŲ DARŽELIS. Skaitymai antriesiams mokslo me­
tams. Sutaisė J. Damijonaitis. Tai knyga, vartojama po 
ABC.................................................................................................. 75C.

GRAMATIKA Lietuvių Kalbos. J. Damijonaičio. Vado­
vėlis mokykloms pirmutinei gramatikos kliasai. Trečias patai­
sytas leidimas .............................................................................. 75c.

SKAITYMAI Lietuvių Kalbos Pamokoms. Sutaisė P 
Klimas. Penktas išleidimas. Knyga, vartojama skaitymui po 
Vaikų Darželio augštesnėms kliasoms ................................ $1.00

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sutaisė 
J. Damijonaitis. Knyga, vartojama augštesnėse kliasose susi­
pažinti su Lietuvos istorija, geografija ir žmonių gyvenimu bei 
veikėjais. Kaina ........................................................................ 75c.

VIENYBĖ
193 Grand Street BROOKLYN, N. Y.
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NAUJIENAS”
Pirmas ir Didžiausias Dienraštis Amerikoje. 
Kas užsirašys dabar, gaus Kalendorių 1930 m. ir 
Vienintelę Amerikos Biznio Rodyklę 100 pusi., 
didelio formato DYKAI.

Metinė prenumerata Amerikoje $7.00 
Chicago j e

Siųskite money
darni:

ir Lietuvoje_
orderiais arba čekiais, adresuo-

8.00

„NA
1739 So. Halsted St.,

K

SLA. Kalendorius
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ
PARENGIMAI

COLLINWOOD, OHIO, SLA. 
362 kp. piknikas bus rugpiu­
čio 17 d., V. & B. Farmoj, 
prie Green Road. Pradžia 9 
vai. ryte. Bus visokių paįvai­
rinimų. Automobiliais važiuo­
kit Euclid Ave. iki Green 
Rd., ir patėmiję V. & B. 
Farm „Private Drive” įva­
žiuokit į pikniką. Gatveka- 
riais imkite Euclid Ave. ir va­
žiuokit iki galui bėgių, čia, 
po dešinei, rasite Green Rd. 
ir eidami — kairėje pusėje 
pamatysite augščiau minėtą 
užrašą.

—o—
AKRON, OHIO, SLA. 354 kp. 

piknikas bus rugpiučio 24 d., 
puikioje vietoje, netoli Akron. 
Bus lietuviški muzikantai. 
Važiuokit 445 East Ave. Taip 
gi daveža ir Summit Hill bu- 
sai.

tinai sekama; pasekė, matyt, 
valdžios atstovai ir šį susirinki­
mą, kuris įvyko Valinčiaus sve­
tainėje. (Minima svetainė, mat, 
žinoma kaipo komunistinis liz­
das ir į tai, kas joje dedasi vie­
tinės valdžios atstovai, papra­
stai, kreipia domėsj

Tai gi matome, kaip komuni­
stai nekaltus žmones suvilioja 
ir į kokias pynkles įveda.

Ne tik 7 kp., bet ir bendrai 
SLA nariai bei visi lietuviai tu­
rėtų komunistinių vilingų sau­
gotis ir nesiduot jiems suvilt. 
Į juos nereikia kreipt jokios do­
mės. Lai sau jie vieni „revo­
liucijas” kelia. Jei susirinkimo 
nešaukia tikroji SLA valdyba 
ar tokie žmonės, kuriems gali­
ma pilnai pasitikėt — į tokius 
susirinkimus nereikia eit.

Komunistai Boikotuoja Musu 
Darbuotojus.

Kas nežino musų apylinkėje 
užsitarnavusio darbuotojo p. 
A. Galinsko? Šitas žmogus jau 
per daugelį metų lietuviams dir­
ba. Ypač jis daug yra pasidar­
bavęs Susivienijime. Juk jo 
pastangomis ir SLA 7 kuopa 
didele, virš 300 narių, išaugin­
ta. Sakau, tai yra nenuilstan-

(Tąsa ant 7 pusi.)

UJIENOS”
CHICAGO, ILL.
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Rugpjūčio 8, 1930.

P R O T O K O L A S
SLA. 36-to SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 
16-21 DD., 1930 M., CHICAGOS LIETU­

VIŲ AUDITORIJOJ, CHICAGO, ILL.
----- o-----

(Tąsa)
i) Komisija laiks nuo laiko savo nuosprendžius 

skelbs SLA. organe.
j) Visi komisijos nuosprendžiai turi aiškiai nuro­

dyti SLA. konstitucijas peržengtus, neišpildytus arba 
sulaužytus straipsnius, skirsnius arba paragrafus ir 
kuomi pasiremiant apskųstasis yra išteisinamas, ran­
damas kaltu arba baudžiamas.

k) Bėgyje 90 dienų po aplaikymui galutino komi­
sijos nuosprendžio skundėjas arba skundėjai, arba ap­
kaltintas narys ar įstaiga gali apeliuoti nuo komisijos 
nuosprendžio Į Seimą, pranešant apie tokią apeliaciją 
komisijai raštu.

l) Apeliavus nuo komisijos nuosprendžio į Seimą, 
nuosprendis nėra vykinamas, bet apkaltintas narys arba 
nariai negali užimti jokio urėdo Susivienijime nei jo 
kuopose, nei apskričiuose.

m) Komisija turi priduoti Seimui pilną raportą iš 
savo darbų ir taipgi įteikti visus dokumentus kiekvie­
noj byloj, kurioj apeliacija į Seimą yra paduota.

n) Seimui priduotose apeliacijose komisijos nuo­
sprendžiai gali but priimti, atmesti arba pakeisti ir 
reikalui esant Seimas gali uždėti kaštus apeliantui.

o) Seimas paskirs komisijai tokį atlyginimą už 
darbą ir išlaidas, kokį ras reikalingu ir atsakančiu.

p) Visi kiti patvarkymai, nuosprendžiai, rezoliuci­
jos ir precedentai, kurie nesutinka su šio skyriaus dės­
niais ir dvasia, yra šiuomi atšaukiami ir panaikina­
mi.

Devintą sesiją SLA. Prezidentas S. Gegužis už­
darė 12:30 vai. dieną, pareikšdamas, kad dešimta sesi­
ja prasidės 2 vai. po pietų.

SESIJA DEŠIMTA.
Dešimtą sesiją I*rezidentas S. Gegužis atidarė 2 

vai. po pietų.
1. Delegatų vardošaukis. Pasivėlavo: R. Poplaus- 

kas, M. Lašas, Dr. A. Montvidas, M. Jasulevičienė, V. 
Gudelevičius, V. Church, P. Jurgelionis, P. Karaliuniu- 
tė, A. Osipavičiutė, M. Križinauskas ir J. Ūsas.

2. Įnešta, paremta ir didžiuma balsų nutarta, kad 
delegatas kalbėtų nedaugiau kaip vieną kartą kiekvie­
name įnešime.

3. Įnešta ir paremta tolimesnį konstitucijos svars­
tymą pertraukti iki tokio laiko, kuomet bus išrinkta 
Pildomoji Taryba, Pastoviosios Komisijos ir apsvar­
styti kiti kuopų įnešimai, kurie neliečia Konstitucijos 
projekto. Įnešimas priimtas tik keliems balsams bal­
suojant prieš.

4. Seka Pildomosios Tarybos rinkimai. Sekreto­
rius P. Jurgeliutė perskaito visuotino narių balsavimo 
davinius, kurie yra sekami: Prezidento urėdui — S. Ge­
gužis 6,030, M. Bacevičius 4,364 bal. Vice Prez. urė­
dui A. Mikalauskas 6,116 bal., P. J. Petronis 4,627 bal. 
Sekretoriaus urėdui P. Jurgeliutė 6,080 bal., E. N. 
JeskeviČiutė 4,699 bal. Iždininko urėdui K. P. Gugis 
5,180 bal., B. Salaveičikas 4,247 bal., J. Tareila 1,319 
bal. Iždo Globėjų urėdui M. A. Raginskas 6,121 bal., 
J. Januškevičius, Jr. 5,981 bal., D. G. Jusius 4,302 bal., 
L. Joneikis 4,288 bal. Dr. Kvotėjo urėdui Dr. E. G. 
Klimas 6,010 bal., Dr. M. Palevičius 4,622 bal.

5. Įnešta ir paremta Pildomosios Tarybos narius 
rinkti visus kartu užgiriant daugiausiai balsų gavusius 
kandidatus. Adv. J. Borden pareikalauja, kad Pildo­
moji Taryba butų renkama kaip konstitucija nurodo, 
balsuojant kiekvieno urėdo kandidatus atskirai. Pir­
mininkaujantis SLA. 23 kp. delegatas P. W. Birštonas 
sutinka su tokiu pareikalavimu ir pareiškia, kad eis 
rinkimai sulig konstitucijos nurodymo.

Balsuojant ant Prezidento gauta sekami daviniai: 
S. Gegužis — 255 balsus; M. Bacevičius — nieko; Dr. 
A .L. Graičunas — nieko. Tbk-U budu SLA. Preziden­
tu sekamiems dviem metam išrinkta S. Gegužis, kurį 
delegatai sutinka aplodismentais.

Balsuojant ant Vice Prezidento gauta sekami da­
viniai: A. Mikalauskas — 248 bal., P. J. Petronis 1 bal. 
Tokiu budu SLA. Vice Prezidentu sekamiem dviem 
metam išrinktas A Mikalauskas, kuri delegatai svei­
kina aplodismentais.

Balsuojant ant Sekretoriaus gauta sekami davi­
niai: P. Jurgeliutė — 278 bal., E. JeskeviČiutė 4 bal. 
Tokiu budu sekamiem dviem metam SLA. Sekretorium 
išrinkta P. Jurgeliutė, kurią delegatai sveikina aplo­
dismentais.

Balsuojant ant Iždininko gauta sekami daviniai: 
Adv. K. P. Gugis — 217 bal., B. Salaveičikas — 1 bal., 
J. Tareila — 22 bal. Tokiu budu sekamiem dviem me­
tam SLA. Iždininku išrinktas K. P. Gugis, kuris dele­
gatų sveikinamas aplodismentais.

Balsuojant ant Iždo Globėjų gauta sekami davi­
niai: M. A. Ragiukas — 222 bal., J. Januškevičius, Jr. 
— 234 bal., D. G. Jusius — nieko, L. Joneikis — 2 bal. 
Tokiu budu sekamiem dviem metam išrinkta Iždo Glo­
bėjais M. A. Raginskas ir J. Januškevičius Jr., kurie 
sutinkami delegatų aplodismentais.

Balsuojant ant Daktaro Kvotėjo gauta sekami da­
viniai: Dr. E. G. Klimas — 238 bal., Dr. M. Palevičius

— 1 bal. Tokiu budu sekamiem dviem metam Dakta­
ru Kvotėju išrinktas Dr. E. G. Klimas, kurio išrinkimą 
delegatai pasveikina aplodismentais.

Pirmininkaujantis P. W. Birštonas pakviečia iš­
rinktus Pildomosios Tarybos narius ant estrados ir pa­
kvietęs visus delegatus sustoti prisaikina naujai išrink­
tus Pildomosios Tarybos narius, išskiriant Dr. Klimą, 
kuris negalėjo tuo laiku būti sesijoje del nesveikavimo.

6. Prezidentas S. Gegužis užėmęs pirmininko vietą 
pareiškia, kad sekančiu rinkimų punktu yra „Tėvynės” 
redaktoriaus rinkimas ir pakviečia Apšvietos Komisijos 
pirmininką P. Grigaitį nominuoti kandidatus į „Tėvy­
nės” redaktorius. P. Grigaitis vardu Apšvietos Komi­
sijos nominuoja sekamus kandidatus: S. E. Vitaitį, J. 
Pronskų iš Chicago, UI. ir J. Krukonį iš So. Boston, 
Mass. Balsuojant gauta sekami daviniai: S. E. Vitai- 
tis gavo 241 bal., J. Pronskus — 13 bal. ir J. Krukonis
— 3 bal. Tokiu budu sekamiem dviem metam „Tėvy­
nės” redaktorium išrinkta S. E. Vitaitis, kurį delegatai 
sveikina aplodismentais.

7. Prašymų, Skundų ir Apeliacijų Komisijos narys 
adv. J. Borden išduoda raportą iš šios komisijos dar­
buotės, perskaitydamas žemiau išvardintus skundus, 
prašymus ir apeliacijas ir Seimas padaro atatinkamus 
tarimus.

8. W. J. Basanavičius, SLA. 1 kp. narys iš Ed­
wardsville, Pa., apeliuoja į Seimą prašydamas, kad jam 
butų panaikinta bausmė, kurią kuopa uždėjo. Komisi­
ja rekomenduoja nario prašymą patenkinti ir bausmę 
panaikinti. Komisijos rekomendacija priimta vienbal­
siai.

9. SLA. 176 kuopos iš Chicago, UI., skundas prieš 
Pildomąją Tarybą, kuriame kuopa kaltina, kad buk Pil­
domoji Taryba neteisėtai elgėsi priimdama narių mo­
kesnius ne tokia tvarka, kaip konstitucija nurodo ir leis­
dama naujai kuopai susitverti šios kuopos apylinkėje. 
Skundas neaiškus, stoka faktų ir nenurodo kaltininko. 
Todėl komisija nerasdama jokio Pildomosios Tarybos 
prasikaltimo prieš SLA. konstituciją rekomenduoja 
skundą atmesti. Komisijos rekomendacija priimta vien­
balsiai.

10. Julius Švitra, narys SLA. 139 kuopos iš Rose­
land, Ill., paduoda skundą prieš kitus sekamus šios kuo­
pos narius: M. Bacevičių, P. Petronį, J. šarkiuną ir Z. 
Klibienę, kaltindamas juos peržengime SLA. konstitu­
cijos. Komisija pastebi, kad skundas paduotas nepri­
silaikant konstitucijos nustatytų taisyklių ir nenurody­
ta aiškiai prasikaltimo, todėl komisija rekomenduoja 
skundą gražinti atgal. Komisijos rekomendacija vien­
balsiai priimta.

11. SLA. 139 kp., Roseland, Ill., reikalauja grąžinti 
atgal į SLA. Pildomosios Tarybos nutarimu išbrauktą 
iš SLA. J. Siurbą. Reikalavimas ne vietoje ir savo tei­
sių ieškoti privalo pats nubaustas narys. Taip pat 
šios kuopos skundai reikale SLA. Centro organizato­
riaus ir kokių ten „eikvojimų” neaiškus, jokiais faktais 
neparemti ir nesulig konstitucijos taisyklių paduoti. 
Komisija rekomenduoja reikalavimą ir skundus atmes­
ti. Komisijos rekomendacija vienbalsiai priimta.

12. SLA. 53 kp., Chicago, Ill., reikalauja grąžinti 
narystės teises išbrauktam J. Siurbai. Komisija pažy­
mi, kad pats p. Siurba privalo ieškoti savo teisių kon­
stitucijos nurodytomis taisyklėmis remdamasis ir reko­
menduoja šį SLA. 53 kp. reikalavimą atmesti. Komi­
sijos rekomendacija vienbalsiai priimta.

13. A. Peletskas, narys SLA. 177 kp., Milwaukee, 
Wis., nusiskundžia, kad jis buvo neteisėtai prašalintas 
iš urėdo finansų raštininko ir jam neišmokėta algos 
$12.50. Komisija pažymi, kad skundas labai neaiškus, 
negalima susekti faktų ir todėl rekomenduoja skundą 
grąžinti atgal del tinkamesnio skundo sutvarkymo. Ko­
misijos rekomendacija vienbalsiai priimta.

14. SLA. 231 kuopos iš Easton, Pa., nariai: J. Bim­
ba, D. šolomskas, L. Tilvikas ir A. Švėgžda apeliuoja į 
Seimą del jų nubaudimo už sumušimą kito tos pačios 
SLA. kuopos nario P. Klovo, iš kurios tai priežasties 
padaryta Susivienijimui nuostoliai išmokant sumuštam 
nariui ligoje pašelpą; todėl Pildomoji Taryba nutarė, 
kad visi augščiau išvardinti nariai sumokėtų į SLA. 
iždą po lygią dalį — $14.00, kad tuo budu atlyginus pa­
darytus Susivienijimui nuostolius ir augščiau išvardin­
tus narius suspendavo metams laiko neatimant teisių 
gauti ligos pašelpą ir pomirtinę. Komisija rekomenduo­
ja atmesti apeliaciją, nes joje nepaduodama jokie fak­
tai, kurie* galėtų pakeisti Pild. Tarybos nuosprendį. 
Komisijos rekomendacija priimta vienbalsiai.

15. Antanas Šedis, SLA. 200 kp. narys iš Detroit, 
Mich., apeliuoja į Seimą, nusiskųsdamas, kad jį Pildo­
moji Taryba bereikalo suspendavo ir bausmės prane­
šimo jis negavęs. Komisija suranda, kad minimas na­
rys nubaustas teisėtai ir pamatuotai ir jam bausmės 
pranešimas buvo pasiųstas apdraustu laišku, tačiau 
laiškas sugrįžo atgal del jo persikėlimo gyventi naujon 
vieton. Del laiško negavimo kaltas pats A. šedis, nes 
nepranešė SLA. Centrui savo gyvenimo vietos pakeiti­
mo ir naujo adreso, todėl komisija rekomenduoja ape­
liaciją atmesti. Komisijos rekomendacija vienbalsiai 
priimta.

16. Lietuvių Tautiškas Pašelpinis Kliubas reikalau­
ja gražinti pinigus, kuriuos paaukojo į seniaus buvusį 
Prieglaudos Namo Fondą. Komisija rekomenduoja šį 
reikalą pavesti Pildomąja! Tarybai, kuri galutinai da­
lyką ištirs ir gražins čia minimo Kliubo pinigus iš SLA. 
buvusio Prieglaudos Namo Fondo, gavus aiškius ir tin­
kamus įrodymus. Komisijos rekomendacija vienbalsiai 
priimta.

17. J. čirvinskas, SLA. 128 kp. narys iš Cargenie, 
Pa., nusiskundžia, kad delei nepamatuotų skundų jam 
nebuvo išmokėta pilna pašelpa ir todėl jis nemainęs 
tuomet gauto čekio. Komisija rekomenduoja išmokėti 
atsišaukusiam visą ligoje pašelpą — viso $46.00. Ko­
misijos rekomendacija priimta.

18. Jonas Siurba, buvęs SLA. 83 kp. narys, Bro­
oklyn, N. Y., apeliuoja į Seimą reikalaudamas, kad jam 
butų panaikinta bausmė, kurią Pildomoji Taryba jį nu­
baudė už konspiravimus prieš Susivienijimą, išbrauk­
dama jį iš SLA. Komisija suranda, kad Pildomoji Ta­
ryba pamatuotai ir teisėtai minimą Siurbą nubaudė ir 
be to jo apeliacija patiekta nešvaria kalba, kurioj pil­
na insinuacijų ir net pasikoliojimų ir todėl komisija 
rekomenduoja J. Siurbos apeliaciją atmesti ir tuomi 
užgirti Pildomosios Tarybos žygį Siurbos išbraukime iš 
SLA. Komisijos rekomendacija vienbalsiai priimta.

19. SLA. 83 kp., Brooklyn, N. Y., reikalavimas grą­
žinti J. Siurbą į SLA., komisijos atrastas nepamatuo­
tu, nes savo teisių ieškoti gali tik nubaustas narys 
konstitucijos nurodytomis taisyklėmis besivaduodamas. 
Todėl komisija rekomenduoja reikalavimą atmesti. Ko­
misijos rekomendacija priimta vienbalsiai.

20. SLA. Centro darbininkų prašymą pakelti algos 
po 5 dol. į savaitę komisija rekomenduoja palikti Pildo­
mosios Tarybos nuožiūrai. Komisijos rekomendacija 
priimta didele didžiuma balsų.

21. Mikolas Samuolis, SLA. 53 kp. narys, Chicago, 
Ill., prašo išmokėti jam pusę pomirtinės, nes jis jau yra 
70 metų amžiaus ir yra silpnos sveikatos. Nutarta nu­
rodyti čia atsišaukusiam nariui, kad šituo reikalu jis 
kreiptųsi į Pildomąją Tarybą konstitucijos nurodyto­
mis taisyklėmis.

22. Tarnas Gelčis, buvusis narys SLA. 90 kp., Brid­
geville, Pa., apeliuoja į Seimą del jo nubaudimo už ne­
atsiteisimą su SLA. 3-čiu apskričiu iš didelių sumų pi­
nigų. Apeliacija neaiški ir negalima suprasti ko narys 
reikalauja, be to Pildomosios Tarybos išnešta bausmė 
T. Gelčiui yra pamatuota ir teisėta, todėl komisija reko­
menduoja T. Gelčio apeliaciją atmesti ir tuo budu už­
girti Pild. Tarybos žygį jo nubaudime. Komisijos re­
komendacija priimta vienbalsiai.

23. Zidor Milius, SLA. 88 kp. narys, nusiskundžia, 
kad jis buvo suspenduotas del nemokėjimo mokesnių 
tuo laiku, kuomet nedirbo ir sunkioj medžiaginėj būk­
lėj buvo. Komisija suranda, kad toks suspendavimas 
neišvengiamas. Seimas su tokia komisijos nuomone 
vienbalsiai sutinka.

24. J. Černius, narys SLA. 14 kp., Cleveland, Ohio, 
kreipiasi į Seimą prašydamas pagelbos iš SLA Našlių 
ir Našlaičių Fondo. Nutarta, kad atsišaukusis narys 
privalo kreiptis konstitucijoj nurodytu keliu į SLA. 
Labdarybės Komisiją, prašydamas paramos iš SLA. 
Našlių ir Našlaičių Fondo ir Pildomoji Taryba pasis­
tengs narį tinkamai sušelpti.

25. Finansų ir Laiškų Skaitymo Komisijos narė 
p-lė J. Rauktytė perskaito sekamus laiškus su pasvei­
kinimais :

52) Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vytauto Komi­
teto vardu telegrama sveikina Seimą ir prašo Seimo 
nepamiršti Vytauto metais pradėtų kultūros darbų Lie­
tuvoje.

53) Pittsburgh Chamber of Commerce prezidentas 
James Rae telegrama sveikina Seimą ir prašo sekantį j 
Seimą laikyti Pittsburgh, Pa.

54) SLA. 77 kp., Rockford, UI., sveikina Seimą ir 
aukoja 10 dol. į Naši, ir Naši. Fondą.

55) SLA. 109 kp., Chicago, Ill., sveikina Seimą ir 
aukoja 10 dol. Naši, ir Našlaičių Prieglaudos Namo 
Fondui.

56) Vincas Stulpinas ir Ignas Gudelis iš Niagara 
Falls, N. Y., sveikina Seimą ir aukoja $1.00 Prieglau­
dos namui ir $1.00 Jaunuolių švietimo Fondui.

57) Jonas Gritė iš Portland Oregon sveikina Sei­
mą ir aukoja $2.00 Naši, ir Našlaičių Fondui.

58) SLA. 318 kp. nariai iš Worcester, Mass., svei­
kina Seimą ir aukoja 3 dol. Jaunuolių švietimo Fondui.

59) Wyoming Klonio, Pa., veikėjai sveikina Seimą 
su auka 39 centų Seimo reikalams.

60) Charles H. Kline, majoras Pittsburgh, Pa. 
miesto, sveikina Seimą ir kviečia sekantį SLA. Seimą 
į Pittsburghą.

61) Lietuvos žymesnybių žodyno Komitetas svei­
kina Seimą ir linki nuoseklaus ir naudingo darbo kaip 
Amerikos liet, taip ir visai lietuvių tautai.

63) Padaužos sveikina Seimą ii’ linki gero pesise- 
kimo SLA.

63) Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara sveikina 
Seimą ir linki geriausio pasisekimo Seimo sunkiame 
darbe.

25. Prašymų, Skundų ir Apeliacijų Komisija pri­
duoda Seimui skundą prieš žemiau išvardintus trukš- 
madarius, kurie šiame Seime pirm jo susiorganizavimo 
savo nekulturingu pasielgimu padarė didelę negarbę 
šiam pačiam Seimui, visai SLA. organizacijai ir visiems 
Amerikos lietuviams abelnai ir tuo budu peržengė S. 
L. A. konstitucijos skyrių 13-tą, paragrafo 1, sub. 
paragrafus c) ir e) ir visą SLA Konstituciją. Po skun­
du pasirašo 12 SLA. 36-to Seimo delegatų ir skundžia 
sekamus trukšmadarius:

21 kp. P. Jočionis, Dr. M. Palevičius, U. Palevičie- 
nė, A. Kišonas.

29 kp. A šimulis.
53 kp. A. Lietuvninkas, J. Juknis, B. Salaveičikas, 

K. Aksamitauskas, A. Deikienė, P. Kjlastauskas, V. Lin­

kus, S. Klastauskas, V. Andriulis, E. Klastauskienė, M. 
Klebonas, M. Kubiliutė, M. Šmitienė.

55 kp. J. Zalatorius, S. Tilvikas ir J. Petrila.
57 kp. J. Šalaviejus, J. Mikelaitis, D. Jusius, M. 

Sukackienė, V. Motiejaitis, P. Kalanta, P. Mazurka, J. 
Dovidonis, J. Bakšys, I. Urmonas, J. Kalakauskas, V. 
židžiunas, M. Staliulionis, I. šiupienas, M. Degutienė, 
A. Kiaulėnas, V. Jusienė, A. Stočkus.

63 kp. V. Krisčiunas, J. Macukevičius, A. Mazi­
liauskas, A. Macukevičius.

83 kp. R. Mizara, E. JeskeviČiutė, J. Buivydas, V. 
Bovinas, J. Navilaika, J. Kairys.

115 .p. S. Kvasčevičius, M. žaldokas, J. Stanislo- 
vaitis.

139 kp. J. K. šarkiunas, M. Bacevičius, P. Petronis, 
K. Klibas, Z. Klibi enė, J. Banis.

194 kp. T. Miller, O. Remeikienė, O. Dcčkienė.
176 kp. S. Baranauskas, J Stulgaitis, J. Milius.
Komisija rekomenduoja skundą perduoti Pastovia­

jai SLA. Stovio, Skundų ir Apohacijų Komisijai. Ko­
misijos rekomendacija vienbalsiai priimta.

27. Pastoviųjų Komisijų dominavimo Komisija no­
minuoja sekamus SLA. narius į Pastoviąsias Komisi­
jas:

Įstatymų Komisija: P. W. Birštonas, Shenandoah, 
Pa., adv. J. B. Border, Chicago, Ill., adv. Jonas Lopat- 
to, Wilkes Barre, Pa.

Finansų Komisija: adv. A. A. Olis, Chicago, Ill., 
Jurgis Stungis, Chicago, Hl., K. Mačiukas, Chicago, Ill.

Labdarybės Komisija; P. Jurgeliutė, New York Ci­
ty, Ona Kirienė, Chicago, II1., Juzė Rauktytė, Worces­
ter, Mass.

Apšvietos Komisija: pr. j. m. Vinikas. Brooklyn, 
N. Y., Dr. K. Drangelis, Chicago, Ill., Juozas Pronskus, 
Chicago, Ill.

SLA. Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija: adv. 
F. J. Bagočius, Boston, Mass., adv. N. Rastenis, Balti­
more, Md., adv. J. P. Uvick, Detroit, Mich.

Kontrolės Komisija: J. Grinius, Philadelphia, Pa., 
K. Strumskis, Brooklyn, N. Y., J. Glaveckas, Brooklyn, 
N. Y.

Sveikatos Komisija: Dr. A. Montvidas, Chicago, 
Hl., Dr. J. Jonikaitis, Detroit, Mich., Dr. A. J. Karalius, 
Chicago, Ill.

Jaunuolių Komisija: Euphrozina Mikužiutė, Chica­
go, Ill., Albina Osipavičiutė, Worcester, Mass., J. Kau­
las, Chicago, Ill.

Seimas balsuoja atskirai kiekvieną komisiją ir vi­
sus nominuotus išrenka į SLA. Pastoviąsias Komisi­
jas.

28. Tautiškų Centų Paskirstymo Komisijos vardu 
V. M. Čekanauskas rekomenduoja Seimui Tautiškus 
Centus paskirstyti sekamai:

SLA. Jaunuolių švietimo Fondan--------$1,400.00
Vilniaus Kultūros Draugijai ---------------- 900.00
Našlių ir Našlaičių Fondan------------------- 600.00
„žiburėlio” Draugijai —---------------------- 400.00
Pieno Lašo Draugijai---------------------------  400.00
Knygnešiui St. Stočkui------------------------- 100.00
Šerno Paminklo Fondan------------------------ 150.00
„Varpo” Jaunimo Draugijai--------------------- 100.00
Moksleiviu Fondan ------------------------------ 634.00

Viso — $4,684.00
Komisijos rekomendacija didele balsų didžiuma 

priimta.
Dešimtą sesiją Prezidentas S. Gegužis uždarė 5:30 

vai. vakare, pareikšdamas, kad vienuolikta sesija prasi­
dės 9 vai. ryte birž. 21 d.

SESIJA VIENUOLIKTA.
Vice-Prezidentas V. Kamarauskas vienuoliktą se­

siją atidarė 9:15 vai. ryte birželio 21 d.
1. Delegatų vardošaukis. Sesijon pasivėlavo: A. 

Kartz, J. Ūsas, A. Kuizinas, J. Baranauskienė, O. An- 
čiutė, O. Kirienė, M. Lašas, T. Lukoševičius, Dr. A 
Montvidas, K. Mičiulis, Kaminskienė, I. Vitkus, J. S. 
Lopatto, P. Mažeika, V. Gudelevičius, V. Church, K 
Gaubis.

2. Skaitoma devintos ir dešimtos sesijos protoko-
• . . . . lai, kurie vienbalsiai priimta originaliai.

3. Adv. N. Rastenis įneša ir reikiamai paremta 
ir vienbalsiai nutarta pasiųsti vardu Seimo užuojautos 
telegrama šio Seimo delegatui V. Andersonui iš Cle­
veland, Ohio, del jo žmonos mirties.

4. Prašymų, Skundų ir Apeliacijų Komisijos narys 
P. W. Birštonas perskaito šio 36-to Seimo de’egatų 
priduotą pridėtinį skundą prieš sekamus trukšmada- 
rius iš SLA. 57 kp., Worcester, Mass.: Motiejų Staliu- 
lionį, Juozą šalaviejų, Domininką Jusiu, Jurgį Mike- 
laitį, Vincą Motiejaitį, J. Davidonį, J. Bakšį. I. šiu- 
pienį, I. Urmoną. Komisija rekomenduoja ir šį skun­
dą pavesti Pastoviajai SLA Stovio, Skundų ir Apelia­
cijų Komisijai. Įnešta ir paremta komisijos rekomen­
daciją, kurią Seimas priėmė vienbalsiai.

5. Adv. K Jurgelionis skaito kuopų įnešimus, ku­
rie neliečia SLA. Konstitucijos projekto ir Seimas pa­
daro atatinkamus tarimus.

6. Kad iš SLA. Centro butų apmokama SLA. kuo­
pų finansų sekretoriam 10c. nuo nario. Įneša 86 kuopa.

Kad kuopų finansų raštininkam butų mokama alga 
iš Centro pagal narių skaičiaus. Įneša 243 ir 169 kp.

Įnešta, kad kuopos fmansų sekretoriam alga nors 
dalinai butų mokama iš SLA iždo. Įneša 323 kuopa.
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Komisija rekomenduoja palikti posenovei. Komisijos 
rekomendacija vienbalsiai priimta.

7. Kad No. 2 ligonių blankos savaitinės paranku- 
mo delei butų pakeistos į dvisavaitines. Įneša 35 ir 
10 kp. Palikta Pildomosios Tarybos nuožiūrai.

8. Kad narys yra apsirgęs ir negalėdamas delei li­
gos išpildyt pasidavimo j ligą aplikacijos, kad kas nors 
kitas arba SLA. kuopos finansų raštininkas blanką iš­
pildytų. Kitas blankas išpildo ar pats ar kas kitas. 
Įneša 35 kuopa. Komisija rekomenduoja palikt poseno­
vei. Komisijos rekomendacija vienbalsiai priimta.

9. Įnešimas, kad butų centras perkeltas j Pitts­
burgh, Pa. Įneša 169, 40, 323, 36 ir 86 kuopos.

Kad SLA. centro raštinė butų perkelta iš New 
York, N. Y. i Wilkes Barre, Pa., kur ir „čarteris” yra 
imtas. Įneša 35, 318 ir 246 kuopos. Komisija reko­
menduoja Centro kėlimo klausimą atidėti iki tokio lai­
ko, kuomet bus permainytas SLA. čarteris. Komisijos 
rekomendacija priimta vienbalsiai.

10. Kadangi SLA. yra viena iš didžiausių organi­
zacijų lietuvių tautoj ir, kadangi jos ateitis remiasi ant 
čia priaugančios kartos, kuri pastaruoju laiku sudaro 
svarbų veikimą musų organizacijoj, idant suteikus tin­
kamą pagelbą musų seneliams ir našlaičiams, lai buna 
nutarta, kad SLA. 36-tas seimas praveda tarimą įsteig­
ti seneliu ir našlaičių prieglaudos namą; lai buna nu­
tarta, kad prieglaudos namo fondan visi SLA. nariai 
mokėtų po vieną dolerį į metus. Įneša 185, 122, 357, 
35, 335, 134, 226, 36, 109 ir 86 kuopos.

Kadangi apylinkėje Chicagos, metas iš metų, au­
ga skaitlius fabrikų ir todėl didėja skaitlius darbininkų 
ir gyventojų, ir po draugei lietuvių;

Kadangi Centralinės Valstijos turi prieš save didelę 
ateitį kada atidalys navigaciją per Lockportą iš New 
Orleans į Michigan ežerą ir per St. Lawrence upę iš 
Atlantiko,

Todėl lai bus nutarta, kad nupirkti tokį ūkį apy­
linkėje Chicagos. Įneša 222 kuopa.

Kadangi musų Susivienijimas jau viršina 20,000 
narių ;

Kadangi musų Susivienijimo turtas viršina 
$1,300,000;

Kadangi musų Susivienijimas turi sutaupintų įvai­
riems reikalams ir padengimui bėgančių išlaidų daugiau 
negu $100,000 apart fondų pomirtinių ir pašelpos, ir ka­
dangi yra nusiskundimai, kad musų pačių nariai sulau­
kę žilos senatvės arba nustoję sveikatos, turi bastytis 
tarpe svetimtaučių, neturėdami vietos kur gyvenimą 
baigti,

Todėl lai bus nutarta įgalioti Centro valdybą nu­
pirkti didelę ūkę netoli vandens del senelių namo ir del 
poilsio vasaros laike šiaip Susivienijimo nariams ir jų 
šeimynoms. Įneša 22 kuopa. Įnešta ir paremta atidėti 
iki sekamo Seimo galutinam išsprendimui. Įnešimas 
priimtas vienbalsiai.

11. Kadangi turtas Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje uždirbtas lietuvių; Kadangi 1-mi mortgičiai ant 
gyvenamų namų (ne fabrikų arba kitos rūšies namų) 
yra saugiausias būdas investmentų kokis yra Ameri­
koje ir neša didesnį nuošimti negu bonai; Kadangi su­
teikimas mortgičių lietuviams pagyvenimo namo įgyji- 
mui duoda progą lietuviui įsigyti namą lengvesnėmis 
išlygomis,

Todėl lai bus nutarta, kad visus pinigus priklau­
sančius SLA. įvestuoti į saugius 1-mus motgičius gy­
venamų namų, o bonuose laikyti nedaugiau kaip 15% 
Susivienijimo turto. Įneša 222 kuopa.

Kadangi Susivienijimas užlaikomas lietuvių, todėl 
ta ir paremta palikti Apšvietos Komisijai su paragi­
nimu Pildomosios Tarybos išpildyti minėtą nutarimą.

21. Kad galėjus kokiu nors budu palengvinti nau­
jiems nariams įstojimą. Įneša 278 kuopa. Nėra jo­
kiu formaliu įnešimu ir todėl nesvarstytinas.

22. SLA. centre reikalų atlikimas turi būti pagrei­
tintas, kaip tai pašelpų bei pomirtinių išmokėjimas ir 
kiti reikalai. Pavyzdžiui, jeigu prieš pašelpos bei po­
mirtinės išmokėjimą nors nėra protestų ar skundų, to­
ki išmokėjimai turi būti atlikta bėgyje vienos savaitės. 
Įneša 352 kuopa. Įnešiams neaiškus ir todėl nesvar­
stytinas.

23. Kad vaikams likusias jų tėvų pomirtines ne­
išmokėtų iki vaikai nesueina 21 metų amžiaus, SLA. 
mokėtų už stovinčius pinigus SLA. ižde mažiausia 
3%. Įneša 35 kuopa. Apsvarsčius palikta posenovei.

24. Mokėti nuošimtį už tas pomirtines, kurios nėra 
išmokamos iš priežasties nepilnamečių pašelpgavių. Į- 
neša 86 kuopa.

Kad butų mokama 4% našlaičiams už jų stovin­
čius pinigus, jei metus laiko išstovi. Įneša 169 kuopa, 
šiuos abudu įnešimu apsvarsčius palikta posenovei.

25. Kad butų organe „Tėvynėj” smulkmeniškai 
aiškinama visos įplaukos ir išlaidos. Įneša 156 kuopa. 
Taip dabar ir daroma.

26. Kad iškolektuoti paskolas iš tų moksleivių, ku­
rie yra užbaigę mokslą ir neatsiteisę į moksleivių fon­
dą. Kurie atsisakys atsiteisti, tų vardus paskelbti rie­
šai. Įneša 11 kuopa. Jau išspręsta.

27. Kad SLA. 83 kp. nario, Jono Siurbos, inciden­
tas butų seime svarstomas ir, kad Jonas Siurba butų 
priimtas į SLA. su visomis jo narystės teisėmis. Įne­
ša 35, 243 ir 115 kuopos. Jau išspręsta.

28. šmeižikus Centro valdybos ir veikėjus organi­
zacijos narius, tokiems šmeižikams baudą uždėti ne 
mažiau kaip $25.00 iki $100.00. Įneša 202 kuopa. Ap­
svarsčius palikta posenovei.

patartina, kad ir aptarnavimas visų reikalų SLA. turi 
būti atliekamas per lietuvius profesionalus, biznierius, 
amatninkus ir šiaip darbininkus, jeigu atlikimui tokio 
darbo tinka. Įneša 222 kuopa. Komisija rekomenduo­
ja sujungti šiuos įnešimus ir atidėti iki bus svarstoma 
Morgičių Komisijos raportas. Komisijos rekomendaci­
ja vienbalsiai priimta.

12. SLA prezidentas turi eiti ir generalio organi­
zatoriaus pareigas. Mokėti jam pilną algą ir jis turi 
būti nuolatos Centro raštinėj. Įneša 352 kuopa.

Kad SLA. prezidentas užimtų vietą Centro rašti­
nėj visados. Įneša 318 kuopa. Komisija rekomenduo­
ja palikti iki sekamo Seimo, pavedant Įstatų Komisi­
jai apsvarstyti ir jei gal fina inkorporuoti į konstituci­
ją — rekomendacija vienbalsiai priimta.

13. Sulaikyti Centralinis organizatorius kokiam lai­
kui. Įneša 157 kuopa.

Kad Seimas nutartų organizatorius samdyti tik 
ant komiso papėdės, o ne už savaitines algas ir kelionių 
apmokėjimus. Įneša 43 kp.

Panaikinus SLA generalio organizatoriaus įstaigą, 
kad SLA. Centras tais pinigais, ką generalis organiza­
torius išleisdavo, apmokėtų kuopų bei apskričių organi­
zatoriams, ir kad šis įnešimas tilptų organe „Tėvynėj”. 
Įneša 13 ir 11 kuopos. »

Kadangi generalis SLA. keliaujantis organizato­
rius, A. Žukas, apie per metus laiko nesuorganizavo 
nei vienos naujos SLA. kuopos, nei narių į SLA nepri­
rašė, o išlaidų SLA. organizacijai padarė labai daug, 
todėl SLA. 13 kp. laikytam susirinkime vienbalsiai 
nutarė, kad generalio SLA. organizatoriaus įstaiga bu­
tų panaikinta. Įneša 13 kuopa. Komisijai rekomen­
duojant palikta Pildomosios Tarybos nuožiūrai didele 
didžiuma balsų.

14. Kad nutartų mokėti komisą visiems organiza­
toriams, kurie tik prirašo naujus narius, už gyvasties 
apdraudos skyrių po $1.00 nuo šimtinės apsidraudimo

dolerių už narius nuo 18 m. amžiaus iki 40 m., o po 
75 centus nuo šimtinės už narius nuo 40 m. Įneša 43 
kuopa.

Pakelti kuopų organizatoriams atlyginimą už pri­
rašymą naujų narių, mokėti sekančiai: į I laipsnį $1.00, 
į II laipsnį $1.50, į III laipsnį $2.00 ir į IV laipsnį $2.50. 
Įneša 352 ir 124 kuopos.

1 skyrius $1.00, 2 skyrius $1.50, 3 skyrius $3.00 ir 
4 skyrius $4.00. Įneša 208 kuopa.

1 skyrius $1.50, 2 skyrius $3.00, 3 skyrius $6.00 ir 
4 skyrius $10.00. Įneša 10 ir 86 kp. (žiūrėk įneš. No. 
133).

Kad butų mokama $5.00 tam nariui, kuris prira­
šys naują narį nuo 18 iki 30 metų. Pinigai išmokami 
už metų laiko jei šis naujas narys nepamestų per me­
tus Susivienijimo. Įneša 169 kuopa, (žiūrėk įnešimą 
No. 133)

Kad SLA. Centras skirtų didesnes premijas už 
prirašymą jaunuolių, nuo dviejų iki dvidešimts metų 
senumo, panašiai: prie dabar duodamo atlyginimo, už 
penkis minėto amžiaus prirašytus narius, dar pridėtų 
du dolerius, už dešimts narių, penkis dol., už 15 narių 
$10.00, už 20 narių $20.00, už 25 narius $20.00, už 30 
narių $30.00, ir tt. Įneša 303 kuopa, (žiūrėk įneši­
mą No. 133)

Numatom reikalą, kad kuopų organizatoriai butų 
tinkamiau apmokami, nes atneštų naudą SLA. organi­
zacijai ir lietuvių tautai. Įneša 318, 40 ir 323 kuopos.

Vieton visų šių įnešimų vienbalsiai priimta SLA. 
Sekretoriaus P. Jurgeliutės pasiūlytas sekamas substi­
tutas: Organizatoriams pakelti atlyginimą sekamai: už 
I laipsnio apsaugos aplikantus — 75c.; II laipsnio — 
$1.00; III laipsnio — $1.50; IV laipsnio — $2.00.

15. Kad laikraštis „Tėvynė” butų leidžiamas kaipo 
dienraštis, paremtas ant bizniškų pamatų. Įneša 11 ir 
352 kuopos. Apsvarsčius palikta posenovei.

16. Nariai prigulinti iš vienos šeimynos trys ar 
keturi vietoj organo „Tėvynės” gautų iš Centro knygo­
mis vertės $1.50. Įneša 246, 323 ir 86 kuopos. Ap­
svarsčius palikta posenovei.

17. Organo reikaluose: Įnešame, kad organas „Tė­
vynė” butų leidžiamas du kartu į savaitę to paties for­
mato ir puslapių skaičiumi. Įneša 202 kuopa. Jau iš­
spręsta.

18. Kadangi pasiremiant Suv. Valst. Imigracijos 
patvarkymais lietuvių iš Lietuvos mažas skaitlius begali 
atvažiuoti; Kadangi dabartiniu laiku gyvenančių lietu­
vių Suv. Valstijose prabėgus penkiolika bei dvidešimts 
metų laikotarpiui išsisems bei išsibaigs jų amžius na­
rystei į SLA.; Kadangi yra plačiai organizuojamas čia 
jaunimas bei kuriamos SLA. jaunuolių kuopos; Kadan­
gi SLA. jaunuolių kuopose yra įvedama čia gimusių 
papročiai, visokios rūšies atletika, base ball, foot ball, 
bei bokso rungtinės, ir tt.; Kadangi čia gimęs jauni­
mas prigulintis prie SLA. negali išreikšti savo minčių 
bei žaidimų papročių lietuvių kalboj ir kadangi SLA. 
anksčiau ar vėliau turės pereit į jų gentkartės rankas, 
todėl pasiremiant viršminėtais punktais, lai busiantis 
SLA. Seimas duoda liuosybę SLA. organe „Tėvynėje” 
Jaunuolių Skyriuje lietuvių ir anglų kalboms. Įneša 
122 ir 352 kuopos. Palikta SLA. Apšvietos Komisijos 
ir „Tėvynės” Redakcijos nuožiūrai.

19. Kad organas „Tėvynė” butų padidintas, ir kad 
daugiau rūpintųs apie SLA. ir kuopų reikalais. Įneša 
240 kp. Jau išspręsta.

20. Kad Seimas paragintų Pildomąją Tarybą pil­
dyti Wilkes Barre Seimo padarytą tarimą, t. y. išlei­
stų antrą tomą SLA. Istorijos. Įneša 126 kuopa. Įneš-

29. Kad SLA Seimas imtųsi už darbo, kad bolše­
vikiška propaganda butų iššluota iš SLA. ant visados. 
Įneša 318 kuopa. Įnešimas neaiškus ir todėl negali­
mas svarstyti.

30. Kad butų kitas seimas šaukiamas Cleveland, 
Ohio. Yra žymi lietuvių kolonija. Butų patogiausia 
delegatams suvažiuoti. Įneša 157 kuopa.

Kad sekantis seimas butų Worcester, Mass., dėlto, 
kad Worcesteris yra vienintelis miestas katras turi dau­
giausia narių SLA. organizacijoj. Įneša 318 kuopa. 
Abu įnešimai palikta iki to laiko, kuomet bus skiriama 
vieta sekamam Seimui.

31. Prezidentas S. Gegužis ir Sekretorius P. Jur- 
geliutė, paaiškina, kad Pennsylvania Apdraudos De­
partamentas reikalauja įvesti naujai įstojantiems na­
riams didesnes apsaugos mokestis sulig American 
Expierence Table, o visiems seniems nariams mokes- 
niai paliekami tokiais, kokiais jie iki šiol buvo mokami 
sulig National Fraternal Congress Table of Mortality. 
Įstatymų Komisijos pirm. K. Jurgelionis plačiau paaiš­
kina visą reikalą ir perskaito pamatines taisykles. Įne­
šta, paremta ir vienbalsiai nutarta šitą reikalą atidėti 
iki sekamam Seimui, kad tinkamais paaiškinimais na­
rius prie to prirengus.

32. Mirgičių Ištyrimo Komisija išduoda raportą iš i 
.savo tyrinėjimų trijų morgičių, kuris yra sekamas:

SLA. 36-to SEIMO SPECIALUS ADVOKATŲ 
KOMISIJOS RAPORTAS

DELEI

J. Makavacko, P. Devenio ir J. Ažunaro Paskolų.
Specialė Advokatų Komisija raportuoja 36-tam S. 

A. L. Seimui, kad ji ištyrė tuos dokumentus ir faktus, 
kurie jai buvo priduoti per Ižd. K. Gugį, Sekretorę P. 
Jurgeliutę ir p. J. Tareila, kurie liečia tris paskolas 
arba taip vadinamus morgičius, suteiktus žemiau pa­
minėtiems SLA. nariams.

J. MAKAVACKAS. Paskola sumoje $20,000, kat­
ros $2,000 atmokėta. Namas randasi Thompsonville, 
Conn. Paskola buvo padaryta pasiremiant ant „apprai 
sement” arba apkainavimo iš Town Clerk, Thompson­
ville miesto, kuris rodė namo ir žemės vertę $42,000. 
Po trijų metų laukimo procento arba 'nuošimčių mo­
kesčių, „foreclosure” byla buvo užvesta ir dabar namas 
jau priklauso SLAi ir SLA. kolektuoja randas. Nors 
šios propertės vertė yra žymiai nupuolus, bet nuostolio 
SLA. iš tos paskolos gal nebus.

Komisija turi pareikšti, kad trijų metų laukimas, 
neimant legalės akcijos, kada 'nuošimtis nemokėtas, yra 
papeiktina, nes tada SLA. paskola žymiai užauga, o 
tuomsyk savininkas ima randas iš namo ir savotiškai 
jas naudoja. Bet kadangi visas legalis darbas dabar 
jau baigtas ir namas dabar priklauso SLA., tad komi­
sija nemato reikalo daryti tolesnę rekomendaciją.

PETRAS DEVENIS. Paskola padaryta vasario 
2, 1925, atmokė j imo terminas ant pareikalavimo, sumo 
j e $25,000 su 6 nuošimčiu ant metų, ant namo ir že­
mės, kuri randasi 621-31 E. Main St., Waterbury, Conn. 
Aplikacija ir apkainavimas namo, kurie randasi pas 
Ižd. K. Gugį rodo, kad žemė buvo verta $22,000, o na­
mas $38,000, viso $60,000. Tame name randasi 6 sto­
rai ir 6 flatai. Taipgi yra 4 automobiliams garadžius. 
Lotas yra 80 pėdų pločio ir 84 pėdų ilgio. Randos yra 
$442 ant mėnesio arba $5,304 per metą. P-as Tareila 
įteikė komisijai „appraisementą”, katras buvo šį mė­
nesį padarytas ir katras nurodo, kad žemė verta apie 
$25,000, o namas $13,000, viso $38,000. Title Certifi­
cate iš Waterbury Title Co. parodo, kad SLA paskola 
duota ant pirmo morgičio. Komisija randa, kad tak­
sai ant šios propertės nemokėti už 1926 metus ir 1928 
metus sumoje apie $1,600 ir kad nuošimtis ant SLA. 
paskolos nemokėtas už 2 metu. Komisija toliau randa, 
kad dokumentai šios paskolos pasiųsti vietiniui adv. 
McAvoy, kad jis foreclosure bylą užvestų.

Komisija pareiškia tokią opiniją:
1. Nors „appraisal” arba apkainavimo dokumentai 

padaryti nesuprantančių arba interesuotų žmonių, ir 
nors paskola perdidelė del šios propertės, bet nuostolio 
iš šios paskolos SLA. gal nebus. Bet gi ateityje rei­
kia vengti „apraisement” arba legalių opinijų, kurios 
ateina iš skolininko draugų.

2. Laukimas per du metu be jokios legalės akci­
jos, kada nuošimtis ir taksai nemokėti per tiek laiko, 
yra papeiktina, ir ateityje tas neturėtų atsikartoti.

Komisija rekomenduoja: Baigti „foreclosure” bylą 
kuo greičiausia.

J. AŽUNARIS ir P. DEVENIS. 9 Cooke St., Wa­
terbury, Conn. Paskola padaryta gegužės 7, 1927, ant 
5 metų, sumoje $25,000 su 6% ant metų. Aplikacija 
kurioje Ažunaris prašė paskolos, ir „appraisement” 
arba apkainavimo šios propertės, ant kurios pasire­
miant paskola buvo padaryta, nebuvo priduotas komi­
sijai. Sekretorė Jurgeliutė pareiškė, kad šie dokumen­
tai turbut randasi Centre. Ant šios paskolos nuošim­
tis nemokėtas per 2 metu, kuris sudarys apie $3,000.00 
ir taksai sumoje apie $2,000.00 neužmokėti. Del šių 
priežasčių yra dabar pradėta „foreclosure” byla per 
adv. McAvoy, Waterbury. '

Komisija toliau randa, kad namas, ant kurio ši 
paskola duota, yra 3 augštų medinis namas ir mūriniu 
„garage” užpakaly. Randos iš jo 'yra apie $100.00 į 
mėnesį. Sulig „appraisement”, kurį pristatė p. Tarei­
la, šis namas ir žemė yra verta apie $15,000.00, o Su­
sivienijimo paskola yra '$25,000.00.

Komisija toliau randa iš dokumentų, kurie buvo 
pagaminti Waterbury Title Co. ir kurie buvo pristatyti 
p. Tareilos, kad ši paskola yra antras morgičius, 'o ne 
pirmas, ir kad prieš Susivienijimo paskolą yra 

$12,000.00 bankos morgičius. Pas Iždininką K. Gugį 
randasi Title Certificate, kuris rodo, kad SLA. paskola 
$25,000.00 yra pirmas morgičius. Bet žiūrint arčiau, 
matyt, kad bankos morgičius $12,000.00 buvo ištrintas 
ir pakasuotas nuo Title Certificate ir taip užkavotas.

Komisijai buvo pranešta, kad SLA. Pildomoji Ta­
ryba prižadėjo atmokėti šį $12,000.00 morgičių bankai, 
kad Susivienijimo paskola butų pirmu morgičių.

Komisija pareiškia šitokią opiniją:
1. Kad paskola buvo suteikta šiame atsitikime be 

užtektino „apraisemento” arba apkainavimo. Komisija 
negali sutikti, kad atsargiai elgianties galima suteikti 
paskolą $25,000.00 ant 2 augštų medinio namo, kad ir 
butų namas „clear” be jokių paskolų ir kliūčių. Todėl 
komisija laiko sau už pareigą papeikti tokį būdą in­
vestavimo SLA turto.

2. Kad kokia nors ypata, kurios be tolesnės inves- 
tigacijos negalima dabar įvardinti, ir kuri tąsyk rado­
si Susivienijimo tarpe arba Waterbury Title Co., yra 
kriminaliai prasikaltusi už pakeitimą „Title Certifi­
cate”, kad užkavojus bankos $12,000.00 morgičių.

Komisija rekomenduoja, kad šis Seimas imtų ši­
tokią akciją:

1. Kadangi bankos $12,000.00 morgičius ir priaugę 
nuošimčiai ir taksai sudaro apie tiek, kiek namas ir 
propertė gali but verta, todėl gal neapsimokėtų leisti 
daugiau SLA. pinigų del „foreclosure” kaštų ir todėl 
komisija rekomenduoja, kad „foreclosure” byla butų 
laikinai sustabdyta, iki Finansų Komisija neištirs da­
bartinę nuosavybės vertę.

2. Kad del šių priežasčių šis Seimas instruktuotų 
Pildomąją Tarybą neatmokėti $12,000.00 bankos mor­
gičių.

3. Kad Specialė Komisija iš 3 SLA. narių, kurie 
gyvena Waterbury apylinkje, ir į kurią įeitų p. Tarei- 
la, butų paskirta ištirti kas kaltas už šį nuostolį ir kad 
kaltininką, nepaisant ar jis randasi Title Kompanijoj 
ar Susivienijime, tinkamai apkaltinti ir nubausti ir mė­
ginti nuostolį iš jo atgauti. Kad Finansų ir Skundų 
Komisijos nurodytų būdą kaip tą investigaciją sėkmin­
gai vesti ir baigti Susivienijimo naudai.

4. Kad šis Seimas instruktuotų Pildomąją Tarybą 
išmokėti p. Tareilai kaštus, kuriuos jis turėjo del ap­
kainavimo šios propertės ir Title Certificate sumoje 
$60.00, sulig bilų, kurios yra čia pridėtos.

5. Kad tvirčiau apsisaugojus nuo panašių atsitiki­
mų. ateityje, šis Seimas instruktuotų Finansų Komisiją 
mesti neveiklumo paprotį buvusiųjų Finansų Komisijų 
ir instruktuotų Pildomąją Tarybą ir Finansų Komisiją, 
kad pirm negu bus investmentai, morgičiai, bondsai ar 
kitokios sekuracijos perkamos ar parduodamos, Finansų 
Komisija turi ištirti investment© vertę netik kainoje, 
bet ir legali saugumą, ir savo rekomendaciją raštu 
įteikti Pildomąja! Tarybai. Ir, kad nebūtų joki mor­
gičiai, bondsai ar kitokį investmentai perkami ar par­
duodami be Finansų Komisijos rekomendacijos. Kad 
Finansų Komisija peržiūrėtų visus investmentus. mor­
gičius ir bondsus, kurie dabar yra Susivienijimo nuo­
savybėje, ir ištirtų jų saugumą, ir jeigu reikalinga į- 
teiktų rekomendacijų Pildomąja! Tarybai.

Morgičių Ištyrimo Komisija:

Susanne P. Shallna, 
Anthony A Olis, 
John B. Borden, 
J. P. Uvick.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Morgičių Iš-
tyrimo Komisijos raportą priimti, o patiektas rekomen­
dacijas užgirti kaipo Seimo nutarimą neatidėliojamam 
vykinimui.

Pareikalavus SLA. 11 kp. delegatams J. Tareilai ir 
J. žemantauskui, kad butų užprotokoluota jų sekamas 
pareiškimas: Nei J. Tareila, nei J. žemantaustas ne­
dalyvavo augščiau išvardintų paskolų davimo metu 
nuosavybės apkainavime ir nieko bendra neturi su šio­
mis paskolomis. Pirmininkaujantis SLA Prezidentas 
S. Gegužis su tokiu pareiškimu sutinka ir įsako Seimo 
sekretoriui jį užprotokoluoti.

Sesiją vienuoliktą Prezidentas S. Gegužis uždarė 
1 vai. po pietų, pareikšdamas, kad dvylikta sesija pra­
sidės 2 vai. po pietų.

SESIJA DVYLIKTA
Dvyliktą sesiją Prezidentas S. Gegužis atidarė 2:15 

vai. po pietų.
1. Delegatų vardošaukis. Sesijoje dalyvauja visi 

delegatai.
2. Prezidentas pakviečia pirmininkavusį Pildomo­

sios Tarybos rinkimų metu ir prisaikinusį naujai iš­
rinktą Pildomąją Tarybą SLA. 23 kuopos delegatą P. 
W. Birštoną iš Shenandoah, Pa., kuris užėmęs laikinai 
pirmininko vietą, prisaikina SLA. Daktarą Kvotėją Dr. 
E. G. Klimą, nebuvusį sesijoje tuo laiku, kuomet kiti 
naujai išrinktos Pildomosios Tarybos nariai buvo pri- 
saikinti.

3. Įnešta ir reikiamai paremta, kad šis 36-tas Sei­
mas įgaliotų Pildomąją Tarybą ir jai įsakytų dėti visų 
pastangų ir naudoti visus galimus teisėtus budus ap­
gynimui Susivienijimo prieš Seimo pradžioje kėlusių 
trukšmą bolševikų puolimus ir visus jų žygius Susivie­
nijimo nenaudai. Įnešimas priimtas vienbalsiai visų 
delegatų atsistojimu.

(Daugiau bus)

I ... . ............... ...... . . . „ .
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S. L. A. REIKALAI

tis musų apylinkės darbuotojas 
tasai Antanas Galinskas! Bet 
žiūrėkit! Atsirado tokių žmo­
nių, minimai komunistų, kurie 
šį žmogų pradėjo visaip niekint 
ne tik viešame gyvenime, bet 
ir bizny boikotuot. P-as A. Ga­
linskas dirba velionio Paukščio 
krautuvėj kaipo užsakymų rin­
kėjas. čia tai tie piktadariai ir 
stoja tam žmogui 
kiek galėdami jį 
boikotuoja.

Gerb. lietuviai! 
šitų vėjų pamuštų 
Jie visam, kas tik
tiška, priešingi, šiame atsitiki­
me ir gi nereikia jų paisyt. Mes 
turime pasielgt kaip tik prie­
šingai. Mes visomis galėmis 
šitą musų darbuotoją, A. Galin- 
ską, turime remti. Jis to savo 
vieša darbuote pas mus pilniau­
siai užsitarnavo.

Pittstonietis.

ant kelio, ir 
niekina bei

Nepaisykit 
šiaudadušių! 
ne komunis-

WASHINGTON, PA.
SLA. 258 Kp. Komunistai 

„šturmuoja”.
SLA. 258 kp. susirinkimas į- 

vyko liepos 6 d. Susirinkimą 
atidarė ir vedė kp. pirmininkas 
P. Kazakevičius. Praeito susi­
rinkamo protokolas perskaitytas 
ir priimtas.

šiame susirinkime SLA. Sei­
mo „delegatė” M. Janavičienė 
išdavė „raportą”. Buvo tai ne 
raportas, bet pasikoliojimas tų 
žmonių, kurie nėra komunistai 
bei kurie komunistams 
ria. Turiu pasakyt, 
„delegatė” neteisingai 
bet su savo pasekėjų 
vistiek į Chicagą važiavo.

Savo „raporte” „delegatė” 
pirmiausia kalbėjo apie Lietu­
vių Auditorijoj buvusį Seimą, 
čia ji mačiusi kaip „fašistai” 
sukėlė didžiausias skerdynes ir 
didžiausią kraujo praliejimą. 
(Komunistė perkando policistui 
ranką. Red.) 
pasaukta policija visus 
ninku delegatus sumušė, 
vai, kaip ta komunistė 
ja! Red.) Apie tai, kad 
nistai Seime pusantros 
trukšmavo ir nedavė 
Seimą pradėt Janavičienė nepa­
sakojo. Užklausta, kaip ten ta 
komunistė policistui ranką per­
kando, ji pasakė, kad kaip žmo­
nės ant to policisto griuvo, tai 
ir jam ranką užgavo. Aišku, 
kaip neteisingai ši moteris Sei­
mo eigą maliavoj o: kas trupu­
tėlį prieš komunistus — ji kal­
nus verčia, o kas jų negero nu­
veikta — kaip galėdama glosto.

Po visokių nesąmonių, ji pa-i 
šakojo ir tai, kas ir Meldažio 
Svetainėje buvusio „seimo” at­
likta. Esą, ten nutarta, kad 
SLA. turi but užkariautas, kad 
ten išsirinkta „pildomoji tary­
ba” ir tt. Čia ir gi visokių ne­
sąmonių netruko. Esą, tūlas 
delegatas į Meldažio svetainę 
atėjęs iš Lietuvių Auditorijos 
ir pareiškęs, kad lai eina į pra­
garą tas Seimas. Girdi, kol 
man mokėjo po 5 dolerius už 
dieną, tai ten buvau, o kai da­
bar nemoka — apleidau. (To­
kių dalykų visai nebuvo! Red.) 

Toliau kilo klausimas, ką da­
rysime su duoklėmis? F. Mar­
ge vičius sumanė, kad nors sa­
vaitę laiko mokestis sulaikyt, 
nes gal tuo tarpu komunistai 
laimės SLA. milioną. šiuo klau­
simu kilo diskusijos. Kai kurie 
nariai pareiškė, kad jei duoklių 
į Centrą nėšių site, tai mes vi­
sai nemokėsime. Po karštų dis­
kusijų, vis gi, nutarta duoklių 
nesiųst.

Po to, komunistai dar šme žė 
SLA. Pildomąją Tarybą ir or­
ganizatorių A. Žuką. Jie sakė, 
kad organizatorius važinėdamas 
po kuopas, ardė Susivienijimą. 
Kada gi A. Kudokas komunis­
tams pasipriešino, tai vienas 
komunistas net keturias pė­
das augštyn iššoko ir pradėjo

neprita- 
kad šita 
išrinkta, 
pagelba

Ji pasakojo, kad 
darbi- 
(Vai- 

meluo- 
komu- 
dienos 
progos

šaukt, kad pirmininkas Rudo­
kui balsą atimtų. Bet pirminin­
kas jo šauksmo neklausė. Čia 
Janavičienė vėl visokias nesą­
mones pradėjo' kalbėt. Ji net 
tiek išdrįso pareikšt, kad buk 
Žukas Kudoką patepęs Smetona 
ir davęs jam $50.00, idant šis1 
SLA. 258 kp. suardytų. Bet 
kada Kudokas pareikalavo, kad 
šį savo pareiškimą Janavičienė 
įrodytų, tai ji nukabino nosį, 
nes negalėjo įrodyt. Ši moteris 
tik visokiais šmeižtais ir užsi­
iminėja; ji ypač kožname susi­
rinkime šmeižia Kudoką ir vi­
sus tuos, kurie su komunistais 
neina. Tiesa, rimti nariai to­
kiems šmeižtams netiki, bet vis 
gi mes turėtume prieš komuni­
stų „šturmavimus” musų kuo­
poje paimt tinkamą akciją. To­
liau taip but negali. Ir kur gi 
mes, taip besielgdami, nueisi­
me?! Rimtieji nariai turi ši- , 
tiems visiems šmeižtams ir ko- ■ 
munistų šėlimui užbėgt kelią, j 
Mes turime sugyvent kaip fra- 
teraalės 
Bet 
met

organizacijos nariai, 
ar galima tai atsiekt, kuo- 
mus komunistai ponauja?!1 

A. Kudokas.

REZOLIUCIJA.

Pildomąją Tarybą ir visus išti­
kimuosius SLA. narius, siuntė 
ultimatumą Seimui, provokuo­
dami ir niekindami Seimą ir 
Seimo eigą ir galų gale patrau­
kė SLA. teisman, reikalaudami 
prieš SLA. „indžiokšino”, kas 
padaro SLA. bereikalingų išlai­
dų prie bilinėjimo teisme ir tuo 
pačiu laiku, skriaudžią SLA. 
tikruosius narius; todėl

Remdamasi augščiau nurody­
tais faktais, kurie yra tikri ir 
neužginčinami, SLA. 110-ta kuo 
pa, pilnai atjaučia ir šiuo siun­
čia savo užuojautos simpatiją 
Pildomąjai Tarybai ir sykiu į- 
galioja arba stačiai reikalauna 
pildyt 36-to Seimo 10-tos sesi­
jos, vienbalsiai priimtą skundą 
ant 64 trukšmo kėlėjų, 
pilnai užsitarnavo sau 
karnos bausmės ir mes 
kalaujame, kad jie butų 
sti arba visiškai 
braukti;

SLA. teises ir turtą reikalau­
jame gint nuo užpuolikų visais 
galimais budais, neatsižvelgiant 
ir į finansų išlaidas, kada tas 
butų reikalinga;

Reikalaujame panaudot visus 
galimus budus, pašalinimui iš 
SLA. rusiškai-bolševikiško „pro 
greso”, kurį mums perša Mas­
kvos agentai ir jų pasekėjai, 
lietuvybės priešai, kurie iš var­
do lietuviai, gi iš darbo rusai

kurie 
atatin- 
■to rei- 
nubau-

iš SLA. iš-

, SLA. 110 kuopa, savo pusme­
tiniame susirinkime, laikytame 
6 d. liepos, išklausius Seimo de- 

■ legatų raportą, jį priėmė vien­
balsiai ir nutarė pasiųst SLA. 
Pildomąjai Tarybai sekamą 
zoliuciją:

Kadangi pastaruoju laiku 
> ganizuota politikierių SLA.

rių grupė pasivadinusi 
ninkais, skleidžia mums, SLA. 
nariams, pragaištingą progre- 
syviškai-rusišką propagandą ir 
tuo užkenkia augimui ir bujoji- 
mui musų organizacijos SLA., 
nežiūrint, kad tuo savo politika­
vimu ir prasižengia prieš pat 
pamatinius 
stitucijos;

Kadangi 
rių grupė 
įkriminuoja SLA. Pildomąją Ta 
rybą, „Tėvynės” organo redak­
torių Vitaitį, generalį SLA. 
organizatorių p. Žuką ir kitus 
SLA. veikėjus, 
apsilenkdami su teisybe, kaip 
tai prakalbose ir pašalinėj spau 
do j, o ypatinkai per savo dien­
raščius „Laisvę” ir „Vilnį”, ku­
rie su SLA. organizacija nieko 
bendro neturi ir kas yra SLA. 
nariams neleistina naudot to­
kius metodus prieš savo organi­
zaciją, kuris veda SLA. organi­
zaciją prie demoralizacijos;

Kadangi viršminėtos politi­
kierių grupės draugai, suvažia­
vę į 36-tą SLA. Seimą, Chica­
goje, 16 ir 17 d. birželio, nesu- 

i valdomai kėlė didžiausį trukš- 
mą Seime, išeidavo su obstruk­
cijomis prieš SLA. ir Preziden­
to Stasio Gegužio nustatytą 
dienotvarkę, trukšmavo ir rė­
kė, kas SLA. nariams garbės 
nedaro, ir atvirai niekino musų 
organizacijos viršininkus su tik­
slu matomai išvest juos iš kant 
rybės ir privest SLA. prie ski­
limo, ko viršminėti trukšmada- 
riai nuo senai trokšta ir išank- 
sto sutarta ir tuo sutrukdė 
mums mažiausiai 12 valandų, 
t. y. 3 sesijas begalo brangaus 
laiko ir užtraukė ant nekalto, 
tautiškai-lietuviško vardo, radi- 
kališkai-rusiško bolševizmo dė­
mę svetimtaučių akyse, kuo 
mes, tikri lietuviai tėvynainiai 
biaurimės ir šiuo tiems žmo­
nėms papeikimą ir panieką reiš­
kiame ;

Kadangi viršminėti nesuval­
domi trukšmadariai, organizuo­
tu budu, privedė SLA. 36-tą 
Seimą prie atsiskyrimo ir vė­
liaus laikė savo taip vadinamą 
„seimą”, pavadindami jį „lega- 
lišku”, o tikrai legališką Seimą, 
su 127 delegatų didžiuma, „ne- 
legališku”, ten pat susirinkę 
visais galimais jiems išgalvo­
tais budais, niekino ir šmeižė

re­

or- 
na- 

darbi-

designs musų kon-

viršminėta politikie- 
visuomet šmeižia ir

ir provokuoja

Bridgeportas su New Britainu 
tiesiog lenktyniuoja. Kun. Pan­
kus, kuris atstovauja Bridge­
port© lietuvių koloniją, taip gra 
žiai suorganizavo, kad 1 d. rug­
sėjo Waterbury žada visi būti. 
P-lė Matulytė, V. Vaznis ir J. 
Maksimavičius, New Britaino 
lietuvių kolonijos atstovai, sa­
kė, kad pas juos viskas gerai 
prirengta — virš tūkstantis lie­
tuvių jau yra užsiregistravę į 
Waterbury važiuot busais. J. 
Leonaitis ir K. Kasmonaitis, 
Hartfordo lietuvių kolonijos at­
stovai, pradėjo uoliai darbuotis 
ir prižadėjo su daugiau kaip 
tūkstančiu į Waterburį atvykt. 
New Haveno lietuvių kolonijos 
atstovai E. žiurys ir M. Joku- 
baitė taip gi prisiuntė savo ra­
portą, kuriame nusako, kad tar­
pe New Haveno lietuvių kilęs 
toks upas, jog rugsėjo 1 d. nė 
vienas namie nepasiliksiąs — 
visi Waterbury busią. Ansonia 
atstovauja S. Bujanauskas. Jis 
raporto apie savo kolonijos vei­
kimą dar neprisiuntė, bet pilnai 
tikimės sulaukt gero raporto. 
Ansoniečiai veikimu pirmiaus 
buvo garsingi, neatsiliks jie ir 
šiame svarbiame parengime; ti­
kime, kad jie, skaitlingai susi­
grupavę, atvažiuos į Waterburj.

Labai butų smagu, kad ir ma­
žesnės Conn, valstijos kolonijos 
pradėtų į šias dideles iškilmes 
ruoštis ir jose skaitlingai daly­
vauti. Laikas jau pradėt, nes 
neperdaugiausiai laiko beturi­
me. Paimkit pavyzdį iš Dan­
bury. čia lietuvių yra mažai, 
bet jų patriotinis susipratimas 
pralenkia visus. Vienas danbu- 
riečių, būtent P. Zuriuška net 
aukų $5.00 lėšų padengimui į 
Centralį Komitetą prisiuntė. 
Apie danburiečių dalyvavimą 
iškilmėse nėra nė abejonės — 
jie visi bus.

Dabar pasižiūrėkime, ką vei­
kia Centralinis Komitetas, čia 
judėjimas yra begaliniai didelis. 
Prišaky tų visų darbų stovi: 
kun. J. J. Valantiejus, kun. Kaz 
lauskas, A. Aleksis, P. Gudiš­
kis ir J. Tareila. Ši komisija 
deda visas pastangas, kad viską 
kogeriausiai prirengus. Svetai­
nė jau paimta — State Armo­
ry, kurioje telpa apie 7,000 as­
menų. Vieta del automobilių 
yra užprašyta taip, kad atva­
žiavusiems nebus jokio keblu­
mo.

Visos Conn, valstijos lietu­
viai suvažiuos 1 d. rugsėjo į 
Waterbury, 2:30 vai. popiet, 
prie geležinkelio stoties. Iš 
ten eis į svetainę. Trečią va­
landą popiet prasidės progra­
mas, kuris tęsis iki 8 vai. vaka­
re. ženklelius visos kolonijos 
gaus apie rugp. 2 Kiekvienas 
ženklelis kainuos 35c. Kurie 
ženklelius nusipirks išanksto, 
tiems nereiks mokėt įžangos 
einant į svetainę.

Kiekvieno lietuvio priedermė 
rengiamomis iškilmėmis didžiuo 
tis, prie jų jau dabar ruoštis 
ir jose skaitlingai dalyvauti

Lai pranyksta iš musų tarpo 
netikę ginčai! Tegul užviešpa­
tauja pas mus tikras lietuviš­
kumas ir vienybė!

P. Gudiškis.

Pruseikos Prakalbos North 
Sidėj.

Liepos 23 d. Pruseika kalbė­
jo North Sidėj. Nuvažiavau į 
tas prakalbas, nes norėjosi ži­
not, apie ką tas „garsus” kal­
bėtojas kalbės. Bet labai nu­
stebau: jis žodis žodin pasako­
ja tai, kas paskutiniu laiku tel­
pa Brooklyno ir Chicagos ko­
munistų organuose — purvina 
ir niekina Gegužį, Vitaitį, Ba- 
gočių ir kitus SLA. darbuoto­
jus, kurie, anot Pruseikos, Ge­
gužio mašiną paliko. Gyrėsi 
tas keikūnas, kad tik komunis­
tai bedarbes prašalys, kad tik 
jie SLA. reikalus „sutvarkys”. 
Bet, žinoma, svarbiausiu daly­
ku tai „draugužiai, duokit do­
lerių, nes mes bylą prieš SLA. 
turime vest”.

Balso šiose prakalbose nie­
kam nedavė, nors daugelis rei- 
calavo. Buvo rinkta aukos, 
bet nepaskelbė, kiek jų surinko; 
matomai, labai mažai.

J. Virbickas.

su rusiška dvasia ir komunisti­
nio nusistatymo simpatija;

Kam nepatinka dabartinė 
tvarka ir įstatai, šalin iš SLA.! 
Šalin lietuvybės priešai su sa­
vo neapkenčiamu rusišku „pro­
gresu”! šalin visi tie, kurie 
drįsta SLA. tikruosius darbuo-j 
tojus lietuvius vadint „fašis­
tais” ir „socialf ašistais”! šalin 
tie, kurie ardo ir griauna musų 
SLA. brolišką vienybę, sėdami 
neapykantą narių tarpe, ieško­
dami sau pasekėjų! šalin visi 
tie, kurie siekia SLA. $1,000.-1 viškų išdirbinių, 
000!
ruoja Lietuvos himną!

Lai gyvuoja SLA. su savo 
turtu ir ištikimais nariais! Lai 
gyvuoja lietuvybė, brolybė ir 
tikroji meilė! Lai prasmenga 
sykį ant visados rusiškas „pro­
gresas” SLA. Mes patys suge­
bėjome SLA užaugint nariais 
ir turtu, todėl sugebėsim ir 
ant toliaus jį palaikyt be jūsų 
rusiškos epidemijos, kuri nelim­
pa prie sveiko lietuviško kūno. . . 

Pasiraso SLA. 110 kp. valdy­
ba: > Vieno

tuviams 
vasariniams

’’ Man teko laimės šią vasarą but 
Chicagoje laike SLA. Seimo. 
Buvau taip gi ir Cleveland© 
lietuvių išvažiavime. Prisimi­
nus tai, kokius tų kolonijų lie­
tuviai išvažiavimams daržus 
turi ir palyginus su mūsiškiais 
— tiesiog darosi liūdna. Liūd­
na dėlto, kad mes neturime tin­
kamos vietos vasariniams pasi­
linksminimams. Juk Pitts­
burghe yra gana turtingų lie­
tuvių kliubų ir draugijų. Ar 
nevertėtų toms draugijoms ir 
kliubams tuo reikalu pasitart ir 
įsigyt nuosavą, tinkamą išva­
žiavimams daržą. Padarykime 
dar vieną žingsnį pirmyn! Pa- 
sistengkim, kad sekantį SLA. 
Seimą, kuris bus Pittsburghe, 
jau galėtume nuosavame darže 
palinksmint!

F. Gerdimas.
Viso biznierių ir veikėjų prie 

Vaizbos Buto priklauso 37. Ei­
nant Lietuvių Ekonominei Kon­
ferencijai New Yorke, musų 
Vaizbos Butas buvo gana aps­
čiai deleguotas; minimame su­
važiavime iš Pittsburgho buvo 
šie Vaizbos Buto atstovai: P. 
Pivorunas, S. Simanavičius ir 
A. Marčiulionis.

Vaizbos Butas yra nutaręs 
parsitraukt iš Lietuvos lietu- 

daugiausia
Šalin visi tie, kurie igno- Į maisto produktų: dešrų, saldai­

nių ir kt. Butas taip gi yra nu­
taręs surengt pirmutinį savo 
pikniką rugpiučio 31 d.

Vaizbos Butas savo mėnesi­
nius susirinkimus laiko paskuti­
nį ketvergą kiekvieno mėnesio, 
Lietuvių Piliečių Svetainėje, S. 
S. Kurie biznieriai norėtų prie 
Vaizbos Buto prisidėt, kviečia­
mi ateit į jo susirinkimą. Susi­
rinkimų pradžia 8 vai. vakare.

Išvažiavimams Daržo.

Pirmininkas —
Antanas Večerkauskas.

Finansų rašt. —
- Julius K. Derius, 

Užrašų rašt. —
Dominikas Pruchinskas, 

Iždininkas —
Juozas Balita.

dalyko Pittsburgho lie- 
labai trūksta, tai daržo 

išvažiavimams.

LIETUVIAI AMERIKOJE
CHICAGO, ILL. 
Vėl Po Senovei.

SLA. Seimas sukėlė daug 
trukšmo ir jei ne bedarbės, 
tai ir po šiai dienai apie tai dis- 
kusuotume. Gyvename po se­
novei. Nieko gero nieko blogo. 
Apraminę bolševikus, jaučiamės 
atlikę savo priedermę.

Budriko Radio.
Daug kompanijų ir biznių į- 

staigų mėgino radio valandas 
duot, bet neišlaikė. Viena Bud­
riko korporacija po du kartu 
savaitėj duoda lietuvišką pro­
gramą. Sugrįžus artistams: 
A. Vanagaičiui ir J. Olšauskui, 
Budriko programai pasidarė gy­
vesni ir linksmesni.

Margučio Piknikas.
Garsinama Chicagoje per 

dio ir per laikraščius apie Mar­
gučio pikniką. Margutis pirmą 
pikniką rengia su visokiomis 
įdomybėmis. Kaip girdėtis, da­
lyvaus du sportai-galinčiai: 
kumštininkas Juozas Vinča ir 
ristikas-čampionas Jack Ganso­
nas. Ko gero, teks matyt mu­
sų sporto žvaigždes.

Su Programų.
Margučio piknikas ruošiasi 

sutraukt publiką net iš Detro­
ito, Grand Rapids ir apylinkės 
miestų, miestelių. Ruošiasi su 
specialiu programų pasirodyt. 
Net radio perduos į pikniko vie­
tą. Kurie negirdėjo lietuviško 
radio, gaus progą pasiklausyt 
piknike. Besbolės jauktas at­
važiuoja iš Grand Rapids kautis 
su Marquette Parko SLA. jau­
nuolių kuopa. Bus ir kitokių 
„fonių”. Pikniko vieta „The 
Oaks”. Didelė ir graži.

Vytauto 
17

Piknikas 
Prasidės 12
gramą žadama įdėt ir Vytautą. 
Jeigu bus Vytautas, tai reikės 
ir „Birutės”. Na, o be „Vai­
dilų Choro”, Margutis tikrai 
neapsieis. Margutis pavasari, 
davė mums naują programą, 
tai nėra abejonės, kad jo pik­
nikas bus tikrai įdomus ir ori­
ginališkas.

ra-

Paminėjimas 
Rugpiučio. 
bus 17 rugpiučio. 
vai. dieną. Į pro-

D,

WILKES BARRE, PA. < 
„Progresyviai” Jau Pertoli 

„N uprogresavo”.
Sukėlę dideles suirutes Chi­

cagos Seime, „progresyviai” ir 
čia darbuojasi. Musų apylinkė-

j e „progresyviai” įpuolė despe- 
racijon ir štai kokiu budu „pro 
greso” darbą varo. Kai tik su­
žino, kad koks geras SLA. na­
rys darbuotojas (nepritariantis 
komunistiniam judėjimui) gerą 
darbą turi, tai tuojau rašo darb 
daviui grasinantį laišką, kad 
komu nistams nepakenčiamą 
ypatą iš darbo pašalintų. Jei to­
kio gi komunistų grasinimo 
darbdavis nepaklauso — baugi­
na boikotu, arba kitus blogu­
mus darbdaviui žada padaryt. 
Vienas tokių grasinančių laiškų 
randasi pas SLA. 7 kp. sekreto­
rių.

Na, ar nepuikiai musų „pro­
gresyviai” darbuojasi!

J.

Svetai- 
duota 

Seimo, 
Rapor-

Virbickas, 
Gilienė.

Mini- 
Sanda- 

Dr. A. 
Jis pa- 
gi bus

PITTSBURGH, PA. 
Sandariečių Veikimas.

Sandaros Kuopų Sąryšis savo 
posėdį turėjo L. M. D. 
nėję liepos 8 d. Buvo 
pranešimai iš Sandaros 
atsibuvusio Chicagoje. 
tavo: P. Dargis, J.
K. Benetaitienė ir A.
Seimo tarimais visi pilnai pa­
tenkinti, ir pasižada daugiau 
Sandaros labui pasidarbuot.

Parengimų komisija raporta­
vo, kad Sandaros piknikas į- 
vyks rugpiučio 10 d., Amšiejaus 
ūky, McKees Rocks, Pa. 
mame piknike dalyvaus 
ros prezidentas gerb. 
Zimontas iš Chicagos. 
sakys prakalbą. Taip
Lietuvos ir Pabalti jos kumšti­
ninkų čampionas p. J. Vinča. 
Jis kumščiuosis su lietuviu 
Ewalts, kuris lietuviams mažai 
žinomas, nes tarpe amerikonų 
vadinasi Sparkey. Jis yra ge­
rai žinomas tarpe amerikonų ir 
gana puikiai kumščiuojasi. Ka­
dangi jis ir gi yra sunkaus svo­
rio (sveria 192 svaru), tai Vin­
cai su juo apsidirbt bus nevisai 
lengva.

Visi kviečiami šiame piknike 
dalyvaut ir smagiai su mumis 
pasižmonėt.

Lietuvių Vaizbos Butas.
Pittsburgho lietuviai vis pro­

gresuoja. Iki šiol čia truko 
Lietuvių Vaizbos Buto (Cham­
ber of Commerce), šiais me­
tais ir tai suorganizuota. Lie­
tuvių Vaizbos Buto valdyba su­
sideda iš šių narių: P. Pivoriū­
nas, pirm.; J. Katilius, pagelta.; 
J. Vaišnoras, sekr.; K. Stavins- 
kas, iždin. Kom. mariai: J.

Vinča Su Gansonu Pittsburghe.
Pastaruoju laiku vykdami iš 

Chicagos į Bostoną pas mus už­
suko ir lietuvių pasižymėję 
sportininkai: kumštininkas J. 
Vinča ir jo menadžeris ristikas 
J. Ganson. Čia jie užsuko su­
žinojimui, ar viskas jau pri­
rengta busimam Sandaros pik­
nikui rugp. 10, kur Vinča su 
Ewaltu, pittsburghiečiu lietu­
viu, turės kumščiuotis. Gan- 
sonas pareiškė, kad jis Vinčos 
vardą taip iškels, jog jis bus 
augščiausiose viršūnėse ameri­
konų tarpe. Šią vasarą, esą, 
padalyvaus tarpe lietuvių, ru­
deniui suieškos progų dalyvaut 
tarpe svetimtaučių. Gansonas 
turi daug pažinčių su įžymiais 
sportininkais Amerikoje ir to­
dėl jam pavyks Vincą į augštu- 
mas iškelt.

Busimomis Vinčos kumštynė­
mis vietiniai lietuviai labai suį- 
teresuoti. 
Aleliunas 
mėgint.

HUNTINGTON, L. I. N. Y. 
Apie Miestą.

šis kampelis „Tėvynės” skai­
tytojams yra mažai žinomas. 
Huntington miestelis užima ga­
na didelį plotą ir yra plačiai iš­
simėtęs po apylinkę. Stubos 
atokiai nuo viena kitos stovi, 
taip kad yra daug oro ir sma­
gu jose gyvent. Tik biznio 
centre budinkai šonais vienas 
su kitu suglaudę.

Miestukas skiriasi į dvi dali: 
senoji dalis vadinasi „Hunting­
ton Station”, o naujoji — 
„Huntington Village”. Naujo­
ji sekcija visais atžvilgiais mo- 
demiškesnė ir biznio įstaigos 
puikesnės. Čia randasi įvairių 
biznio įmonių, bankų, švarių 
krautuvių ir tt.; žodžiu, pilna 
visko, kaip kokiame New Yor­
ke ant Fifth Avenue. Todėl 
tos dalies gyventojai didžiuoja­
si, kad jų nejudomos nuosavy­
bės yra brangesnės, 
sios dalies 
kad jiems 
stotis ir jie 
munikacijos 
gerai tiems, kurie kasdien va­
žiuoja į New Yorką darban; o 
tokių nemažai ir yra. Reiškia, 
kaip vienos miesto dalies, taip 
ir kitos gyventojai turi kuo pa­
sididžiuot.

Lietuvių čia gyvena apie 30 
šeimynų ir keletas pavienių, 
čia gyvuoja ir SLA. 340 kuopa, 
kuri turi apie 20 narių, 
pa 
vo

Bet seno- 
gyventojai giriasi, 
priklauso gelžkelio 
neturi keblumo ko- 
reikale. Ypač čia

Kuo- 
gana gražiai tvarkosi ir sa- 
reikalus tinkamai atlieka.

Minėjom Lietuvaitės 
Sukaktuves.

Liepos 10 d. Onutė Petraičiu- 
tė minėjo savo 11 metų gimta­
dienio sukaktuves. Buvo su­
kviesta visi jos artimieji drau­
gai 
Jie

Net ir musų ristikas 
žada savo kumštį iš-

nuo

PruseikaiNedavė
Pirm liepos 22 d. 

linkėję paplito Susivienijimo 
darbuotojus niekinanti lapeliai, 
kur buvo rėkiama, kad komu­
nistai turi atsiimt iš „fašistų” 
Susivienijimą ir jo turtą. Kad 
visa tai, tai yra kaip nuo „fa­
šistų” SLA. atsėmus „išaikint”, 
komunistai buvo surengę Pru- 
seikai prakalbas liepos 22 d., 
L. M. D. Svetainėje.

Į minėtas prakalbas komu­
nistai šuvažiavo iš visos apy­
linkės. Na, ir prisidėjus mums 
keliams tautininkams, tas visas 
„didelis” mass-m;tingas sudarė 
15 žmonių. Pruseika pirmiau­
sia keliais žodžiais pakalba apie 
ALDLD. Vos tik pradėjus kai 
bėt, ateina į salę detektyvas ir 
pareikalauja parodyt prakalbų 
rengimo leidimą. Sliekas aiški­
na, kad jie rengdami prakalbas 
L. M. D. Svetainėje, niekad lei­
dimo neėmę. Detektyvas lie­
pia visiems išsiskirstyt. Publi­
ka išsivaikščioja.

Kalbėt.
visoje apy-

— mergaitės ir berniukai, 
linksmai žaidė visą popie- 
Onutė, kaipo jubiliatė gavo 
savo draugų dovanėlių.

Po vakarienės gi susirinko ir 
vaikučių tėvai: pp. Pečkeliai, 
Brazaičiai, „štukorius” Smith 
su savo žmona, Petraitienės tė­
velis ir viena viešnia. Stalas 
buvo papuoštas .skaniais užkan­
džiais, o vidury stalo pačios 
Petraitienės pagamintas pyra­
gas, žvakutėmis apstatytas. Vi­
si svečiai draugingai šnekučia­
vos ir Onutei laimingos atei­
ties linkėjo. Svečiai pilnai Pet­
raičių vaišingumu patenkinti, 
išsiskirstė apie 11 vai. vakare.

Aš jaučiau linksma, turėda­
ma progos dalyvaut tokioj šau­
nioj puotelėje.

Viešnia.

PITTSTON, PA.
Darbai Gerėja.

Darbai pastaromis keletu sa­
vaičių pas mus žymiai pagerėjo. 
Kiek tenka pastebėt iš anglų 
spaudos, tai darbai gerai eis ir 
ateity.

Tuo pasireiškimu, darbų pa­
gerėjimu, musų žmonės labai 
džiaugiasi, nes per pastaruosius 
keturis metus čia visai mažai 
dirbta.

CONN. LIETUVIAI STROPIAI 
RENGIASI MINĖT VYTAUTO 

MIRTIES SUKAKTUVES.
Minėt D. L. K. Vytauto 500- 

metines mirties sukaktuves 
Conn, lietuviai smarkiai suju­
do. Laike Centralinio Komite­
to suvažiavimo, įvykusio liepos 
21 d., New Britam, Conn., iš 
raportų paaiškėjo, kad visos ko­
lonijos rengiasi minimose iškil­
mėse dalyvauk Pasirodo, kad

Pitts tonietis.

Vytauto Garbei
Nauja, A. Vanagaičio kom­

pozicija mišram chorui. Kai­
na 25 centai. Chorams dide­
lė nuolaida. Reikalaukite:

MARGUTIS, 
2437 W. 69-th St.

CHICAGO, ILL.
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TĖVYNĖ Rugpiučio 8, 1930.

LIETUVOJE DOMISI SLA. 
REIKALAIS.

„Tėvynės” redakcijai rašo iš 
Kauno nuolatinis „Tėvynės” 
bendradarbis ir buvusis SLA. 
Sekretorius p. A. B. Strūnaitis. 
Tarpe kitko SLA. reikalais p. 
Strimaitis rašo sekamai:

Kaunas, liepos 16 d. — Su di­
deliu nekantrumu laukiau žinių 
iš SLA. 36-to Seimo ir gau­
džiau visokias žinias tai Lietu­
vos laikraščiuose, tai „Eltos” 
pranešimuose, kad sužinojus Sei 
mo eigą ir Įvykius jame, nes 
išvažiuodamas Lietuvon bolše­
vikų spaudoj skaičiau, kad tas 
rusiškai raudonas gaivalas ren­
giasi prie didelių trukšmų bu­
siančiam SLA. Seime. Taip pat 
reikia pasakyt, kad ir Lietuvos 
lietuviai buvo susidomėję ir su­
sirūpinę SLA. likimu.

Dabar gavę „Tėvynę” skaito­
me žinias iš SLA. 36-to Seimo 
ir džiaugiamės, kad pagaliau 
tas rusiškai raudonas gaivalas 
pats sau sprandą nusisuko S. 
L. A. Seime. Tai puiku, kad 
bekasdami kitiems duobę bolše­
vikai patys jon įkrito ir kaip iš­
rodo nevalios iš tos duobės iš­
lipti. Gerai, kad nors kartą 
pasibaigė bolševikams išgalės 
trukdyti Susivienijimui jo svar 
biuose darbuose. Gražiausias 
yra tas faktas, kad patys bol­
ševikai save naikina ir savo 
nekultūringais trukšmavimais 
ir neribotu akyplėšiškumu pri­
lipo liepto galą. Valio Susivie­
nijimas!

IŠtikrųjų Susivienijimas Lie­
tuvių Amerikoje yra vienintelė 
tvirta Amerikos lietuvių tau­
tiška atspara priešais gręsiantį 
ištautėjimo pavojų. Taip su­
pranta Susivienijimo svarbą 
Amerikos lietuvių gyvenime ir 
Lietuvos protaujančioji visuo­
menė. Visa lietuvių tauta* su 
mumis.

SLA. SEKRETORĖ IŠVYKO 
Į SAVO MOTINOS 

LAIDOTUVES.
SLA. Sekretorė p-lė P. Jur- 

geliutė rugp. 4 d. išvyko į She­
nandoah, Pa., į savo motinos 
laidotuves. Taip pat išvyko iš 
SLA. Centro raštinėje dirbanti 
p-lė M. Draugeliutė, kurios ve­
lionė Jurgelienė buvo močiutė. 
Beabejonės SLA. Sekretorei 
teks užtrukti Shenandoah’ry ke 
lias dienas del šio skaudaus įvy­
kio. Dukteriai netekti mylimos 
motinos yra begalo skaudus ir 
gedulingas Įvykis. Bet negai­
lestingoji mirtis plėšia iš gyve­
nimo žmones, nežiūrėdama ar 
jie kam yra brangus ar ne.

Užjausdami SLA. Sekretorei 
šiame skaudžiame jos gyvenime 
momente, linkime tvirto pasi- 
rįžimo ir ištvermės pergyventi 
taip skaudų smūgį, kaip nete­
kimas mylimos motinos.

navo vietinė dainininkė p-lė 
Statkevičiutė ir garsusis Bro­
oklyn© Trubadurų Kvartetas.

Smagiai* pasilinksminta ir su­
sirinkusioji publika turėjo pro­
gos pilnai draugingoj nuotaikoj 
praleisti laiką ir gražaus dainų 
ir prakalbų program© pasiklau­
syti. Kiek teko patirti, visi 
šiuo pikniku pilnai patenkinti.

Girdėjęs.

LIETUVIŠKA ENCIKLOPE­
DIJA.

Jau susitarta leist vieną ben­
drą lietuvišką enciklopediją, ku­
rios vyriausiu redaktorium bu­
siąs prof. V. Biržiška. Enciklo­
pediją leidžiąs „Spaudos Fon­
das”.

Kuopu Susirinkimai

A. B. Strimaitis.

LINKSMA LIETUVIŲ 
EKSKURSIJA.

SLA. veikėjas p. P. Bukšnai- 
tis, kuris išvyko Lietuvon kaipo 
vienos Amerikos lietuvių eks­
kursijos vadas, liepos 16 d. ra­
šo iš Londono „Tėvynės” redak­
cijai ir tarpe kito praneša se­
kamai :

„Lietuvių ekskursija smagiai 
pasilinksmino Londone ir šį va­
karą išplaukiame į Klaipėdą. 
Londone aplankėme Lietuvių 
Kliubą ir kitas lietuvių įstaigas. 
Naujasis Lietuvos Generalis 
Konsulas Londone p. V. Gylis 
yra labai malonus ir draugingas 
žmogus.”

Iš OPERETĖS DRAUGIJOS 
SUSIRINKIMO.

Lietuvių Operetės Draugijos 
Choro susirinkimas įvyko liepos 
30 d., paprastoj susirinkimų 
vietoj. Buvo tartasi surengti 
choro išvažiavimas, bet vieton 
paties choro išvažiavimo nariai 
vienbalsiai nutarė dalyvauti 
„Vienybės” B-vės rengiamame 
piknike rugpiučio 31 d., Linden, 
N. J. šiame piknike Operetės 
Choras išpildys visą dainų pro­
gramą.

Antras vienbalsis nutarimas, 
kad visiems pilnai dalyvauti vi­
sų Brooklyn© ir apylinkės lietu­
vių chorų rengiamoj dainų šven 
tėj, kuri įvyks rugsėjo mėnesy, 
Dexter Parke, Brooklyne. ši 
dainų šventė rengiama sąryšy 
su minėjimu D. L. K. Vytauto 
Didžiojo 500 metų mirties su­
kaktuvių. c

Visi choro nariai tėmykite, 
kad į trumpą laiką busite pa­
šaukti į pamokas. Visi punktu­
aliai pamokas lankykite ir rei­
kiamai prisiruoškime viešam 
pasirodymui.

Vincas J. Vyšnius,
Choro Raštininkas.

Steponas. Kilę iš Kanevos vals., 
Lydos apskr., Vilniaus krašto.

Praninskienė Rozalija. 1926 m. 
gyv. 2101 West Soulter Street, Chi­
cago, Ill.

LIETUVOS KONSULATAS, 
Rm. 1904 — 201 North Wells St.,

CHICAGO, ILLINOIS.

Kada Jus Prarandate
Spėkas Ar Svarumą.

Vyrai ir moterys, kurie yra silpni 
ir ligūsti ir turi prastą apetitą, ne­
virškinimą, kenčia nuo gazų ar išpū­
timo pilve ar viduriuose, inkstą ar 
pūslės įdegimo, ar chroninės konsti- 
pacijos, turi imti Nuga-Tone ir pa­
stebėti pastebėtiną pagerėjimą, kuris 
seks jau tik už kęlių dienų.

Nuga-Tone išvalo kūną nuo ligas 
gimdančių nešvarumų, kurie padaro 
gyvenimą skurdų. Jie suteikia jums 
geresnį apetitą, pagelbsti virškinimui 
ir nugali gazus ar išpūtimą pilve ar 
viduriuose. Nuga-Tone taip gi nu­
ramina pakrikusius nervus, pašalina 
inkstų ar pūslės įdegimą, stimuliuoja

ir sustiprina silpnus, neveiklius or­
ganus, pagamina užtektinai raudono, 
sveiko kraujo, nugali konstipaciją, 
suteikia poilsingą, atgaivinantį mie­
gą ir prideda sveikų raumenų lie­
siems kūnams.

Nuga-Tone yra pardavinėjamas vi­
sų vaistų pardavėjų. Jeigu jūsų par­
davėjas neturi jų stake, paprašykit 
jį užsakyti jų del jus iš savo džia- 
berio.

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS 

32a Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas. 

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L. I. N Y.

■ Tel. Cedar 9333
j Dr. Vincent B. Aguglia 
į Gydytojas
< 33 Trumbull St.,

WORCESTER, MASS.
Į Valandos 2—4 7—8

Biznieriai garsinkitės „Tėv.”

iLIETUVIŠKI BONAI
< Į Jei norit pirkt ar par- ! 

duot gaunant gerą kainą, j
J' rašykit mums del informa- j
|i ei jų dykai į Dept. 2.
j! Kurt H. Schurig & Co., <
'! 50 Broadway, New York. <

PAVYKĘS „VIENYBĖS” 
PIKNIKAS.

Sugrįžę iš „Vienybės” pikni­
ko, kuris įvyko Philadelphijoj 
pereitą sekmadienį, rugp. 3 d., 
brooklyniečiai pasakoja, kad pik 
nikas pavyko labai gerai. Bro- 
oklyniečių į ši pikniką buvo nu­
vykę apie pusė šimto. Piknike 
publikos dalyvavo arti 2,000.

Išpildyta muzikos ir prakalbų 
programas. Programą vedė vie 
tinis veikėjas p. J. V. Grinius. 
Kalbėjo: „Vienybės” pirm. J. 
Ginkus, D. Turskis, SLA. Dak­
taras Kvotėjas Dr. E. G. Kli­
mas, Adv. J. Urevičius, SLA. 
Vice Prezidentas ir „Vienybės” 
menadžeris A. Mikalauskas; pa­
starasis daugiausiai kalbėjo S. 
L. A. reikalais; „Vienybės” re­
daktorius J. Valaitis, J. Vitkau­
skas ir vysk. Žukauskas. Dai­

New Britam, Conn. SLA. 34 
kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks rugpiučio 14 d., 8 vai. 
vakare, Lietuvių svetainėje, 
354 Park St.

P. P. Pilipauskas — sekr.
Shenandoah, Pa. SLA. 303 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks rugpiučio 10 d., 2 vai. po 
pietų, Sweet’o .salėje, kampas 
Main ir Lloyd gatvių.

V. V. Vaišnoras — sekr.

Paieškojimai
Paieškau savo brolio Jurgio 

Bataičio. 10 metų atgal jis 
gyveno Sheboygan, Wis. ir Illi­
nois. Dabar nežinau kur jis 
randasi. Malonėk atsišaukt pats 
arba apie jį žinantieji malonė­
kit pranešt sekamu antrašu:

JOHN BATAITIS,
211 Craig St., 

SYRACUSE, N. Y.

Šie asmenys gyveną Amerikoje 
yra ieškomi:

Lukauskas Antanas, sūnūs Augus­
tino. Atsiliepė jo žmona, Petrone. 
Gyveno Chicagoje ant Honore gat­
vės.

Nedzveckai, Juozas, Feleksas ir

LABAI PATOGI IR 
LINKSMA KELIONĖ 
ŠVEDŲ AMERIKOS 

LINIJA

Per Gothenburgą, Švediją
Su artimais susisiekimais 

Su Klaipėda 
Puikiais Motorlaiviais

Gripsholm, Kungsholm 
Ir

S. S. Drottningholm

1930 Metais Išplaukia
Laivas Iš New Yorko

Gripsholm Rugpiučio 9
Kungsholm Rugpiučio 16
Drottningholm
Gripsholm
Kungsholm
Drottningholm
Gripsholm

Rugpiuč. 23
Rugsėjo 6

Rugsėjo 13
Rugsėjo 20

Spalio 4

d. 
d. 
d. 
d. 
d. 
d. 
d.

------o------
Musų laivai yra greiti, dide­

li ir moderniški. Išplaukia be­
veik kas savaitę iš New Yor­
ko ir atgal. Jei Tamsta ma­
nai atlankyti Tėvynę Lietuvą, 
d e 1 platesnių informacijų 
kreipkis prie arčiausio agento 
arba pas:
SWEDISH AMERICAN 

LINE,
21 State St., New York.

Logiškas Susisiekimas
AMERIKA-LIETUVA

— PER — 

KLAIPĖDĄ 
SKANDINAVŲ 

AMERIKOS LINIJA
Tai natūralūs ryšys tarp abie 

jų Respublikų Lietuvos ir A- 
merikos su jos dailiais ir po­
puliariais laivais. Nes yra pa­
rankiausia ir patogiausia Lini­
ja Lietuviams Keleiviams—

Skandinavų Amerikos
Linija 

išteisė patarnavimą tikslu pa­
gelbėt Amerikos Lietuviams at­
siimti savo gimines į Ameriką.

—o—

Laivų Išplaukimai Iš 
Rugp. 23 „United States” 
Rugp. 30 „Hellig Olav” 
Rugsėjo 6 „Oscar IF’ 

Kreipkitės prie artimiausio 
jums laivakorčių agento su vi­
sais kelionės reikalais arba:

SCANDINAVIAN 
AMERICAN LINE

27 Whitehall St., 
New York, N. Y.

130 N. LaSalle St., 
Chicago, Ill.

248 Washington St., 
Boston, Mass.

eumatizmas Sausgel
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Saugėle 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina viri' 
minėtas ligas: mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c.. 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05

Dukart tvirtesnė 75c
Knyga: „ŠALTINIS SVE1 

KATOS” augalais gydytis, 
kaina ęo centų.

JUSTIN KULIS, 
325g South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

5 OIEMOSANT VANOENYNO
PER CHERBOURG — 

6 PER BREMEN 
keliaujant iš Lietuvos ir į

LIETUVĄ
greičiausiais garlaiviais

BREMEN
IR

EUROPA
arba populiariu ekspre­

siniu garlaiviu

COLUMBUS
Informacijų klauskit pas 

vietinį agentą arba
NORTH GERMAN

LLOYD
57 B’way, New York X

Greitas Laivų Patarnavimas j Europą
PER HAMBURGĄ MUSŲ MODERNINIAIS LAIVAIS

HAMBURG DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN NEW YORK

Išvažiuoja reguliariai kas savaitė, prieinamos kainos. Tie­
sioginiai gelžlceliais susisiekimai su Lietuva. Taipgi regu­
liariai išplaukimai mus populiariais kambariniais laivais:

ST. LOUIS, MILWAUKEE IR CLEVELAND

Del informacijų kreipkitės į lokalinius agentus musų

Hamburg-American Line
39 Broadway ♦ + ♦ New y«A

Lt t—< I T 1 r I ▲ II KELIAUDAMI Į LIETUVĄ IR AMERIKĄ.I i U V i A I ! VAŽIUOKIT

SKIRTUMAS
KURIUO

šaukia savo sekretorių tūlų pa-
Vienas, skubiai kemša daiktus į vali­
za 
mirštu popierų — ir išbėga.

Taip mažai tekaštuoja telefonuoti į už­
miestį. Į vietas apie 100 mylių atstu 
— tik 70 centų ar mažiau. Į tolimes­
nes vietas kaštuoja proporcionaliai ma­
žai.

BU šie vyrai vyksta į Bostoną. 
Jie turi „ten būti” šiandie.

Telefonas tai biznio greitumo įrankis. 
Jis sutaupo laiką — ir juo vertesnis 
tavo laikas, tuo vertesnis tavo telefo­
nas.

YRA DIDELIS

BUDU VYKSI

3

3
3

ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA Į

KUNGSHOLM” ii GRIPSHOLM” ir S.S. “DROTTNINGHOLM

ES

3
3 (SWEDISH AMERICAN LINE)

trumpas, parankus ir patogus kelias per Švediją. Dideliais. Greitais ir Modemiškais 
MOTORINIAIS LAIVAIS

EN
OSL

DA

MBURG

G
S

u
D

NORTH

3
3

3

Antras, ramiai paima telefoną ir į apie 
minutę laiko jau yra Bostone. Greitai 
ir galutinai jis atlieka bizni. Be tuš­
čio plepėjimo apie orą — istorijų. Jis 
gauna rezultatus — telefonu — grei­
tai. Ir jis nesugaišino daug biznio va­
landų. »

3

3

5

3

Šeimai išvykus šiomis vasaros dienomis — jus su­
teiksite jai smagumą netikėtai ją aplankydamas 
— telefonu. Aplankyk ją telefonu kuf tik ji yra.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

žvilgterėjęs į žemlapį, tuoj matysit kelionės naudą važiuodami į Lietuvą per 
Švediją, švedų Amerikos Linija kelionė tai tikrai suteikimas malonumo — taip leng­
va, be kliūčių, trukdymų ar ekstra išlaidų. Kelionė prasideda ir baigiasi pačios linijos 
laivais.

Keliaują švedų Amerikos Linijos laivais iš New Yorko, keleiviai plaukia per Atlanti- 
ką ir North Sea tuo pačiu laivu tiesiog į Gothenburg, Švedijos didžiausią uostą, iš 
Gothenburgo geležinkeliu 
į Kalmar, kur švedų Amerikos Linijos laivas 
Klaipėdą, kur išlipa į krantą. Modemiškas laivas „Borgholm 
komunikacijai tarp Kalmar ir Klaipėdos, užtikrinant greitą 
metus.

Nereik švedų vizos, nėra muito peržiūrėjimų, nėra ekstra išlaidų, nėra 
trukdymų, Lietuvos keleiviams, kurie keliauja tranzitu per Švediją,

keliauja, be jokių priedinių išlaidų valgiui ar pervežimui, 
„Borgholm” laukia juos nuvežt tiesiog į 

Modemiškas laivas „Borgholm” naudojamas išimtinai 
keleivių kelionę ištisus

KAINOS Iš NEW YORKO (AR BOSTONO) Į KLAIPĖDĄ:
Trečia Klase — $107.00— Į abi pusi — $181.00

Turistų trečiu kabin — $124.50 — į abi pusi — $205.00
Kabiu ar Antra Klase—$152.50 į abi pusi — $268.50

Išplaukimai iš New Yorko: Išplaukimai iš Gothenburgo:
d.

d.
d.

Rugpiučio 23 d._____________  DROTTNINGHOLM ----------------------Rugsėjo 6
Rugsėjo 6 d.____________ _____  GRIPSHOLM _________________ Rugsėjo 20
Rugsėjo 13 d.__________________ KUNGSHOLM--------- ---------------- Rugsėjo 27
Rugsėjo 30 d._______________ DROTTNINGHOLM ------------------------- Spalių 4
Spalių 4 d. ____________________  GRIPSHOLM --------------------- — Spalių 18
Spalių 11 d.___________________  KUNGSHOLM -------------------- -------Spalių 25
Jei rengiatės keliaut į Lietuvą ar manot atsiimt gimines ar draugus, neužmirškit gaut 

visų informacijų iš centro raštinės, arba arčiausio vietinio
švedų Amerikos Linijos agento

CU/CRKU AMFRIPAN l INF 21 STATE street, new YORK city.
OVVLulOn AlYlLllIUAll Line 10 STATE STREET, BOSTON, MASS.

181 N. MICHIGAN AVE., CHICAGO, ILL.

|£




